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Forord

Idet vi hermed aflægger rapport fra det nordiske forskerkursus 1979 
om bevaring af arkivalsk materiale til forskningsbrug takker vi på 
egne og nordiske kollegers vegne bestyrelsen for institutionen Nordi
ske Forskerkurser, som ved en bevilling har gjort afholdelsen af kur
set mulig.

Tanken om et nordisk kursus om bevaringsspørgsmålet opstod al
lerede i 1977, og programmets udformning drøftedes i 1977/78 i en 
kreds af arkivarer ved Rigsarkivet og landsarkivet i København. Nu 
afdøde rigsarkivar Johan Hvidtfeldt indvilgede i at stå som sponsor 
for ansøgningen. Han bør ved denne lejlighed mindes for sit store ar
bejde med kassationsproblemer.

Kurset afholdtes 14.-21. maj 1979 i Ellested ved Nyborg med 34 
deltagere fra de nordiske arkiver, heraf 4 lærere. Desuden deltog en 
enkelt dag 5 indbudte universitetsforskere.

Rapporten indeholder alle større indlæg på kurset. Derimod har vi 
af pladsmæssige grunde afstået fra at referere de iøvrigt meget inte
ressante diskussionsindlæg.

Undertegnede, som har varetaget kursets praktiske tilrettelæggelse 
og ledelse vil gerne hermed takke rigsarkivar Vagn Dybdahl og Rigs
arkivets sekretariat for velvilje og bistand. Vi takker også redaktionen 
af tidsskriftet ARKIV, der bogstavelig har sprængt alle rammer for at 
kunne optage vor rapport.

Rigsarkivet i august 1979

Erik Stig Jørgensen Dan Tørning
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Gallringsproblemet i Sverige
En oversikt over nuvarande läge 

af Nils Nilsson

Arkivproduktionen och dess utveckling
Att gallringsfrågorna under 1900-talet har fått så stor aktualitet beror 
som bekant på många skal. De fiesta betraktare torde emellertid vara 
ense om att den ökade produktionen, massproduktionen, är den 
kraftigast verkande faktorn. Arkiven har blivit större, mer kostnads- 
krävande. Den mekaniserade kontorstekniken har dessutom lett till 
att informationen allt lättare overfors från handling till handling. 
Kopiorna ökar i antal, en och samma uppgift återfinns i allt flera oli- 
ka sammanhang.

Att produktionsökningen skett i så snabb takt sammanhänger i sin 
tur med att den offentliga sektorns tillväxt varit så snabb och att in- 
formationsberoendet undan för undan ökat. Samtidigt har kontors
tekniken genomgått en rad omvandlingar. Inte utan skal har man ta
lat om en serie av revolutioner på det kontorstekniska området under 
1900-talet. I allmänhet har de gjort framställningen av arkivhandlin- 
gar snabbare och enklare.

1901-02 uppgick arkivtillväxten hos de centrala verken i Sverige 
enligt företagna undersökningar endast till 500 hyllmeter om året. 
Men redan 1938 kunde riksdagens revisorer konstatera, att den i det 
närmaste tiodubblats och tillväxten har fortsatt; de mera ingående 
beräkningar som gjordes i början av 1970-talet, ledde till slutsatsen, 
att de centrala ämbetsverken och universiteten då hade en årlig till
växt om sammanlagt cirka 20.000 hyllmeter.

Omkring 1970 gjordes också, för forstå gången, försök att uppskat- 
ta den samlade arkivtillväxten hos återstoden av de statliga myndig- 
heterna, dvs. de regionala och lokala organen. Också den befanns 
uppgå till omkring 20.000 hyllmeter. Det innebär att arkiven inom 
den statliga sektorn varje år tilfors fyra hyllmil nya handlingar. Det är 
givet, att beräkningar av den arten är osäkra, eftersom tillväxten sker 
på så många håll och långtifrån alltid i regelrätta årgångssviter. Un
der gallrings- och arkiwårdsarbetet, genom besök och planeringsar- 
bete och enkäter har emellertid mycket siffermaterial samlats in. Det 
finns därför relativt fasta hållpunkter för kalkylerna och en omfattan
de erfarenhet att bygga på.
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Vid samma tid - 1970 - gjorde riksdagens revisorer ett försök att 
uppskatta det sammanlagda bestandet av statliga arkivhandlingar. 
De kom fram till en slutsiffra om 900.000 hyllmeter, dvs. 90 hyllmil.

Ännu svårare har det varit att bilda sig en uppfattning om arkiv- 
tillväxten inom den kommunala och landstings kommunala sektorn. 
Under åren omkring 1970 lyckades man dock skaffa sig ett säkrare 
underlag för slutsatserna även på den punkten. De undersökningar 
som företogs av landstingens arkivutredning bidrog i hög grad där- 
till. En ganska försiktigt hållen beräkning ger vid handen, att lands
tingens arkiv då ökades med 25-30.000 hyllmeter om året och pri- 
märkommunernas arkiv med 10-15.000 hyllmeter per år. Också har 
blev all tså slutresultatet fyra hyllmil om året. Ser man till den offent
liga sektorn i dess helhet - stat och kommun - kunde produktionen 
alltså vid 1970-tales början anges till åtta hyllmil årligen. Eftersom 
befolkningens storlek var åtta miljoner, betyder detta en offentlig ar
kivproduktion om en hyllmil per miljon invånare. Det är en händelse 
som ser ut som en tanke, att USA med sina 215-220 miljoner invåna
re vid mitten av 1970-talet angav arkivtillväxten till 213 hyllmil.

Den växande arkivproduktionen har helt naturligt lett till att det i 
forstå hand är de arkivbildande myndigheterna som stalls inför lokal
problem. Också arkivinstitutionerna har dock som en följd av utveck- 
lingen fått byggas ut i förut oanad takt. Riksarkivets bestånd har un
gefar fördubblats under den senaste tjugoårsperioden och rymmer nu 
inemot 90.000 hyllmeter. De sju landsarkiven har tredubblats under 
samma tid. I960 hade de sammanlagt 40.000 hyllmeter mot nu 
120.000 (Som en jämförelse kan emellertid nämnas, att det i varje 
fall finns en svensk affärsbank, vars sekundärarkiv omfatter 80.000 
hyllmeter. Ett av de största sjukhusen har 60-65.000 hyllmeter, om 
röntgenfilmerna inräknas, och det finns åtminstone en länsstyrelse 
vårs arkiv nått over 20.000 hyllmeter.)

Några beräkningar, som gör det möjligt att narmare ange utveck- 
lingen efter 1972 finns dessvärre inte, men det allmänna intrycket är 
att arkivproduktionen i varje fall inte minskat. Datoriseringen har på 
några punkter reducerat tillväxten, men samtidigt har datorernas 
radskrivare liksom den ständigt effektivare reproduktionstekniken 
bidragit att öka pappersmängden. Framfor allt kan emellertid 19"0- 
talet ses som den tid, då de nya medierna på allvar slog igenom i ar- 
kivbildningen. ADB-medierna och mikrofilmen började i allt högre 
grad sätta sin prägel på de framväxande arkiven. Ljudbanden spelar
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nu en allt större roll; t.o.m. videogrammen har börjat skymta i gall- 
ringssammanhang.

Om 1960-talet var en tid av våldsam volymökning på arkivområ
det, torde sjuttiotalet framfor allt kunna karakteriseras som en tid av 
tilltagande komplikation. Även om arkivalierna på några punkter 
minskat i volym, har arkivproblemen oavbrutet forstorats. Gallrings- 
utredningarna har blivit svårare att genomföra och kraver nya former 
av awägningar. De måste innefatta också en jämförelse mellan olika 
medier, sedda från kostnadssynpunkt, från beständighetssynpunkt, 
från tillgänglighetssynpunkt. Verkställandet av gallringen kraver en 
ökad vägledning från arkivmännens sida. Helt nya gallringsmetoder 
har börjat tillämpas. En sådan är avidentifieringen; den innebär 
borttagande av alla uppgifter som knyter data till en viss person. I- 
bland behovs en ytterligare uttunning av uppgifterna, om »bakvägs- 
identifiering« skall kunna undvikas. I några fall har uppgifterna i ett 
register måst krypteras eller delas upp på skilda band - s.k. filsplitt- 
ring - för att obehörigt intrång i den personliga integriteten skall 
kunna undvikas.

Ånslagsbeviljande myndigheters krav
Massproduktionen av arkivalier leder till en kostnadsökning, som yt
terst berör de anslagsbeviljande myndigheterna. Hittilis har den dock 
inte föranlett några krav från statsmakternas sida på gallring av en 
viss, närmare angiven hårdhet. Angelägenheten av en effektiv arkiv- 
gallring har dock understrukits i flera olika sammanhang. Riksdags- 
revisorernas och riksrevisionsverkets vid olika tillfällen manifesterade 
intresse for gallringen är ett vittnesbörd harom. Regeringens anslut
ning till dataarkiveringskommitténs forslag att mikrofilm och mag
netband skall godtas som medier för långsiktigt bevarande dikteras 
bl.a. av en strävan efter förenklad och förbilligad arkivhantering.

I en skrivelse den 15 dec. 1972 har regeringen uttryckligen uppdra- 
git åt riksarkivet att undersöka, vilka åtgarder som bör vidtas för att 
åstadkomma en effektiv begränsning av arkivtillväxten. Och nar re
geringen den 15. mars 1979 uppdrog åt länsstyrelsernas organisati- 
onsnämnd att tillsammans med riksarkivet överse reglerna för läns
styrelsernas arkiwård, understroks det i skrivelsen att »möjligheterna 
att begränsa omfattningen av det material som bör bevaras skall tas 
till vara«.

Längte än till uttalanden av denna allmänna natur har regeringen
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dock inte gått. Även för statsmakterna torde det stå klart, att det mo
dema informationsmättade samhället måste avsätta en större arkiv- 
massa än en äldre tids samhälle. Några krav på gallring av en viss 
hårdhet - uttryckt i procent eller på annat satt - har, som nämnts, in
te blivit framställda. Det är emellertid uppenbart, att de stigande ar- 
kivkostnaderna innebar en inte ringa press på arkiwäsendet, när det 
skall utforma sin gallringspolitik. Möjligheterna att utverka anslag är 
i dagens läge minst sagt begränsade. Från den synpunkten är det 
onekligen en källa till bekymmer, att arkiwäsendet och arkiwården 
på många olika punkter har ställts inför stärkt stegrade kostnader. 
Att uppföra och inreda lokaler för en hyllmeter arkivalier ansågs 
omkr. I960 kosta 165 kr. I dagens läge torde man få räkna med 450 
kr. eller mere. Även driften fördyras, främst till följd av höjda löne- 
och värmekostnader. Samtidigt som det statliga arkiwäsendet bere
der sig att ta emot de stora arkiven från senate tid, ställs det således 
inför kostnadsproblem på en rad punkter. Bland dem kan följande 
nämnas:

ökade lokalkostnader
ökade driftskostnader
dyrare skrivmateriel (arkivbeständigt papper o.d.) 
arkivaliernas hastigt ökade förslitning och 

självdestruktion som kräver ätgärder
krav på ersättning av statsmedel till 

folkrörelsearkiv 
företagsarkiv 
kommuner

uppbyggnad av arkiv för ljud och bild (spelfilmer, 
radioarkiv m.m.)

krav på omhändertagande av de internationella organens 
arkiv.

Det kan inte forbises att faktorer av denna art - direkt eller indirekt - 
påverkar arkivväsendets ekonomiska situation och bidrar att utöva ett 
tryck vid gallringsfrågornas behandling.

A ndra krav på gallring
De nyare arkiven har alltid innehållit uppgifter, som är av omtålig 
natur och därför kräver ett sätskilt skydd. På senate år har det draget 
av alk att döma förstärkts: moderna undersöknings- och analysmeto-
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der - psykologiska, medicinska och andra - är mycket inträngande 
och berör allt flera medborgare i allt flera situationer. Genom dato- 
rernas tillkomst har det dessutom blivit möjligt att snabbt samman- 
ställa stora mängder av uppgifter om människor eller grupper av 
människor (exempelvis minoriteter av skilda slag). Som en konse
kvens härav har man hävdat, att även uppgifter, som i sig själva är 
harmlösa, lätt kan sammanforas till en för medborgaren besvärande 
»dataskugga«.

Från många hall har därför krav rests på en strängare kontroll av 
datoriserade personregister, och enligt en 1973 stiftad lag, datalagen, 
krävs nu tillstånd av en särskild myndighet, datainspektionen, för 
varje sådant register. I samband med tillståndsgivningen skall datain
spektionen också meddela foreskrifter om gallring, om detta anses 
behövligt »för att förebygga risk för obehörigt intrång i personlig in
tegritet«. Sådana gallringsföreskrifter skall dock utfärdas efter samråd 
med riksarkivet, som en följd härav har arkiwäsendet under senate år 
haft att ta ställning till flera hundra ärenden om gallring i personre
gister. Att gallringsfrågan skall avgöras redan i samband med till
ståndsgivningen gör, att ärendena ofta är brådskande och svårbe- 
dömda.

Även om lagstiftningen enbart avser register som fors med hjälp av 
ADB, är det uppenbart att ett liknande betraktelsesätt börjat göra sig 
gällande också i fråga om konventionella handlingar, t.ex. inom 
skolväsen och socialvård. Det har också anförts som ett skäl för gall
ring av fotografier och av videogram (det senate inom mentalsjukvår- 
den). I ett nyligen framlagt betänkande, som redovisade en översyn 
av datalagen, har uttalats att datalagen på längte sikt bör omformas 
till en lagstiftning om alla slag av personuppgifter, inte minst sådana 
som foreligger på mikrofilm.

I fråga om datalagens hittillsvarande tillämpning bör det emeller- 
tid framhållas, att samarbetet mellan riksarkivet ock datainspektio
nen från båda sidor präglats av vilja till samforståndslosningar och 
ömsesidig forståelse. För riksarkivet har samarbetet dessutom med
fort oväntat goda möjligheter till överblick av befintliga och nytill- 
kommande ADB-register. Därigenom har också de pappershandlin- 
gar, som hör till Systemen, snabbt kunnat göras till foremål för arkiv- 
vårdande åtgårder.
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Beslut i gallringsfrågor
Beslut om gallring fattas i enstaka fall av riksdagen eller regeringen, 
men i allmänhet fattas de av riksarkivet (om personregister som faller 
under datalagen se foregående avsnitt). Eftersom gallring i princip 
innebär en begränsning av den grundlagsstadgade tillgången till all- 
männa handlingar, kan beslutanderättens delegering till riksarkivet 
inte anses självfallen. Den grundar sig emellertid på en önskan att av
lasta detaljbeslut från regeringskansliet och är därjämte uttryck för en 
strävan att ge gallringsbesluten en likformig och fackmannamässig 
karaktär. I olika sammanhang har emellertid framhållits, att gallrin
gen är forenlig med offentlighetsprincipen endast så länge den hand- 
has med relativt stor varsamhet.

Behandlingsprocedur
Initiativet till en gallringsundersökning kan självfallet tas säväl av 
den arkivbildande myndigheten som av arkiwäsendet; inte minst bi
drar inspektioner och besök från arkivmyndigheternas sida att aktua- 
lisera frågor av detta slag. En betydelsefull roll spelar också de arkiv- 
förteckningar, som vart tionde år skall inges av statliga och kyrkliga 
myndigheter. Genom den inblick dessa förteckningar ger i myndig- 
heternas arkivproblem, bildar de inte sällan en utgångspunkt också 
för gallringsdiskussioner.

I varje fall då en gallringsfråga kräver en mera omfattande utred
ning, organiseras ett samarbete mellan forvaltningen och arkiwäsen- 
det. Härunder upptas diskussioner också med andra myndigheter, 
som kan ha intresse av handlingarna, liksom med experter på olika 
specialfrågor och - om så anses motiverat - med rättsvärdande myn
digheter. Forslagen och motiven för dem redovisas därefter i en skri
velse eller promemoria. Om ersättning för det material, som skall ut- 
gallras, står att finna i andra arkivserier eller arkiv, redovisas detta, 
ofta under ingående jämförelser och med utblickar till närbesläktade 
arkiv. För forskningen borde dessa oversikter - med sin ofta ganska 
ingående penetration av arkivmaterial och ärendeshandläggning in- 
om stora arbetsområden - erbjuda en värdefull information. Erfaren- 
hetsmässigt begagnas de emellertid aldrig av forskare. Det finns där- 
för arkivmän, som funnit det föga meningsfullt att skriva långa och 
ingående promemorior i gallringsfrågor. Att motiven för besluten 
öppet redovisas, synes emellertid ofrånkomligt.

Sedan gallringsförslagen framlagts, vidtar behandlingen av dem i
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riksarkivet. Om de är av större betydelse eller eljest svårbedomda, 
biir de foremål för den för svensk forvaltning karakteristiska remiss- 
behandlingen: forslagen utsänds till ett, ofta stort, antal myndighe
ter, institutioner och organisationer för yttrande. Mycket stora gall- 
ringsärenden kan på detta sätt remitteras till 50 myndigheter eller 
mera.

Remissmyndigheterna utväljs så att de representerar olika synsätt: 
sådana som beaktar forvaltningens behov av handlingarna, sådana 
som har att beakta den rättsliga aspekten och medborgarnas krav på 
rättssäkerhet, och sådana, som bedömer frågan från forskningssyn
punkt. Svårast har det visat sig vara att finna remissinstanser, som 
kan belysa handlingarnas framtida varde på ett allmänkulturellt 
plan, utanför den rent vetenskapliga sfären.

Förfarandet kan synas omständligt; det sammanhänger emellertid 
med gallringsfrågornas långsiktiga betydelse och med den forvalt
ningstradition som behärskar arkiwäsendet. En förutsättning är gi
vetvis att de olika gallringsfrågorna hos en myndighet eller inom ett 
forvaltingsområde sammanfores till stora komplex och inte behand- 
las isolerat. Karakteristiskt för gallringsärendenas behandling är over 
huvud taget att de ses som ett led i den allmänna arkiwården och in- 
tegreras i den.

Indragande av representanter for administration och forskning i gall- 
ringsbesluten
Vid handläggningen av gallringsfrågor strävar arkiwäsendet efter att 
upprätthälia kontakten med administration, rättsväsen och forskning 
under alla led av ärendesgängen. Arkivarierna intar en mellanställ- 
ning, i det att de har förvärvat förvaltningskännedom och i regel ock
så forskarutbildning; kontakten med forskningen vidmakthålls ge
nom tjänst i forskarexpeditionen, genom deltagande i konferenser, 
uppföljning av litteraturen och egen forskning. Därtill kommer, att 
de myndigheter, som är foremål för gallringsutredningar, ofta förfo- 
gar over egen expertis med vetenskapliga kvalifikationer; gäller det 
regionala myndigheter, finns sådan expertis ofta hos chefsmyndighe- 
ten. Over huvud förfogar betydande delar av statsforvaltningen nu- 
mera over egen vetenskaplig expertis. Några myndigheter har ett sår
skilt vetenskaplig råd knutet till sig. Under utredningsarbetets gång 
kontaktas också i vissa fall utomstående sakkunniga, muntligen eller 
skriftligen. I den mån forskningar bedrivits i materialet, redovisas
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givetvis detta noggrant. Det saknas nämligen inte exempel på arkiv
material, där viss forskning har förekommit, men dar partiella gall- 
ringar ända måste övervägas.

Sedan forslagen framlagts, sker som nämnts en remissbehandling 
av ärendet och bland dem som då blir hörda marks ofta ett störte el
ler mindre antal vetenskapliga institutioner och andra företrädare för 
vetenskaplig forskning.

Det arkivmaterial, som nu växer fram hos tekniska och andra myn
digheter, har en mångsidig användbarhet, och de anslagsbeviljande 
myndigheterna begår, kanske oftare än förr, en preciserad bild av 
handlingarnas vetenskapliga anvandningsområde. Det leder till att 
institutioner inom många skilda vetenskaper ibland behöver höras. Å 
andra sidan kan det möta svårigheter att från specialforskarna erhålla 
de mera teoretiska, övergripande synpunkter, som också måste ingå i 
bedömningen. Möjligheterna härtill har dock förbättrats genom till- 
komsten av forskningsråden och den för dem gemensamma forsk- 
ningsrådsnamnden.

Resultat av gallringen
I allmänhet räknar man nu i Sverige med att 70-80% av arkiven in
om den statliga sektorn utgallras efter längre eller kortare tids för- 
lopp; på den kommunala sidan är gallringens hårdhet mycket varie
rande och därför svårare att bestämma. Sedan det nu blivit möjligt 
att kombinera gallringen med overgång till mikrofilm eller ADB- 
medier, kan utrymmesvinsterna i vissa fall bli större än förut. I der 
statliga redovisningssystemet »system S«, torde gallringen belöpa sig 
till 99%, utan att informationsförlusten fördenskull blir alltför stor; 
därigenom att magnetband och mikrofilm successivt avlämnas till 
riksarkivet, kommer en stor del av transaktionerna åndå att kunna 
följas i det bevarade arkivmaterialet.

Rent allmänt torde det, kraftigare än hittilis skett, böra betonas, 
att de gallringsvinster som redovisas, knyter sig till arkivens volym- 
mässiga, kvantitativa sida. Däremot är den andel av informationen, 
som förstörs, ofta mycket mindre, beroende på den genomsnittligt 
större informationstätheten hos handlingar, som bevaras. Det torde 
inte vara ovanligt, att en gallring, som medför 75% utrymmesvinst, 
endast medför en informationsförlust på 50% eller mindre.
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Tillväxten av de offentliga 
myndigheternas arkivmaterial 

och behovet av gallring i Finland
af Pirkko Rastas

Produktionen av handlingar under den senaste tiden'
Under de två senaste decennierna har den offentliga forvaltningens 
uppgifter ökat i betydande grad i Finland. Stora samhällsreformer så
som utvecklandet av folkhalsovården och det allmänna pensionsskyd- 
det samt mellanstadiereformen inom undervisningsväsendet har ge- 
nomförts. Det allmänna har med allt större målmedvetenhet strävat 
efter att styra och övervaka samhällsutvecklingen bl.a. på den ekono- 
miska planeringens, regionpolitikens, regionplaneringens och miljö- 
vårdens områden. Allt detta har lett till en betydande tillväxt i pro
duktionen av handlingar hos de offentliga myndigheterna. Den au
tomatiska databehandlingen har möjliggjort denna utveckling och 
den har å andra sidan för egen del ökat produktionen av handlingar.

Statsrevisorerna faste redan år 1971 i sin berättelse uppmärksam- 
het vid den väldiga tillväxten av arkivmaterial, och de forutsatte, att 
effektivare ätgärder borde vidtagas för att intensifiera gallringen. 
Samtidigt borde undersökas vilka möjligheter det fanns att minska 
förvaringskostnaderna genom nya tekniska metoder, arkivmagasin 
utanför städerna och genom andra motsvarande lösningar.

Undervisningsministeriet tillsatte år 1974 en kommission med 
uppgift att utreda de offentliga arkivens ställning och målsåttningar 
med beaktande av de förändringar som skett och den utveckling som 
väntas ske inom forvaltningen, forskningen och produktionen av in
formation. Kommissionen skulle framlägga forslag till lagstiftning i 
enlighet med dessa mälsättningar samt uppskatta kostnaderna av de 
ställda målens förverkligande. Kommissionen avgav sitt betänkande i 
april 1978, och i detta betänkande fästes speciell uppmärksamhet vid 
den betydande tillväxten av de offentliga myndigheternas handlin
gar och behovet av effektiverad gallring.
Enligt de beräkningar som arkivkommissionen utfört har de offentli
ga myndigheterna hos sig sammanlagt ca 700 hyllkilometer hand
lingar och den årliga produktionen av handlingar är för närvarande 
ca 40 hyllkilometer. Specieilt kraftigt har mängden av handlingar 
vuxit inom undervisnings- och hålsovårdssektorn:
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inom undervisningssektorn 2 hyllkilometer (7,5%) årligen 
inom halsovårdssektorn 10 hyllkilometer (8,9%) årligen

De offentliga finansmyndigh et ernas standpunkt
Inom arkiwäsendet har man hittilis haft som mål att efter en viss tid 
få två tredjedelar av handlingarna utgallrade. Arkivkommissionen 
foreslog dock, att blott 15-20% av samtliga handlingar skulle förva- 
ras varaktigt.

Arkivkommissionens betänkande har nyligen varit på remiss hos 
ett stort antal instanser. Ett flertal myndigheter och representanter 
för forskningen har tagit ställning även till behovet av gallring. Fi
nansministeriet, som i sitt utlåtande ger uttryck för misstanken, att 
personalen vid arkiven och i synnerhet vid de allmänna arkiven har 
en betonat bevarande inställning till arkivmaterialet, framhåller, att 
de forvaringsprocenter, som kommissionen fastställt, strikt borde föl- 
jas. Ministeriet anser, att riksarkivet borde utarbeta gallringsbeslut i 
så snabb takt som möjligt redan innan arkivlagstiftningen fås färdig.

Inrikesministeriet för sin del framhåller i sitt utlåtande, att enbart 
med den föreslagna gallringen och utgallringen av handlingar inte 
fås till stånd ett tillfredsställande resultat. Ministeriet anser, att det 
även är nödvändigt med ätgärder, vilka gör det möjligt att inskränka 
uppkomsten av handlingar av ringa betydelse, samt att få till stånd, 
att de skriftliga framställningarna utformas koncist både ur sakliga 
och formella synpunkter. Samtidigt anser ministeriet, att administra
tiv praxis borde utvecklas så, att onödiga utlåtanden inte skulle in- 
begäras och att myndigheterna i sina utlåtanden skulle inskränka sig 
till blott de frågor, som är väsentliga och relevanta för deras egen sek
tor. Enligt inrikesministeriets åsikt vilar ansvaret för ett dylikt utveck- 
lingsarbete på myndigheterna inom respektive forvaltningsgren, 
även om också arkivmyndigheterna borde fästa uppmärksamhet vid 
dessa problem.

Utrymmesproblemen inom arkiwäsendet
I riksarkivet, landsarkiven och krigsarkivet finns sammanlagt 81,7 
hyllkilometer handlingar, som inlevererats av myndigheterna, me
dan 330 hyllkilometer handlingar förvaras hos de statliga myndighe
terna, varvid sjukhus- och undervisningsväsendet inte medtagits i 
siffran. Denna väldiga mängd handlingar utgör naturligtvis ett ut
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rymmesproblem säväl för de allmänna arkiven som för myndigheter- 
na själva.

Riksarkivet tar emot endast sådana handlingar som är over 25 år 
gamla, landsarkiven minst 40 år gamla handlingar. Myndigheterna 
får därför ännu en lång tid uppbevara i sina egna utrymmen sin om
fattande produktion av handlingar. Av denna anledning har arkiv- 
bildarna under den senaste tiden i allt högre grad börjat inkomma 
med gallringsförslag till riksarkivet.

För att råda bot på bristen av arkivutrymmen har man även föresla- 
git inrättandet av mellanarkiv. I statsrevisorernas ovannämnda berät- 
telse av år 1971 föreslogs inrättandet av ett specieilt mellanarkiv i när- 
heten av Helsingfors, som skulle betjäna alla i staden verksamma 
myndigheter. Aven arkivkommissionen foreslår som en möjlighet att 
lösa utrymmesproblemen byggandet av mellanarkiv, som skulle vara 
gemensamma för ett flertal myndigheter. Dessa mellanarkiv skulle 
vara avsedda för sådant arkivmaterial, som inte behovs i ämbetsver- 
kets omedelbara närhet men som inte ännu kan overlåtas till arkiv- 
myndigheterna.

Etisk gallring
Även om man i offentligheten i allt större utsträckning börjat fästa 
uppmärksamhet vid lagstiftningen rörande handlingarnas offentlig
het och individens integritetsskydd, har man inte hittills rest krav på 
utgallring av handlingar på etiska grunder. Endast i lagstiftningen 
om straffregistret ingår stadgandet, att till detta register hörande 
handlingar, som gäller enskild person, jämte registerkorten bör ut- 
gallras, när 20 år förflutit från personens död eller från den tidpunkt, 
då han fyllt 90 år.

Lagstiftningen rörande gallring
I lagen om allmänna arkiv av den 20.1.1939 stadgas, att handlingar i 
statens ämbetsarkiv och kommunala arkiv, som befunnits obehövli- 
ga, får utgallras endast med riksarkivets tillstånd. För utgallring i 
kommunala arkiv krävs dessutom beslut av kommunfullmäktige. Nu 
gällande lagstiftning älägger likväl inte myndigheterna att uppgöra 
gallringsplaner för sina handlingar eller att utgallra handlingar, vilka 
befunnits obehövliga. Riksarkivet och landsarkiven kan dock vägra 
att ta emot sådana handlingar, som med riksarkivets tillstånd får ut
gallras.
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Arkivkommissionen har i sitt betänkande framlagt forslag till ny 
arkivlagstiftning. Enligt lagutkastet bestämmer riksarkivet om utgall- 
ring av handlingar genom generella direktiv eller genom beslut i en- 
staka fall. Enligt det nya lagutkastet kan riksarkivet även ålågga ett 
ämbetsverk eller en inrättning att inkomma med forslag om vilka 
handlingar i dess arkiv som kan utgallras. Vidare foreslås, att de 
handlingar, om vilkas gallring beslut fattats, snabbt och effektivt bör 
utgallras.

Det nya lagutkastet skulle således ge möjlighet åt riksarkivet att ef- 
fektivare än tidigare övervaka och styra gallringsåtgårderna i myndig- 
heternas arkiv.

De olika fasema i ett gallringsbeslut
Enligt forordningen om riksarkivet av den 8.8.1952 deltar i avgöran- 
det av gallringsfrågor i riksarkivet riksarkivarien samt arkivråden, av- 
delningscheferna. Besluten fattas kollegialt så, att om rösterna faller 
lika, biir den åsikt gällande, som riksarkivarien företräder. Gallrings- 
ärendena är jämte de disciplinära angelägenheterna de enda åren
den, i vilka beslutsfattandet inte uteslutande tillkommer riksarkivari
en. Gallringsärendena handlägges och föredrages i kollegiet av arki- 
varierna vid arkivadministrativa avdelningen.

Riksarkivet strävar till att ämbetsverken och inrättningarna vid ut- 
gallringen skulle kunna få till stånd en i förväg planerad förhands- 
gallring. Detta innebår att de handlingar, som med tiden kommer 
att utgallras, redan i arkivlåggningsskedet avskiljs till separata grup
per enligt deras forvaringstid från de handlingar, som skall förvaras 
varaktigt. Detta har lett till att man åt myndigheterna börjat uppgö- 
ra arkivplaner och gallringsplaner, som omfattar hela deras arkivma
terial. Dessa gallringsplaner behandlas i riksarkivet, som beviljar till- 
stånd till utgallring av handlingar efter faststållda forvaringstider. På 
detta sått får riksarkivets gallringstillstånd karaktåren av permanenta 
tillstånd, som kan tillåmpas fortgående. Dessa planer bör naturligvis 
tidvis kompletteras med beaktande av de förändringar som skett 
inom forvaltningen och dokumentproduktionen.

Riksarkivet avgör inte endast vilka handlingar som bör förvaras var
aktigt utan även hur länge de handlingar, som skall utgallras bör för
varas. I praktiken ger detta riksarkivet möjlighet att sörja för att den 
vetenskapliga forskningen inom viss tid har möjlighet att med kvan- 
titativa metoder utnyttja även sådana handlingar, som kommer att
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utgallras. Samtidigt blir riksarkivet dock tvunget att taga ställning till 
hur länge handlingarna bör förvaras för administrationens behov el
ler för att trygga individens rättsskydd. Beaktandet av dylika förva- 
ringsbehov borde dock framfor allt åligga vederbörande myndighet, 
inte arkiwäsendet. Riksarkivet har strävat till att överföra ansvaret för 
utgallrandet på myndigheterna genom att i gallringstillstånden inta- 
ga en passus, att utgallrandet kan verkställas såvida myndigheten in
te längte har behov av handlingarna i sin ämbetsutövning.

Engångstillstånd för utgallring beviljas av riksarkivet numera en- 
dast i undantagsfall, då det är fråga om retroaktiv gallring i gamla ar- 
kivbestånd och då motsvarande handlingar inte längte uppstår.

Gallringsplanerna uppgörs vanligtvis på initiativ av myndigheter
na, och i allmänhet utarbetar myndigheterna själva dessa planer. Så
vida det är fråga om en mera vidlyftig plan, kan vederbörande myn
dighet tillsätta en arbetsgrupp för behandling av planen. I dylika fall 
ber man ofta en representant för riksarkivet med i arbetsgruppen. 
Tjänstemännen på riksarkivets arkivadministrativa avdelning försö- 
ker även i övrigt i mån av möjlighet att ge råd och handledning vid 
utarbetandet av planerna.

En förutsättning för att myndigheterna själva är i stånd att utarbe- 
ta gallringsplaner för sina handlingar är, att de har yrkeskunnig, sko- 
lad arkiwårdspersonal. Av denna anledning har riksarkivet strävat ef
ter att effektivera sådan skolningsverksamhet som betjäner ämbet- 
sverk och inrättningar bl.a. genom att anordna kurser i arkiwård. 
Fr.o.m. år 1969 har arkivarierna vid ämbetsarkiven kunnat avlägga 
en speciell arkiwårdsexamen.

Gallringsbesluten för enstaka forvaltningsgrenar
Riksarkivet kan i princip bevilja tillstånd att utgallra handlingar till 
en enda myndighet eller till alla myndigheter inom samma forvalt
ningsgren. Ur arkiwäsendets synpunkt är det senate alternativet att 
föredra. Det förutsätter dock ett långsiktigt, koncentrerat grupparbe- 
te. Då utarbetandet av en plan av detta slag kräver rikligt med tid, är 
det nödvändigt att dessutom ge gallringstillstånd, som gäller blott 
enstaka myndigheters handlingar.

Arkivkommissionen kom i sitt betänkande till den slutsatsen, att 
vid uppgörandet av arkivläggnings- och gallringsplaner för handling
arna borde uppmärksamhet fästas vid hela forvaltningsgrenen på så 
sätt, att man samtidigt skulle beakta säväl centraladministrationens
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som distrikts- och lokalforvaltningens handlingar. På uppdrag av ar
kivkommissionen foretog magister Martti Favorin en undersökning 
om förändringar i handlingarnas innehåll och deras värde för admini
strationen och forskningen. (Arkistot ja asiakirjat nykyajan infor- 
maatiokentässä. Stencil. Vaasa 1975. 48 s.). Undersökningen gällde 
skol- och socialforvaltningens handlingar från olika tider och på olika 
forvaltningsnivåer.

Undersökningen gav till resultat, att de arkiv, som uppstod i mini- 
sterierna och de centrala ämbetsverken, var de avgjort viktigaste. 
Dessa myndigheter utför planeringsuppgifter, eller sedan samlas 
handlingar, som galler planering, hos dem. Övervaknings- och styr- 
ningsuppgifterna har overforts på lägre myndigheter.

De handlingar, som inte gäller planering, har i hög grad blivit 
standardiserade. Förverkligandet av varje reform övervakas genom 
stränga direktiv, vilka reglerar såval formerna för förverkligandet som 
de handlingar, vilka upprättas i detta sammanhang. Sålunda upp- 
görs ofta reglementen för hela landet enligt samma schema. När 
overvåkningen skärps, upprepas samma uppgifter i handlingarna om 
och om igen. Den verkställande nivån har att insända rapporter om 
sin verksamhet både i förväg och i efterhånd. Dessa rapporter samlas 
hos distriktsmyndigheterna, i vilkas arkiv det uppstår betydande 
kunskapsforråd om skeendet inom den egna forvaltningsgrenen. 
Den koncentrerade kunskap, som på detta sätt finns tillgänglig på ett 
Ställe, måste anses utgöra ett värdefullt källmaterial.

På forvaltningens lokalnivå åter samlas verkställighetshandlingar- 
na, vilka kvantitativt är så omfångsrika, att de inte i sin helhet kan 
bevaras.

Vad utnyttjandet av handlingarna beträffar, gav utredningen vid 
handen, att handlingarna endast en kort tid behövdes för ämbetsut- 
övningen. Den övervägande delen av handlingarna i arkiven förvaras 
ur ämbetsutovningens synpunkt blott för säkerhets skull.

Även i ljuset av ovannämnda utredning vore det ändamälsenligt 
att vid utarbetandet av gallringsplanerna behandla respektive forvalt
ningsgren som en helhet. Då är det inte nödvändigt att arkivlägga 
samma information på forvaltningens alla olika nivåer, utan infor
mationen och de handlingar i vilka den ingår, kan förvaras i de arkiv, 
där de ur användningssynpunkt på ändamälsenligaste sätt är till- 
gängliga. - I vissa fall kan en mångdubbel forvaring försvaras, t.ex. 
hos centraladministrationen och distriktsforvaltningen. Det forrå
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materialet betjänar i så fall administrativ forskning, det senate åter 
lokalhistorisk forskning.

De gallringsbeslut, som galler en viss forvaltningsgren, har ända 
till senaste tid getts antingen som statsrådets eller vederbörande mi
nisteriums beslut, och de har publicerats i Finlands forfattningssam- 
ling. För närvarande håller man dock på att frångå denna praxis. Ing
en lag ålågger att folja detta förfarande, som numera upplevs som för 
byrokratiskt och tidsödande. De senaste gallringsbesluten, som galler 
en hel forvaltningsgren, har getts som riksarkivets beslut, vilka av 
vederbörande centralt ämbetsverk sänts till dess underlydande äm- 
betsverk och inrättningar till kännedom och efterrättelse.

Direktiven om gallring i de kommunala arkiven gavs sålunda år 
1956 som inrikesministeriets beslut, och det kompletterades ännu år 
1977. En arbetsgrupp bestående av representanter för riksarkivet och 
de kommunala centralorganisationerna har numera utarbetat för de 
kommunala arkiven nya gallringsdirektiv, vilka kommer att publice- 
ras i riksarkivets namn. Det egentliga beslutet om utgallring, d.v.s. 
beslutet om att gallringsdirektiven börjat tillämpas i vederbörande 
kommun, fattas av kommunfullmäktige.

Generella beslut för hela den statliga forvaltningen
Inom alla statliga myndigheter upprättas en mängd administrativa 
handlingar, vilka till alla delar är lika varandra. De gäller ofta för äm- 
betsverkets uppgifter sekundära funktioner, och de har blott kortva
rigt informationsvarde. Det är således ändamälsenligt att för dessa 
handlingar få till stånd ett generellt gallringsbeslut, som sedan kan 
tillämpas inom alla myndigheter oberoende av om det existerar for
valtningsgrensvisa gallringsbeslut eller inte.

De statliga myndigheternas räkenskapshandlingar och behovet av 
gallring bland dem har forst blivit foremål for arkivmyndigheternas 
uppmärksamhet. Det har utarbetats beslut om retroaktiv gallring av 
de statliga myndigheternas räkenskapsverifikat samt gallringsplaner 
for alla räkenskapshandlingar. Senast fornyades gallringsbeslutet for 
statens räkenskapshandlingar år 1977. Enligt nu gällande beslut be
hover handlingar, som hänför sig till maskineilt ford bokforing, inte 
förvaras längte än 10 år.

För närvarande befinner sig riksarkivets allmänna gallringsbeslut
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för alla statliga myndigheter i slutbearbetsningsskedet. I detta beslut 
ges tillstånd för utgallring samt fastställes minimiförvaringstider för 
vissa till följande huvudkategorier hörande handlingar:
1. Personaladministrationen
2. Personalskolningen
3. Ämbetsverkets interna arbetsgång
4. Verksamhetsplanerna för ämbetsverkets avdelningar eller för un- 

derlydande ämbetsverk, vilka insänts till vederbörande ämbets- 
verk, samt budgetförslagen och övriga framställningar rörande an
slag eller disposition av redan beviljade anslag.

5. Ankomna cirkulär och meddelanden
6. Handlingar rörande postbehandling samt sändande av handlingar 
7. Adb-materialet
8. Medelsförvaltning och redovisning
Detta gallringsbeslut kommer att bilda en god gründ för uppgöran- 
det av ämbetsverkens egna gallringsplaner.

Ett exempel på gallringsbeslut för en forvaltningsgren
Som ett exempel på gällande praxis i Finland presenterar jag jord-och 
skogsbruksministeriets beslut av år 1976 om utgallring av vissa hand
lingar vid vattenstyrelsen, vattendistrikten och vattenbyråerna. Be- 
slutet galler hela forvaltningsgrenen, det omfattar både centralfor
valtningen och myndigheterna på distrikts- och lokalnivå. I beslutet 
har man huvudsakligen nöjt sig med att uppräkna de handlingar som 
skall utgallras. Handlingar, som bör förvaras varaktigt omnämns i 
detta beslut blott undantagsvis för undvikande av missforstånd i så
dana fall, då de handlingar, som skall förvaras, avviker från övriga 
handlingar i serien. I detta fall hade en inventering av ifrågavarande 
myndigheters alla handlingar ställt sig för arbetsdryg och tidskrävan- 
de.

Gallringsplanen utarbetades i en arbetsgrupp, som tillsatts av vat
tenstyrelsen. Ordförande i gruppen var en föredragande vid vatten- 
styrelsens administrativa avdelning, sekreterare var vattenstyrelsens 
arkivarie och medlemmar representanter för de olika avdelningarna 
samt distrikts- och lokalforvaltningen. Som representant för riksar
kivet deltog undertecknad i några av arbetsgruppens möten.

Den övervägande delen av de handlingar, som forekommer i gall- 
ringsbeslutet är av de slag, att de ingår i det allmänna gallringsbeslut 
som för närvarimde utarbetas. Arbetsgruppen har haft tillgång till 
utkastet till detta beslut.
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I slutet av gallringsbeslutet för vattenstyrelsen finns ett antal för 
dessa beslut typiska paragrafer, vilka ger möjlighet att utgallra diver
se handlingar hörande till hjälpfunktioner samt annat arkivmaterial 
av sekundär betydelse.

I fjärde paragrafen stadgas, att två vattenbyråer, en i mellersta och 
en i norra Finland, skall undantagas från egentlig gallring och bilda 
exempelområden.

I beslutets femte paragraf ges åter anvisningar om hur utgallringen 
skall verkställas i praktiken.

Vattenstyrelsen har senate kompletterat detta gallringsbeslut, som 
utfärdats av jord- och skogsbruksministeriet, med detaljerade direk
tiv för behandlingen av de handlingar, som i kolumnen för forva
ringstiden har anteckningen: enligt vattenstyrelsens prövning.

Jord- och skogsbruksministeriets roll i detta gallringsärende har 
närmast inskränkt sig till utfärdandet av beslutet. Ministeriet har inte 
deltagit i beredningen av ärendet, och det har inte heller framlagt 
några forslag till ändringar i beslutsutkastet. I själva verket var fast- 
ställandet av gallringsbeslutet i formen av ett ministeriebeslut en 
onödig formalitet, som inte förutsätts i lagen om offentliga arkiv och 
som tillämpats endast för att kunna publicera beslutet i författnings- 
samlingen. Då antalet myndigheter inom vattenförvaltningen är 
mycket begränsat, var även denna ätgärd fullständigt onödig. Ären
det hade kunnat skötas genom beslut av riksarkivet, som vattenstyrel
sen skulle ha sänt till sina underlydande myndigheter.

Deltagandet av representanter för forvaltningen och forskningen vid 
fattandet av gallringsbesluten
Aren 1947 - 1971 arbetade en av statsrådets kansli tillsatt kommitté 
för gallring av arkivhandlingar, som hade i uppdrag, att utarbeta 
gallringsbeslut för olika forvaltningsgrenar. Ordförande i kommittén 
var riksarkivarien och ledamöter representanter för olika forvalt
ningsgrenar. Som sakkunniga hörda kommittén bl.a. representanter 
för den vetenskapliga forskningen.

Först Litarbetade kommittén ett gallringsbeslut för retroaktiv gall- 
ring av räkenskapsverifikat vid statliga myndigheter, och därefter 
övergick den till att uppgöra gallringsbeslut för ett flertal centrala 
forvaltningsgrenar.

Under arkivgallringskommitténs verksamhet utformades de princi
per, enligt vilka gallringsarbetet för närvarande utförs. Gallrings-
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kommittén uppgjorde redan ett utkast till det allmänna gallringsbe
slut för statliga myndigheter, som nu är under slutbearbetning.

När arkivgallringskommittén år 1971 upplöstes, började riksarki
vet planera tillsättandet av ett ny tt motsvarande organ. Avsikten var 
att få till stånd en av statsrådet tillsatt permanent delegation, där re
presentanter för den vetenskapliga forskningen och høgskoleunder
visningen, forvaltningen, kontorsrationaliseringen, adb och den sta
tistiska sakkunskapen skulle vara företrädda. Delegationen skulle på 
begäran ha avgett utlåtanden om gallringsplaner. Tillsättandet av ar
kivkommissionen uppsköt dock förverkligandet av denna plan till en 
senate tidpunkt.

Nuvarande praxis, som innebär, att gallringsplanerna för hand- 
lingarna utarbetas forvaltningsgrensvis av respektive myndighet, 
tryggar uppenbarligen relativt väl beaktandet av forvaltningens be
hov vid gallringen. Beaktandet av den vetenskapliga forskningens 
behov är för närvarande uteslutande beroende av riksarkivets prøv
ning. Av den vetenskapliga forskningens representanter inbegärs inte 
längte utlåtanden, däremot har planerna, då det befunnits påkallat, 
sänts på remiss till de myndigheter inom de forvaltningsgrenar, vilka 
i högre eller mindre grad berörs av dem.

Inom arkiwäsendet har man med tiden fått en tämligen pessi
mistisk uppfattning om formågan och förutsättningarna hos den ve
tenskapliga forskningens representanter att definiera principer för 
gallring av handlingar. Forskarna har för det mesta sysslat med hand
lingar från forrå århundradet eller äldre tider, och de har ingen upp
fattning om de problem, som den moderna produktionen av hand
lingar medför. Av denna anledning motsätter de sig hårdnackat all 
utgallring av originalhandlingar. Finlands riksarkiv fick en klar upp
fattning om detta vid det diskussionstillfälle mellan historieforskare 
och arkiwäsendets representanter, som anordnades år 1975 i sam
band med Finska Historiska Samfundets 100-årsjubileum. De stånd- 
punkter, som forskarna vid detta tillfälle framlade om gallringen av 
handlingar, forsatte arkivspecialisterna i minst sagt frustrerad sinnes- 
stämning. En följd av detta avbrott i informationen har varit, att re- 
presentanterna för arkiwäsendet lätt är benägna att ignorera forskar- 
nas åsikter.

Ovannämnda utredning av Martti Favorin om innehållet i det mo
derna arkivmaterialet och utnyttjandet av detta material ger stöd för 
den uppfattning, som representanterna för arkiwäsendet har. Ut
redningen ger vid handen, att handlingar inte på längt när i den ut-
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sträckning som det hade varit möjligt utnyttjades för insamlande av 
information. Hellre tydde man sig till intervjumetoden, fastän sam
ma information hade stått till buds i det arkivaliska källmaterialet. I 
kvantitativa undersökningar har man åter i främsta rummet utnyttjat 
färdig statistik. I detta nu är det nästan omöjligt att i Finland finna 
forskare, som skulle ha personlig erfarenhet i begagnandet av moder- 
na masshandlingar samt av tillförlitligheten i statistiska urval mm.

När arkivmyndigheterna godkänner gallringsplaner, är de därför 
tvungna att försöka förutsäga den kommande forskningens behov. 
Den forskning, som behandlar det forgångna, har inte möjlighet att 
ty sig till intervjuer vid insamlandet av uppgifter.

Statens humanistiska kommission, som lyder under Finlands Aka
demi, har även avgett sitt utlåtande om arkivkommissionens betän- 
kande. I betänkandet fästes uppmärksamhet bl.a. vid arkivkommis
sionens forslag om gallring av handlingar. Humanistiska kommissio
nen anser, att principerna för gallringen samt de urvalsmetoder, som 
ansluter sig till dessa principer, bör underkastas en så omfattande dis
kussion som möjligt och att den information som erhålles genom un
dersökningar och arkivexperiment bör mångsidigt utnyttjas. Huma
nistiska kommissionen anser det vara ytterst betänkeligt, att ett täm- 
ligen stort ansvar vid utgallringen av handlingar ser ut att innehas av 
de arkivbildande institutionerna, vilka knappast ens under arkiv- 
myndigheternas överinseende har tillräcklig sakkunskap eller vilja att 
på ett kompetent sätt lösa dessa frågor. -1 detta avseende är humani
stiska kommissionens uppfattning uppenbarligen för pessimistisk. 
De centrala ämbetsverken inom de olika förvaltningsgrenarna har 
nog en relativt god uppfattning om forskningens behov åtminstone 
inom dess egen sektor.

Det är således uppenbart att forskningens representanter trots allt 
har intresse och vilja att medverka vid utvecklandet av gallringsprin- 
ciperna. Erfarenheterna från arkivgallringskommitténs verksamhet 
visar också, att även representanterna för den vetenskapliga forsk
ningen är beredda att beakta nödvändigheten av gallring, om de 
blott får tillräckligt med information härom. De av kommittén mest 
anlitade sakkunniga, vilka representerade historieforskningen och so
cialhistorien, företrädde kanske till en början en tämligen återhåll- 
sam ståndpunkt gentemot gallringen, men nöjde sig småningom 
med att framföra tämligen måttfulla krav på bevarande av handlin
gar.

Enligt min uppfattning borde forskarna få mera information om 
dagens problem inom arkiwäsendet, och de borde engageras med i
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losningen av dessa problem samt fås att bära ansvar för den komman
de forskningens'behov.

Möjhghetema att utveckla gallringsverksamheten
Den finska arkivkommissionens mål är att få minst 80% av den nu- 
varande produktionen av handlingar i sinom tid utgallrade. Enligt 
min åsikt är detta procenttal snarare för lågt än för högt. En utgall
ring enligt denna procentsats innebär ju hos de offentliga myndighe
terna en årlig tillväxt med 8 kilometer handlingar, som skall förvaras 
varaktigt, och placeringen av denna mängd handlingar i centralarkiv 
av olika slag tofde i sinom tid medföra betydande problem.

Arkivkommissionen framlägger i sitt betänkande även de pro
blemkomplex som en myndighets arkiv fortlöpande borde ge upplys- 
ning om:

1. ämbetsverkets utveckling
2. den »politik« som ämbetsverket fort, d.v.s. de principer och pro

cedurer, som vid olika tidpunkter legat till grund för myndighe
tens ämbetsutövning och dess beslut i enstaka ärenden samt

3. innehållet i de beslut gällande individuella ärenden, som fattats 
inom ämbetsverkets egentliga verksamhetsfält.

Om frågan granskas funktionellt, kan man säga, att forskningen i 
främsta rummet är intresserad av hur myndigheterna har formått 
sköta de samhälleliga uppgifter som blivit anförtrodda dem av de de
mokratiskt valda beslutsfattande organen. Det mest väsentliga vore 
då att analysera den information, som myndigheten behöver för att 
utfora dessa sina uppgifter, samt att utreda hur denna information 
biir dokuménterad i handlingarna.

1 detta avseende var inrikesministeriets utlåtande till arkivkommis
sionen riktgivande’. Man bör sträva till att den information, som är 
väsentligast för myndighetens verksamhet, ingår i komprimerade 
handlingar, som till antalet är så få som möjligt. Gallringen blir då 
en verksamhet, som ansluter sig inte endast till arkivläggningen utan 
även till kontorsrationaliseringen. Detta kommer till synes även däri, 
att arkivmyndigheterna överallt i de nordiska länderna i högre grad 
än tidigarc har börjat sträva till att utveckla diarieföringen därhän, 
att den underlättar förhandsgallringen. Även arkivkommissionen 
fäster uppmärksamhet vid detta. Den anser, att diarieföringen ingår i 
arkivfunktionen.

Det allmänna gallringsbeslutet, som är under beredning i riksar-
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kivet, torde i betydande grad underlätta planeringen av gallrings- 
verksamheten. Detta beslut rensar ut ur arkiven de rutinhandlingar 
som hör till ämbetsverkets underhållsfunktioner. Huvuduppmärk- 
samheten kan riktas mot de handlingar, som hänför sig myndighe
tens egentliga verksamhet. Det torde inte bereda större svårigheter 
att i tillräckligt stor utsträckning bevara dessa handlingar på forvalt
ningens högsta nivå och på distriktsnivå.

De egentliga verkställighetshandlingarna åter är koncentrerade till 
de lokala myndigheternas arkiv. I allmänhet är det fråga om mass
handlingar, vilka det i praktiken inte är möjligt att i sin helhet beva
ra. Enligt min åsikt behovs det bistånd från forskningens sida och 
från statistisk expertis närmast för att avgöra, om det är nödvändigt 
att företaga urval bland dessa handlingar och hur stora och av vilket 
slag urvalen bör vara för att tillfredställa forskningens behov.

När problem rörande gallringsprinciperna loses, blir samhället 
tvunget att taga ställning till hur mycket medel det är redo att offra 
för att säkerställa forskningens intressen och för vad slags forskning 
man är beredd att satsa medel.
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Status over kassasjonsspørsmålet 
i Norge

af Jørgen H. Marthinsen

Kassasjon av offentlige arkivsaker kan vanskelig betraktes løsrevet fra 
arkivbegrensningen. Begge uttrykkene gjelder reduksjon av den sam
lede arkivbestand. Kassasjon kan foretas både hos arkivskapende in
stitusjon og hos Arkivverket.

Arkivbegrensning går ut på å redusere dokumentmengden før do
kumentene, etter endt saksbehandling, biir lagt på plass i institusjo
nens arkiv. Denne prosessen skal finne sted hos arkivskapende insti
tusjon.

Produksjonen av arkivalier siden ca, I960
Den mengden av dokumenter som kommer inn til eller blir skapt i 
en institusjon, kan deles i tre deler etter hvordan de biir behandlet. 
Disse består av a) arkivbegrensning, b) kassasjon og c) oppbevaring.

a) Arkivbegrensning er en utsortering av arkivuverdig stoff før do
kumentene biir lagt på plass i arkivet. Det materialet som biir gjort 
til gjenstand for arkivbegrensning, vil ofte bestå av uregistrerte doku
menter. Som eksempel kan nevnes: dubletter, kladdnotater, ekstra 
eksemplarer av stensiltrykk, utkast, konsepter, og forskjellige slag re
klamedokumenter. Begrebet arkivbegrensning dekker dessuten også 
den såkaldte kurantkassasjon. Dette er noe som kan foretas straks en 
sak er ferdigbehandlet, men før dokumentene biir arkivlagt. Kurant- 
kassasjonen bygger til en viss grad på saksbehandlers vurdering i 
hvert enkelt tilfelle. Dette gjør at deler av arkivbegrensningen like 
gjerne kunne være lagt under begrepet kassasjon.

b) Kassasjon består i å ta ut dokumenter fra arkivet, dokumenter 
som allerede er lagt på plass etter endt saksbehandling, og makulere 
disse. Etter gjeldende regler kan f.eks. regnskapsbilag, budsjettfor
slag og selvangivelser kasseres av arkivskapende institusjon dersom 
den mener at materialet ikke har varigere interesse.

c) den tredje delen gjelder det materialet som blir oppbevart på 
ubestemt tid. Ansettelseskokumenter og journaler er eksempler på 
slikt materiale.
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Når man skal vurdere utviklingen i produksjonen av arkivsaker, er 
det ønskelig å ha klart for seg hvilket tidsstadium man går inn på. 
Tar man med alle typer dokumenter, også de som arkivbegrenses? El
ler konsentrerer man seg kun om dokumenter som er lagt på plass i 
arkivet og derved kan sies å gi en mer permanent tilvekst? De tallene 
som er oppgitt nedenfor lar seg dessverre ikke relatere til noen av dis
se to alternativene. Når tallene likevel blir presenteret, er det fordi de 
er de eneste som er tilgjengelige. Eksakte og pålitelige oppgaver over 
produksjonen av offentlige arkivsaker i Norge de siste 20-30 år er ikke 
kjent.

I 1958 ble den årlige arkivtilveksten i Sentraladministrasjonen be
regnet til 2.500 hm årlig. Dette tallet bygger på sikre opgaver kun fra 
noen få institusjoner. De øvrige institusjonene i Sentraladministra
sjonen kunne bare gi omtrentlige overslag.1)

Til Sentraladministrasjonen ble regnet statsministerens kontor, 
statsrådsekretariatet, Riksrevisjonen og departementene. De direkto
ratene som var deler av departementer, ble regnet med, mens det er 
usikkert om de øvrige direktoratene ble tatt med. Det er også svært 
usikkert om tallet 2500 hm inkluderer arkivbegrensningen og om det 
innbefatter det som ble kassert etter stående kassasjonstillatelser.

Årlig tilvekst (hm)

1958 1964

Departementene 870 665

Statsministeren
Statssekretariatet 360
Riksrevisjonen 300

Sentraladministrasjonen forøvrig 1.300 1.109

Sum 2.530 2.074

Tallene for 1964 i oppstillingen ovenfor bygger på en oppmåling 
av arkivenes omfang pr. 1/1 1965. Riksrevisjonens årlige tilvekst på 
300 hm antas å være satt for lavt. For hele året 1965 hadde Riksrevi
sjonen, bare når det hjelder regnskapsmateriale, en årlig tilvekst på 
nærmere 400 hm til tross for kontinuerlige kassasjoner. Disse var tid
ligere godkjent av Riksarkivaren.

Summen av årlig tilvekst beregnet pr. 1/1 1965 på 2074 hm er der
for usikker. Det er uklart i hvilken grad »Sentraladministrasjonen for-
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øvrig« er den samme i 1958 og 1964. Det er også uklart hvorvidt ar- 
kivbegrensning og foretatt kassasjon er regnet med på samme måte 
som i 1958.

Det har været antatt at når den årlige tilveksten var lavere i 1964 
enn i 1958 skyldes dette at regelverket som arkivbegrensning og kas
sasjon fra 19612) allerede hadde fått virkning.

Utviklingen i slutten av 1960-åra og i 1970-åra er vanskeligere å 
beskrive. Man antar at arkivene har svulmet og at dette har skjedd i 
takt med forbedringene av kopimaskinene, lavere kostnader på kopi
er fra disse og datamaskinenes inntog. Svulmingen er imidlertid ver
ken målt eller anslått.

Ønske om kassasjon fra bevilgende myndigheter
Regelverket fra begynnelsen af 1960-åra kan sees som et produkt av 
de bevilgende myndigheters ønske om større kassasjon. Men noe krav 
om bestemt kassasjonsprosent eller liknende ble ikke satt fram.

I begynnelsen av 1970-åra ble det stilt flere spørsmålstegn ved de 
offentlige institusjonenes arkivtjeneste. Blant andre sider av arkivfa
get kom kassasjonsproblematikken igjen i søkelyset. En spørreunder
søkelse til departementer og andre statlige institusjoner i 1976 bragte 
for dagen flere problemområder innenfor arkivtjenesten hos de nevn
te institusjonene3). Flertallet av de forespurte institusjonene hevdet å 
ha mer voluminøse arkiver enn nødvendig samtidig som de hadde for 
lite plass til sine arkivsaker.

Som resultat av spørreundersøkelsen ble det satt i gang en ny og 
bredt anlagt undersøkelse av statsforvaltningens arkivtjeneste. Arbei
det startet i 1977 og er ventet avsluttet 1982.

Hovedprosjektet - kalt P 254 Statsforvaltningens arkiver - er orga
nisert i 8 delprosjekter. Ett av disse skal behandle kassasjonsproble
matikken ut fra myndighetenes ønske om større og mer effektiv kas
sasjon. Arbeidet tar imidlertid heller ikke denne gang utgangspunkt 
i noe krav om bestemt kassasjonsprosent. Målet er fortsatt å bli kvitt 
alt unødvendig arkivmateriale for derved å spare resurser.

Kassasjon på etisk grunnlag - påbud om kassasjon
Den norske diskusjonen om kassasjon på etisk grunnlag har latt vente 
på seg, iallfall i arkivsammenheng. Bestemmelser fra Riksarkivaren 
om slik kassasjon er heller ikke gitt. Når det likevel fins kassasjonsbe- 
stemmelser som ser ut til å være basert på personvernhensyn, må de
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være gitt av andre. De skiller seg i formen klart fra Riksarkivarens 
fastsettelser.

Riksarkivarens kassasjonsavgjørelser har ikke form av at bestemte 
dokumenter skal kasseres, men at de kan kasseres. Det gis altså tilla
telse til og ikke påbud om kassasjon.

Riksarkivaren gir forøvrig normalt heller ikke påbud om oppbeva
ring av dokumenter. Det er vanlig praksis at alle arkivalier som ikke 
er omtalt i kassasjonsregler, skal oppbevares.

De kassasjonspåbudende som her skal nevnes, er alle gitt av Stor
tinget. Det gjelder følgende:

- stemmesedler avgitt ved kommune-, fylkestings- og stortingsvalg
- avkryssede manntall brukt ved slike valg
- selvangivelser
Stemmesedlene skal etter gjeldende lovbestemmelser brennes etter 

utløpet av den respektive valgperiode.4) Det kan diskuteres om trykte 
stemmesedler kan være arkivmateriale. I den grad de inneholder ku
muleringer foretatt av den enkelte velger, kan de ha forskningmessig 
verdi.

Når det gjelder avkryssingsmanntall og selvangivelser med bilag, 
er forskningsverdien mer udiskutabel. Selvangivelser kan likevel til
intetgjøres etter lo år. 5) Selv om loven ikke inneholder noe direkte 
påbud, gir den anledning til å kassere alle selvangivelser uten unn
tak. Påbudet om kassasjon er derimot klart for avkryssingsmanntale
nes vedkommende.4) Disse skal brennes etter utløpet av andre valg
periode etter det aktuelle valget.

I den generelle samfunnsdebatten har det de sidste par årene vært 
registrert krav om kassasjon av persondata for å sikre konfidensialitet. 
Debatten har i liten grad dreiet seg om Arkivverkets rolle. Oppmerk
somheten har været rettet mot de store lagre av persondata, f.eks. på 
magnetbånd. Arkivverkets holdning er at faren for misbruk må søkes 
redusert på andre vis enn ved kassasjon. Den nye loven om person
registre legger da også opp til dette.6)

Kassasjonsbemyndigelse
Riksarkivaren har fått delegert myndighet til å avgjøre kassasjons- 
spørsmål når det gjelder offentlige arkivsaker fra statsforvaltningen, 
fylkeskommunene og primærkommunene. Som nevnt ovenfor fins 
lovbestemmelser som gir adgang til eller påbyr kassasjon uavhengig 
av Riksarkivarens myndighet. Disse er imidlertid få og må betraktes 
som rene unntak.
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Gjeldende regler om kassasjon er fra 19612). De gir bestemmelser 
om arkivbegrensning og kassasjon i flere omganger. Særlig i forbin
delse med første kassasjonsomgang kan det synes som om de arkiv- 
skapende institusjonene får ganske frie hender til å kassere etter eget 
skjønn.

Det heter bl.a. at arkivmapper skal avsluttes senest 5 år etter at de 
er opprettet, med unntak av saker som vil få en bestemt avslutnings- 
dato. Alle institusjoner skal gå gjennom sine arkivsaker senest 5 år et
ter at dokumentene har gått ut av aktiv bruk. Ved denne gjennomgå
ingen skal man kassere arkivsaker som vedkommende institusjon an
tar ikke lenger har administrativ betydning. I reglene blir det lagt 
vekt på at det likevel skal vises aktsomhet overfor dokumenter som 
kan antas å ha historisk verdi, uten at dette er definert nærmere. I 
tvilstilfelle skal Riksarkivet rådspørres. Det er imidlertid administra
sjonen som har eneansvaret for avgjørelsen på dette første kassasjons- 
trinnet.

Andre kassasjonsomgang skal i prinsippet finne sted ca. 25 år fra 
det tidspunkt da arkivsakene oppsto. Ved denne gjennomgåingen 
skal avgjørelsen om kassasjon treffes av arkivskapende institusjon og 
Riksarkivet i fellesskap. Eventuelle tvilsspørsmål skal forelegges 
Kirke- og undervisningsdepartementet til avgjørelse.

Et tredje kassasjonstrinn kan også tenkes. Det vil i så fall dreie seg 
om kassasjon av dokumenter som er i Arkivverkets varetekt. Forutset
ningen er da at den institusjon som enten har avlevert materialet eller 
har ansvaret for det aktuelle sakområdet, er enig i kassasjon.

Reglene om arkivbegrensning og kassasjon fra 1961 ga altså arkiv
skapende myndigheter relativt vide fullmakter til å kassere på egen 
hånd. Men i hvilken grad har dette ført til uforsvarlige kassasjoner? 
Et slikt spørsmål lar seg egentlig ikke besvare eksakt. Enkelte tilfeller 
av slike kassasjoner er kjent, men det er lite trolig at de ansvarshaven
de kjente til regelverket. En av de erfaringene man har gjort er nett
opp at reglene ikke ble særlig godt kjent, og de som fikk kjennskap 
til regelverket, fulgte det bare i liten grad. Man kan ikke peke på no
en institusjoner som har fulgt reglementet til punkt og prikke. I noen 
tilfeller er det kjent at kassasjon har vært foretatt, men i langt svakere 
grad enn reglene gir adgang til. Det synes som om arkivskapende in- 
stiusjoner av frykt for å gjøre noe galt, ikke har gjort noe.

Den relativt frie adgangen til å kassere etter eget skjønn, som ble 
gitt i 1961, ble formelt sett strammet noe inn i 1969. I forbindelse 
med at flere bestemmelser angående arkiv ble samlet i ett hefte, ble
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det laget en innledning til disse.7) Her kom det inn en passus med 
påbud om at det må »bevares prøver av alle typer arkivsaker som kas
seres etter denne instruks«.

I tillegg til de generelle regiene med bemyndigelser o.l. fins det 
spesielle og detaljerte regler for kassasjon. Disse gjelder kun for stats
forvaltningen og er begrenset til sakområder som er felles for alle in
stitusjoner. Gjeldende regler er fra 1969-8)

For primær- og fylkeskommunene er situasjonen noe annerledes. 
De har ingen verken generelle eller spesielle regler om arkivbegrens- 
ning og kassasjon. Det som fins er spredte regler slik som nevnt oven
for under avkryssingsmanntall. Riksarkivaren har imidlertid fått de
legert myndigheten til å gi forskrifter om oppbevaring og dermed og
så om kassasjon både av primær- og fylkeskommunale arkivsaker. 9) 
Detaljerte regler er under arbeide.

Delegeringen av kassasjonsmyndighet til Riksarkivaren er knyttet 
til en forutsetning. I instruksen om arkivbegrensning m.m. 4/11 
1961 heter det bl.a.: »Riksarkivaren skal dra omsorg for at arkivsaker i 
Arkivverkets varetekt blir vurdert med hensyn til den historiske ver
di«. Det samme gjelder selvfølgelig for Riksarkivarens vurdering av 
kassasjonsforslag fra forvaltningen. I praksis blir begrepet »den histo
riske verdi« byttet ut med »den forskningsmessige verdi«. Dette blir 
gjort fordi andre vitenskaper enn historie også gjør krav på forsk
ningsmateriale.

Prosedyre for behandling av kassasjonssaker
Kassasjon av materiale som ikke er avlevert til Arkivverket, skjer nor
malt etter spesifisert forslag fra arkivskapende institusjon. Forslaget 
kan behandles i Riksarkivet og/eller i et eller flere statsarkiv før Riks
arkivaren tar den endelige avgjørelsen.

Fra begynnelsen av 1960-åra og fram til 1972 ble kassasjonssaker i 
Riksarkivet behandlet av de to arkivinspektørene. Etter at Inspek- 
sjonsavdelingen var blitt opprettet i 1973 skjedde forberedelsen av 
kassasjonssaker her. Avdelingen har for tiden 5 stillinger og bruker 
ca. 20% av personalresurserne til kassasjon.

En del av avdelingens arbeide med kassasjon består i veiledning til 
institusjonene i bruk av statens fellesregler. Dette gjelder både arkiv
begrensning og kassasjon.

Langt den største delen av kassasjonsarbeidet dreier seg imidlertid 
om å lage skreddersydde kassasjonsregler for den enkelte institusjon,

237



både retrospektive og rettet mot fremtiden. I det sistnevnte tilfellet 
søker man å få reglene innarbeidet i den systematiske delen av insti
tusjonens arkivnøkkel hvis det fins noen moderne og hensiktsmessig 
sådan. Kassasjonsfristene skal da anføres ved de enkelte sakgruppe- 
ne. Dette er imidlertid på langt nær gjennomført. Det mest vanlige 
er at kassasjonsreglene får plass i innledningen til nøkkelen.

Støttespillere i kassasjonsarbeidet
Fra 1958 og ca. 10 år fremover hadde Riksarkivaren formelt oppnevn
te støttespillere utenfor egen etat. Allerede før krigen ble det plan
lagt å nedsette et utvalg som bl.a. skulle ha til oppgave å utarbeide 
en plan for kassasjon av eldre arkivsaker. Idéen kom imidlertid ikke 
til utførelse før i 1958. Ved kgl. res. 14/3 1958 ble det oppnevnt et 
utvalg med representanter fra Rasjonaliseringsdirektoratet, Riksarki
vet, Universitetet i Bergen, Norges tekniske høyskole og Finansde
partementet. Utvalget skulle bl.a. »utarbeide forslag til kassasjonsbe- 
stemmelser for arkivmaterialet i statens institusjoner«.

Arkivutvalgets forslag til instruks for arkivbegrensning og kassa
sjon er gjengitt i den delinnstillingen som ble avgitt 30/6 1959.1()) 
Forslaget ble bifalt i statsråd 4/11 1961 ved kongelig resolusjon. Be
stemmelsene i resolusjonen skulle i en overgangsperiode følges av et 
sakkyndig råd. Dette rådet, som fikk navnet Det sakkyndige kassa- 
sjonsråd (DKS), ble oppnevnt samme dag - 4/11 1961. Rådet kom 
til å bestå av representanter for Riksarkivet, arkivskapende institusjo
ner og historieforskningen og eksisterte fram til utgangen av 1968.

Rådet hadde til oppgave å følge gjennomføringen av Instruks om 
arkivbegrensning og kassasjon i statens arkiver. Dersom det skulle vi
se seg ønskelig med tilføyelser og endringer i instruksen, skulle rådet 
gi forslag om slike. Dette arbeidet førte fram til de någjeldende reg
lene, dvs. »Felles kassasjonsregler for statsforvaltningen«, gjeldende 
fra 1. juli 1969.

Et par år etter at DSK var oppnevnt, ble det opprettet to stillinger 
som arkivinspektører i Riksarkivet. Disse kom til å arbeide delvis med 
samme typer problemer som DSK. Det ble derfor nødvendig med et 
nært samarbeide mellom rådet og inspektørene.

Det sakkyndige kassasjonsråd ble oppløst for godt ved utgangen av 
1968, og rådets arbeidsopgaver ble overført til Riksarkivaren. Senere 
har Riksarkivaren ikke hatt noe spesielt opprettet organ utenfor Ar
kivverket å søke råd hos når det gjelder kassasjonsspørsmål.
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Administrasjonens behov er vanligvis tilstrekkelig representert i og 
med at arkivskapende eller avleverende institusjon utarbeider kassa- 
sjonsforslagene. Kun i rene unntakstilfeller er det nødvendig å kon
sultere andre representanter for administrasjonen.

Selv om det ikke fins noe formelt organ å henvende seg til, søker 
Riksarkivaren fra tid til annen råd hos arkivbrukere når det gjelder 
spørsmål om bestemte dokumenter kan kasseres eller ikke. Det er 
særlig behov for å rådspørre forskere eller forskningsinstitusjoner in
nenfor fagområder som ikke er representert i Arkivverket. Nyttever
dien av slike henvendelser har til nå ikke vært særlig stor. Forskere vi
ser sjelden vilje til å kassere noe som helst som kan tenkes å få verdi i 
fremtiden og de har liten oversikt over de forskjellige arkivalia som 
kan inneholde identiske opplysninger. Dette har gjort at Riksarkiva
ren i de aller fleste tilfellene likevel må få spørsmålene utredet i egen 
etat. Som erstatning for den manglende konsulentbistand fra forske
re har det vært lagt vekt på å rekruttere arkivarer med variert bak
grunn og forskningsmessig kompetanse fra forskjellige fag. Foreløpig 
dominerer imidlertid historikere i etaten.

Resultatet av kassasjon
Spørsmålet om man kan kassere dokumenter dersom opplysningene 
eller dataene i dem helt eller delvis er overført til mikrofilm, magnet
bånd eller liknende media som blir å oppbevare, er ikke avklart. Det
te blir vurdert på nytt i hvert enkelt tilfelle. Til nå har Riksarkivaren 
ikke godtatt at materiale med opplysninger som skal bevares på ube
stemt tid, blir kassert etter overføring til slike media. I enkelte tilfel
ler har arkivsaker likevel blitt kassert med Riksarkivarens samtykke et
ter at meningsinnholdet har blitt overført til film eller magnetband. 
Dette har vært materiale som i alle fall kunne kasseres uten først å ha 
vært filmet slik som forskjellige typer av regnskapsmateriale.

Spørsmålet om kassasjon av maskinlesbare media har bare i liten 
grad vært behandlet i Norge. Bortsett fra film fra f.eks. fjernsynet og 
hullkort, har maskinlesbare media ennå ikke rukket å bli avleverings- 
modne. Hullkort som kan sies å kassere seg selv ved at de etter kort 
tid kan bli ulesbare for maskiner, har det vært full anledning til å 
kassere etter reglene fra 1961.

For å sammenlikne omfanget av kassasjon fra etat til etat, fra land 
til land, har man benyttet kassasjonsprosenter. Siden slike tall imid
lertid ofte er ganske uinteressante i seg selv, kan det være grunn til å 
se nærmere på selve fenomenet.
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Nakne tall for kassasjonsprosent forteller i seg selv svært lite. En 
kassasjonsprosent større enn 0 - null - forteller strengt tatt ikke annet 
enn at der har funnet sted kassasjon. Dersom en kassasjonsprosent 
skal fortelle mer enn dette, er det nødvendig med nøyaktig presise
ring av hva tallet bygger på.

Kassasjonsprosenten blir størst dersom man regner med alt det ma
terialet som blir arkivbegrenset i tillegg til det som blir kassert. Ar- 
kivbegrensning kan som kjent foregå i hele den perioden som løper 
fra en sak kommer inn til en institusjon eller oppstår og til den er fer
digbehandlet og dokumenterne lagt på plass i arkivet. Det er derfor 
vanskelig - noen ganger umulig - å få full oversikt over den meng
den av dokumenter som blir gjort til gjenstand for arkivbegrensning. 
Dette betyr at all arkivbegrensning bør holdes utenfor regnestykker 
som gir kassasjonsprosent. På den annen side må omfanget av arkiv- 
begrensningen være det samme i alle institusjoner dersom senere 
utarbeidede kassasjonsprosenter skal være direkte sammenlignbare.

Selv om vi holder arkivbegrensningen utenfor problematikken 
omkring kassasjonsprosent, vil slike prosenttall ikke alltid ta utgangs
punkt i det samme. I Norge skal arkivskapende institusjoner innen
for statsforvaltningen, som vi har sett ovenfor, selv foreta kassasjon i 
sine arkiv i dokumenter som er 5 år gamle. Institusjonene kan da vur
dere oppbevaringsverdien uten å konsultere Arkivverket. Når det 
gjenstående materialet har blitt 25 år gammelt, kommer Arkivverket 
inn i bildet og foretar kanskje kassasjon i det samme arkivet. I den 
perioden da arkivsakene er mellom 5 og 25 år gamle, kan institusjo
nene få tillatelse til kassasjon etter henvendelse til Riksarkivaren. En 
oppgitt kassasjonsprosent kan derfor referere seg til enten det materi
alet som var oppbevart ved 25 års alder eller det materialet som fantes 
tilbake etter 5-årskassasjonen, eller det kan gjelde det materialet som 
ble kassert innen 5 år etter arkivbegrensning. Som en ytterlig kompli
serende faktor kommer kassasjon etter avlevering.

For å få fram pålitelige tall for hvor stor del av et arkiv som er kas
sert, må man enten beskrive i detalj hvordan grunnlagstallene er 
fremkommet eller måle/veie alt som blir arkivbegrenset og kassert 
før makulering blir foretatt.

Nedenfor er gjengitt tall for kassasjonsprosent etter opplysninger 
fra de to institusjonene det gjelder:

Kirkedepartementet, Kulturavdelingen, 1950-68, 80%
Poststyret 1964, 45%
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Etter de oppgitte tallene kan det se ut som om Poststyrets kassasjon 
i 1964 var omkring halvparten så stor som Kulturavdelingens i perio
den 1950-68. I realiteten kan forholdet like gjerne være omvendt, 
nemlig at Poststyret kasserte mest, regnet i prosent. Det siste kan væ
re riktig dersom Poststyret praktiserte arkivbegrensning hele tiden, 
mens Kulturavdelingen ikke gjorde det.

De senere års utvikling innenfor EDB-teknikkcn, billigere kopie
ring og mangfoldiggjøring av dokumenter har bidratt til å forrykke 
det tidligere forholdet mellom arkivbegrenset mengde, kassert 
mengde og den dokumentmassen som ble oppbevart. Oppgaver over 
kassasjonsprosenter fra I960- og -70-årene vil derfor kunne være enda 
mer meningsløse enn tidligere, dersom utgangspunktet for kassa- 
sjonsberegningen ikke er klart presisert.

Siden grunnlagsmaterialet er for dårlig, lar det seg ikke gjøre å fin
ne fram til hvor stor mengde arkivsaker som har blitt kassert i sentral
administrasjonen. Det eneste man med sikkerhet kan finne ut, er hva 
som er tilbake. Retrospektive kassasjonsprosenter pr. 1979 for offent
lig forvaltning vil i beste fall bli omtrentlige anslag. Tallene nedenfor 
presenteres derfor med alle mulige forbehold og etter tesen om at 
usikre tall kan være bedre enn ingen tall. Det er ikke kjent om de for
skjellige kassasjonsprosentene er innbyrdes sammenlignbare.

I slutten af 1950-åra ble det antydet at omkring 3/5 av den davæ
rende arkivbestanden hos de arkivskapende institusjonene kunne 
kasseres. Kassasjonsprosenten ville da ha blitt ca. 60, men tallet er se
nere antatt å ligge noe lavere. Ser man på de kassasjoner som har blitt 
foretatt etter Riksarkivarens godkjenning, ligger prosenten på 40 -50. 
Enkelte institusjoner eller deler av institusjoner har vært oppe i 80 - 
90%. men dette er svært uvanlig.

Den faktiske kassasjonsprosent antas å ligge mellom 40 og 60. An
slaget er imidlertid usikkert og representerer bare et antatt statistisk 
gjennomsnitt, ingen norm. Myndighetene har heller ikke ytret ønske 
om noen slik norm.

Destruksjon av kasserte dokumenter
Dokumenter som en arkivskapende institusjon vil kassere med Riks
arkivarens godkjenning, må også kasseres. Verken andre offentlige 
institusjoner, organisasjoner eller privatpersoner kan få seg overlatt 
slikt materiale.

Etter at materiale er skilt ut med tanke på kassasjon blir det enten 
behandlet som ordinært papiravfall eller det blir destruert. Menings-
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innholdet blir lagt til grunn for valg av destruksjonsmetode. Dersom 
innholdet kan offentliggjøres uten skade for noen, blir materialet ik
ke behandlet spesielt. Graderte eller konfidensielle dokumenter skal 
gjøres uleselige under oppsyn av ansvarlig personale. I reglene er det 
ikke tatt stilling til hvilke metoder som skal anvendes. I praksis blir 
slike dokumenter brent, revet i små, uleselige deler eller malt opp til 
velling.

Avslutning
I spørgsmålet om kassasjon eller ikke er det tre grupper som blir tatt 
hensyn til: administrasjonen, privatpersoner og forskningen. Admi
nistrative behov og hensynet til privatpersoner kan føre til at et mate
riale blir oppbevart en bestemt periode for deretter å blir makulert.

Når det gjelder forskningen er forholdet noe annerledes. I den ge
nerelle kommentaren til instruksen fra 4/11 1961 heter det bl.a.: 
»Enhver kassasjon forringer imidlertid et arkivs verdi fra forskningens 
synspunkt.« Dette gjelder også dokumenter som allerede har vært be
nyttet i forskningsmessig øyemed. Det gamle ord om at hver genera
sjon skriver historien om på nytt, har fremdeles gyldighet. Man går 
fortsatt ut fra at nye problemstillinger vil dukke opp og at andre fag 
vil presentere nye behov. Arkivsaker som er bevart av hensyn til 
forskningen, blir i prinsippet oppbevart for alltid.

Noter
1) Forslag til ny riksarkivbygning og dens plassering. Delinnstilling avgitt av Arkiv- 

utvalget av 1958, 9/4 1959. Vedlegg 4.

2) Kgl. res. 4/11 1961 om instruks om arkivbegrensning og kassasjon i statsforvalt
ningens arkiver.

3) Rasjonaliseringsdirektoratet: P 254 Statsforvaltningens arkiver. Notat 14/4 1977.

4) Lov 10/7 1925 nr. 6 om kommunestyrevalg og fylkestingsvalg. Lov 17/12 1920 
om stortingsvalg.

5) Lov 18/8 1911 om skatt av formue og inntekt.

6) Lov 9/6 1978 nr. 48 om personregistre m.m.

7) Arkivbegrensning, kassasjon og arkivordninger i statsforvaltningens arkiver. 
Rundskriv fra Kirke- og undervisningsdepartementet nr. 7 Ku 1969 C. Jnr. 8454 
Ku 68. Oslo 1969.

8) Felles kassasjonsregler for statsforvaltningen. Gjeldende fra 1/7 1969. Trykt i Ar
kivbegrensning osv. (se note 7).

9) Kgl. res. 9/7 1948 og 22/7 1978.

10) Instilling om arkivproblemene i statsforvaltningen. Avgitt av Arkivurvalget av 
1958, 30/6 1959. Finans- og tolldepartementet.
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Status over kassationsspørgsmålet 
i Danmark
af Anna Thestrup

Udviklingen i produktionen af arkivalier siden ca. I960
For at have en baggrund at bedømme kassation og kassationsprocen
ter på, er det nødvendigt at have kendskab til produktionen af arki
valier. Det følgende er et forsøg på at belyse den. Al offentlig virk
somhed er omfattet, det vil sige arkivproduktionen i staten, i amts
kommuner og i primærkommuner. Derimod er privatpersoners og 
privatinstitutioners arkiver ikke medtaget. Til brug ved sammenlig
ning med de øvrige nordiske lande tilføjes, at Danmark ikke har 
statslige erhvervsvirksomheder af nogen betydning ud over statsba
nerne og postvæsenet.

Primære oplysninger om den danske arkivproduktion er få. Rigsar
kivet forsøgte i 1960erne at foretage opmåling af arkivbestanden i en 
række institutioner, men arbejdet blev uoverkommeligt og måtte op
gives. Undersøgelsen var udelukkende tænkt som status, ikke som vi
sende en udvikling. Rigsarkivet har forsøgt at få oplyst, hvor stor ar
kivproduktionen har været i 1978 i ca. en femtedel af statsadmini
strationen, men de hidtil indkomne oplysninger tyder på ufuldstæn
dig besvarelse. De følgende oplysninger om arkivproduktionen byg
ger på tal, offentliggjort i Arkiv i 1976 og 1977, hvortil der generelt 
henvises. 0

De grundlæggende data er følgende:
a) aflevering af arkivalier fra centraladministrationen til og med 
1975.2)
b) skøn over fordeling mellem central og lokal arkivproduktion.3) 
c) antal ansatte i offentlige institutioner.4)
d) svensk og finsk arkivproduktion.5)

Oplysningerne føres frem til og med 1979, og der forudsættes sam
me kassationsprocent som i Sverige og Finland, nemlig ca. 75%.6)

Diagram A viser udviklingen i arkivproduktionen i perioden I960 - 
1979 stigende fra 26.500 meter i I960 til 55.000 meter i 1979, eller 
mere end en fordobling.
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Hvis vi forudsætter, at der gennemsnitligt ligger 20 års produktion 
af arkivalier ude hos institutionerne, vil det sige, at der for tiden fin
des 800-850 kilometer arkivalier, forudsat at kassation ikke er foreta
get løbende.

Et relevant spørgsmål er, om produktionen af arkivalier fortsat vil 
stige, eller om kurven vil ændre retning? Vi har ikke for Danmarks 
vedkommende oplysninger om det, men en nærliggende mulighed 
er overgang til mikromedier i stedet for de traditionelle.

Det kan ske, når mikrofilm etc. bliver tilstrækkelig billige, sam
menlignet med nu anvendte medier. Det vil betyde, at de samme 
oplysninger kan lagres på væsentlig mindre plads end i dag.

244



Arkivvæsenets pladsproblemer og de bevilgende myndigheders krav 
(ønsker) om kassation
Det danske arkiwæsen har ofte haft pladsproblemer. Af diagram B 
fremgår, at hjemtagning af arkivalier til Rigsarkivet svinger mellem 
meget små tal, når magasinressourcerne var små, og store tal, når der 
var skaffet magasinplads, fordi både den tilbageholdte og den natur
lige aflevering da kom samtidig. Der er praktisk taget ikke normale 
perioder med hjemtagning af afleveringsmodne arkivalier.

Diagram B
Aflevering til Rigsarkivet

Omfatter centraladministrationen. Kassation er fratrukket. Kilde: Arkiv, 6, 1977, 
s.246.
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Diagram C
-------Aflevering til Rigsarkivet
--------Nettoproduktion med 20 ars forskydelse

Den fuldt optrukne kurve omfatter centraladministrationen, jvfr. diagram B. Den 
stiplede kurve viser, hvor mange arkivalier, der på de samme tidspunkter var afleve
ringsmodne, når afleveringsfristen sættes til 20 år.
Kilde: Arkiv, 6, 1977, s. 246 og 251 ff.

Hvis vi forudsætter en hjemtagning til Rigsarkivet af i gennemsnit 20 
år gamle arkivalier, burde kurven i stedet have haft et jævnt stigende 
forløb som indtegnet på diagram C. Her sammenlignes den faktiske 
aflevering med nettoproduktionen, hvorved forstås den samlede ar
kivproduktion (bruttoproduktionen) med fradrag af kasserede arki
valier. Under ideelle forhold skulle de to kurver falde sammen. Deres 
slutpunkter viser, at der også i dag er et stort svælg mellem »den na
turlige aflevering« og den faktiske aflevering.
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Diagram D

Kurverne viser aflevering til henholdsvis Rigsarkivet og landsarkiverne. Indtil 1955 har 
det ikke været muligt at anføre præcise tal for nettoaflevering til landsarkiverne, idet 
opgørelse er sket i bind, pakker, læg og stykker, og intern kassation ikke er fratrukket. 
Tallene for perioden 1911-55 er derfor omtrentlige.
Kilder: Arkiv, 6, 1977, s. 246, Meddelelser om Rigsarkivet med Landsarkiverne 1906- 
15, 1920 s 23 f., Meddelelser om Rigsarkivet med Landsarkiverne 1916-20, 1922, s. 17, 
Meddelelser om landsarkiverne 1921-55, I960, s. 57 f., Meddelelser om Rigsarkivet 
med landsarkiverne 1956-60, 1961, s.66, Meddelelser om Rigsarkivet med landsarki
verne 1961-65. 1968, s. 69 f., Meddelelser om Rigsarkivet med landsarkiverne 1966- 
75, 1978, s. 403 f.
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Også for landsarkiverne har hjemtagning af arkivalier været stærkt 
svingende. Ved tre af de fire landsarkiver er der inden for de sidste 10 
- 20 år bygget nye magasiner, hvilket har resulteret i en ottedobling 
af hjemtagning på under 10 år. Kurven i diagram D viser heller ikke 
her noget om naturlig afleveringsrytme, men kun om forsømt hjem
tagning.

De bevilgende myndigheders krav om kassation vil først og frem
mest fremkomme af økonomiske årsager. I 1933 nedsattes et udvalg 
med repræsentanter for ministerier og arkivvæsenet; det blev nedsat 
blandt andet på grund af pladsproblemer i Rigsarkivet, og dets ned
sættelse kan opfattes som opfordring til øget kassation, hvilket også 
blev resultatet af dets arbejde. I forbindelse med Rigsarkivets løben
de byggesag har det været fremført, at arkivvæsenet ikke kan bygge 
sig ud af problemerne, men noget krav om, at arkiverne skal nå en 
bestemt kassationsprocent, eller at der højst kan bevilges plads til en 
bestemt hjemtagning pr. år, er ikke fremført.

Etisk kassation
Der kan være andre grunde end økonomiske til kassation, for eksem
pel beskyttelse af de enkelte borgere. Nogle eksempler vil vise det.

I de danske valglove er udtrykkeligt anført, at stemmesedler skal 
kasseres efter en vis frist.7) Det gælder både ved folketingsvalg og 
kommunalvalg. Da afstemninger selvfølgelig er hemmelige, kan det 
være svært at se, hvilken beskyttelse der opnåes ved at kassere stem
mesedler.

Det har været drøftet, om de erklæringer, der udfærdiges i folke
skolen om de enkelte elever, skulle kasseres efter en kortere årrække, 
men kravet er frafaldet.

Det nyeste tilfælde, hvor kassation af etiske grunde kommer på ta
le, er registerlovene fra 1978. Specielt loven om offentlige registre 
har interesse i denne sammenhæng.8) Lovene er blevet til for at for
hindre eller kontrollere samkøring af edb-registre, men gælder iøv- 
rigt alle former for registre. Arkivvæsenet har ikke haft reel indflydel
se ved udformningen, og resultatet er blevet, at der ikke i fornødent 
omfang er taget hensyn til arkiveringsproblemer.
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Kassationsbemyndigelse
I det foregående er nævnt nogle undtagelser vedrørende kassations
bemyndigelse, men normalt ligger denne hos arkivvæsenet. For stats
lige arkiver har det været en forudsætning siden 1902, selv om det ik
ke var generelt udtrykt.9) I 1976 udstedte Ministeriet for kulturelle 
anliggender en bekendtgørelse, hvor reglen blev slået fast.10) For pri
mærkommuner har siden 1945 eksisteret kassationsbemyndigelse, 
udstedt af Indenrigsministeriet11). Disse bestemmelser er forældede 
og fornyes i et cirkulære, som har været under arbejde længe, men 
som snart kan udsendes12). Kompetencen ligger hos Indenrigsmini
steriet, men arkivvæsenet har udført det grundlæggende arbejde og 
har haft indflydelse på resultatet. Amtskommuner er omfattet af 
ovenomtalte cirkulære fra 1945, og en ajourføring er endnu ikke 
sket. Kompetencen ligger også her hos Indenrigsministeriet, men 
med arkivvæsenet som deltager ved udformningen. Konklusionen 
med hensyn til kassationsbemyndigelser må blive, at problemerne 
især findes omkring lov om offentlige myndigheders registre.

Procedure for behandling af kassation s s ager
Kassationstilladelser er tidligere givet, dels i form af ad hoc-tilladel- 
ser, dels som stående tilladelser. Det sidste gjaldt især regnskabsbi
lag, hvor der dog også blev givet ad hoc-tilladelser. Hovedvægten for 
samtlige kassationstilladelser ligger i ad hoc-gruppen. Det var uhen
sigtsmæssigt, og fra 1950erne blev en rationel begyndelse til stående 
kassationtilladelser gjort under landsarkivernes sagområde i forbin
delse med udarbejdelse af nye journalplaner. I midten af 1960erne 
gik et tilsvarende arbejde i gang for centrale myndigheder, men væg
ten blev her lagt på journalplaner og mindre på kassationsbestem
melser. Arbejdet er i de seneste år blevet taget op igen fra flere sider. 
Dels er de udarbejdede journalplaner ved at blive forsynet med kas
sationsbestemmelser, dels har Rigsarkivets administrationsvendte af
deling grebet problemet an på en ny måde. Centraladministrationen 
er delt op i fem omtrent lige store grupper, og der afsættes ét år til 
sagsbehandling af hver gruppe. Planen er påbegyndt i 1974 og forde
lingen findes beskrevet i et senere cirkulære, u) Hensigten med fem
årsplanen er at opnå en bedre tilrettelæggelse af arbejdet, således at 
det er Rigsarkivet, der tager initiativet over for hver enkelt instituti
on, mens det tidligere var institutionernes ønsker om aflevering eller 
kassation, der bestemte, hvad afdelingen til enhver tid beskæftigede 
sig med. I forbindelse med femårsplanens sagsbehandling tages
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spørgsmål op om kassation, aflevering, arkivfortegnelser, journal- og 
arkivsystemer, ressort beskrivelser, arkivlokaler, materialers format og 
kvalitet og så videre, eller så mange af emnerne, som afdelingen kan 
nå at behandle. Hovedvægten i sagsbehandling kan flyttes fra gang 
til gang og ligger i indeværende runde på kassationsbehandling af 
store institutioners arkivalier. Kassationsplaner skal omfatte hele in
stitutionens arkiv og gælde både eksisterende og fremtidige arkivali
er, altså være stående kassationstilladelser. Afdelingen skal så hvert 
5. år kontrollere, om der er sket ressortændringer eller andet, som gør 
revision af kassationsplanerne nødvendig. Rigsarkivet vil på den må
de efterhånden få udarbejdet stående kassationstilladelser for alle 
centrale statslige institutioner.

Inddragelse af repræsentanter for administration og forskning i kassa
tionsafgørelser
I 1930erne udarbejdede et udvalg med repræsentanter for admini
strationen og arkivvæsenet et kassationsforslag for Finansministeriets 
arkivalier. Siden har der ikke været stillet opgaver til udvalget, og 
selv om udvalget ikke formelt er ophævet, må det reelt opfattes som 
sådan. Derefter har arkivvæsenet selv arbejdet med kassationsspørgs
mål, men også her er der ændret signaler. I nogle tilfælde anmodes 
de enkelte styrelser om selv at komme med forslag til kassation i deres 
egne sagområder. Vore erfaringer hermed er endnu ikke mange, men 
skal arkivvæsenet på en rimelig tid få udarbejdet kassationsbestem
melser for samtlige institutioner, er det nødvendigt at gå nye veje, og 
at anvende al den bistand vi kan få uden for arkivvæsenet. Rigsarki
vet har givet vejledning inden et sådant arbejde er sat i gang, både 
mundtligt og skriftligt. Den skriftlige vejledning består i 15 siders 
uddrag14) af »Kassation og bevaring af arkivalier«, 1979-

Forskningen har ikke været inddraget i kassationsbeslutninger, 
men muligheden har været overvejet i den seneste tid. Der er delte 
meninger inden for arkivvæsenet om det hensigtsmæssige heri. No
gen frygter, at resultatet bliver en væsentlig lavere kassationsprocent, 
fordi hver enkelt forsker vil arbejde for, at netop hans forskningsom
råde får bevaret så meget kildemateriale som muligt. Det kan også 
blive vanskeligere at fastholde en linie i kassationspolitikken.
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Kasserer vi for meget?
Et kildemateriale bliver aldrig bedre af at blive decimeret ved kassati
on, og ovennævnte spørgsmål kan kun besvares med et »ja« af forske
re og andre arkivbenyttere. Eftertiden vil med sikkerhed anklage os 
for, at vi har kasseret for meget; vi vurderer vore forgængeres kassati
oner på samme måde. Med ovennævnte er sagt, at der ikke findes en 
ideel kassationsprocent, men det betyder ikke, at viden om kassati
onsprocent er unødvendig. Vor kassationsbehandling må fortsat være 
genstand for diskussion og må forbedres. En større viden om proble
merne vil gøre det muligt at foretage en bedre afvejning af, hvor vi 
kan kassere og hvor vi bør bevare, men den vil aldrig gøre det let at 
kassere.

Noter

1) Birgit Bjerre Jensen, Den årlige arkivproduktion, Arkiv, 6, 1976, s. 10-18. 
Birgit Bjerre Jensen, Rigsarkivets fremtidige magasinbehov, Arkiv, 6, 1977, s. 
243-254.

2) Arkiv. 6, 1977, s. 246.

3) Arkiv, 6. 1977, s. 15ff.

4) Statistiske efterretninger 1975, nr. 84. Arkiv, 6, 1976, s. 17.

5) Arkiv, 6, 1977, s. 247f.

6) Arkiv. 6, 1977, s. 250.

") Lov nr. 366 af 10. august 1970, § 40, stk. 1, 
Lov nr. 388 af 25. juni 1973, § 25, stk. 2.

8) Lov nr. 294 af 8. juni 1978.

9) Bekendtgørelse nr. 129 af 22. juli 1902.

10) Bekendtgørelse nr. 91 af 20. februar 1976, § 7.

11) Cirkulære nr. 69 af 28. marts 1945.

12) L'dkast til cirkulære om kassation i kommuners (primærkommuners) arkiver.

13) Cirkulære nr. 193 af 16. september 1976.

14) Kassationsbehandling af arkivalier (udat.).
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Sammenfatning og udblik 
til andre lande

af Erik Stig Jørgensen

I dette forsøg på sammenfatning og udblik vil jeg anvende dels den 
oversigt over kassationsspørgsmålets status, som tilvejebragtes i for
bindelse med den 8. internationale arkivkongres i Washington i 
1976, dels to bidrag til den nyere internationale diskussion af kassati
onsspørgsmålet, hentet fra de to lande, hvor diskussionen er mest 
omfattende og dybtgående: USA og Vesttyskland.

Rapporten til arkivkongressen: »The Appraisal of Modern Records« 
er udarbejdet af riksarkivar Åke Krumnow på grundlag af svar på et 
spørgeskema, som i 1975 udsendtes til 60 lande. Selv om kun 26 lan
de, overvejende fra Europa og Nordamerika, svarede er det ganske 
korrekt, når rapporten karakteriserer materialet som det mest detail- 
lerede billede, det i dag er muligt at give af kassationsspørgsmålets 
praktiske behandling.

Rapportens hovedkonklusioner samler sig om følgende punkter:

1. Masseproblemet
Der synes at herske enighed om, at væksten i produktionen af arkiv
materiale i sig selv er udgangspunktet for kassationsproblemet, såle
des som det aktuelt rejser sig. Vægten i argumentationen ligger over
vejende på den formentlige umulighed af at skaffe midler til opbeva
ring og behandling af arkivmasserne. Med rapportens ord: »No go
vernment can or will spend the money necessary to retain all this 
mass of information«.

2. Kassationsbeslutninger
Rapporten tillader ikke præcise konklusioner m.h.t., hvem der i de 
enkelte lande træffer beslutning om kassation. Det er naturligvis og
så vanskeligt med udgangspunkt i de formelle bestemmelser at afgø
re, hvem der reelt har den største indflydelse - administrationen eller 
arkivvæsenet. USA, de skandinaviske lande, Canada og Ungarn næv
nes som lande, hvor arkivvæsenet har stor indflydelse på kassations
beslutninger.
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3. Den praktiske gennemførelse af kassationer
Det anføres som det alment accepterede mål og i vid udstrækning og
så den faktiske tilstand, at kassationerne foregår i den arkivskabende 
institution. I en række lande har man dog mellemarkiver.

4. Forskernes og offentlighedens deltagelse i kassationsbeslutninger 
Helt generelt angives forskernes og offentlighedens deltagelse i kassa
tionsbeslutninger som ringe og usystematisk. Flere lande anfører, at 
man har dårlige erfaringer med samarbejdet.

5. Kassationsvurdering
Jeg skal her kun omtale kassationsvurdering af unikt materiale, hvor
om det i rapporten hedder: »In such cases subjective judgements are 
decisive«. Det anføres, at kassationsvurderingen vanskeliggøres af to 
forhold: dels at de voksende arkivmasser tvinger til kassation af så
dant unikt materiale som ikke kan karakteriseres som enstypesager, 
dels at der er sket en stærk udvikling i forskernes anvendelse af arki
valsk materiale. Økonomisk historie og socialhistorie, der bl.a. ved 
hjælp af edb er i stand til at anvende store kildemasser, er i stærk ud
vikling. Samfundet har i planlægning og reformpolitik brug for store 
mængder af data. Konklusionen lyder:»It appears to be impossible 
for even the most knowledgeable and experienced archivist, histori
an, official or politician to foresee what kind of material will bee nee
ded for future research«.

Rapporten omtaler forsøg på at opstille objektive kriterier for kas
sationsvurdering. Tilsyneladende er det kun østeuropæiske lande, så
ledes Sovjetunionen og Polen, der har bevæget sig ind i mere omfat
tende beskrivelser af de anvendte kriterier, der overvejende synes at 
vedrøre den arkivskabende institutions placering i det administrative 
hieraki. Fra vesttysk side er ytret tvivl om disse kriteriers relevans, i 
overensstemmelse med de synspunkter, der i de senere år er kommet 
til orde i den vesttyske kassationsdebat. Jeg skal nedenfor vende til
bage hertil.

6. Kassationsfotografering
Rapporten konstaterer, at med undtagelse af USA og Canada er alle 
de lande, som har svaret, afvisende eller tøvende over for anvendelse 
af mikrofilm som alternativt opbevaringsmedium til papir. Denne 
stillingtagen motiveres dels med økonomiske betænkeligheder dels 
og især tvivl om mikrofilms holdbarhed.
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7. Bevaring af udvalg (samples)
Rapporten omtaler, at statistiske samples som bevaringsmetode har 
vakt betydelig interesse, men at metoden i praksis har været meget 
lidt anvendt.

8. Etisk kassation
Dette fænomen noteres som eksisterende i en række lande, således 

bl.a. i USA, Canada og Polen.
Sammenholder man disse hovedresultater af den verdensomspæn

dende spørgeskemaundersøgelse med de redegørelser, som af dette 
kursus’ hovedlærere er givet for status i kassationsspørgsmålet i de 
nordiske lande, må man efter min mening konkludere, at der i den 
store verden hverken er trøst eller hjælp at hente. Det er nærmest for
stemmende at konstatere, at arkivarer overalt i den udviklede verden 
føler sig stående med ryggen mod muren, at de overalt arbejder ud 
fra de samme problemstillinger, overalt overvejer de samme løsnin
ger - og intetsted ses at være nået særlig langt.

Nu må det anstændigvis indrømmes, at spørgeskemaundersøgelser 
kan være gode til at vise strømpile og tendenser, men at det i en kort
fattet rapport end ikke er muligt at yde alle nuancer i svarene fuld 
retfærdighed. For at trænge lidt dybere ned i »Stand der Forschung« 
har jeg valgt to eksempler fra den nyere kassationsdebat, Meyer H. 
Fishbein: A Viewpoint on Appraisal of National Records (The Ame
rican Archivist 1970) og Hans Booms: Gesellschaftsordnung und 
Überlieferungsbildung (Archivalische Zeitschrift, 68. Bd.1972) De 
to afhandlinger er så forskellige som de intellektuelle miljøer, hvori 
de er blevet til, men de har ét træk tilfælles som gør dem velegnede 
til mit formål: de rummer begge tilbageblik på standpunkterne i kas
sationsdebatten i de to lande, for Booms vedkommende helt fra år
hundredskiftet, for Fishbeins fra grundlæggelsen af National Archi
ves i 1934.

Om den første generation af arkivarer i National Archives siger 
Fishbein, at de ikke var ukendte med tanken om at bevare kilder også 
om den almindelige mand, men dog var meget indstillet på at kasse
re. Til denne holdning mener han, at de var tilskyndet af to forhold. 
For det første, at oprydningsfasen i arkivets start og siden krigen mo
tiverede til at rydde kontorerne for at skaffe plads til menneskene.For 
det andet at den historiske forskning i 30’erne og 40’erne var meget 
lidt kildeforbrugende, og at andre videnskaber og administrationen 
slet ikke var blevet opmærksom på arkiverne.
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I denne periode ydede amerikanske arkivarer tre vigtige bidrag til 
kassationsteorien. I 1940 foreslog Phillip C. Brooks anvendelsen af 
sampling som kassationsmetode. Fishbein konstaterer, at »this pro
posal has become one of the few enduring principles of appraising«, 
men han understreger samtidig, at det ikke har været meget an
vendt. Endnu i 1976 kunne Åke Krumnow i rapporten drage den 
samme konklusion.

Derimod havde G. Philip Bauer større succes med sin tese fra 
1944:»Values must be weighed against costs«. Hermed var driftsøko
nomiens cost benefit analyse bragt ind i arkivteorien, hvor den som 
bekendt siden har haft en fremtrædende plads. I virkeligheden er det 
jo bl. a. elementære, halvt ubevidste forestillinger af denne art, som 
ligger bag den megen tale om masseproblemet.

Endelig nævner Fishbein Theodore R. Schellenbergs skelnen mel
lem »evidential« og »information records«, som imidlertid først ende
ligt blev udviklet i 50’erne.

På dette tidspunkt var det store omsving i synet på kassation i 
USA allerede i gang, ikke som et resultat af arkivarernes overvejelser, 
men af forskningens udvikling. De historiske videnskaber begyndte 
at anvende massedata, økonomerne at spørge efter lange tidsrækker, 
teknikere, naturvidenskabsmænd, ja endog administratorer at søge 
til arkiverne. Alle blev de hjulpet af edb-tekniken. Fishbein føler sig 
endnu i 1970 stående midt i en rivende udvikling.

Hvad betyder alt dette for arkivarerne?, spørger han. Først og 
fremmest, lyder svaret, at de må forkaste tanken om, at informatio
nernes masse er en hindring for forskning.Men han indrømmer, at 
livet ikke er blevet lettere, situationen er »dismal« men »far from ho
peless«. » What we now require is what archival institutions have al
ways required, sound qualified appraisers« - løsningen på problemet 
om at nå til de rette kassationsbeslutninger skal findes deri, at vi får 
de rette arkivarer.

Til den rette arkivar stiller Fishbein følgende fordringer:
1. Uddannelse i historie, political science og ideelt, mindst een 

samfunds- eller naturvidenskab.
2. Selvstændig forskning med anvendelse af primære kilder.
3. Dybtgående kendskab til administrationen.
4. Føling med udviklingstendenserne i forskningen: »They should 

get out where the scholarly action is«.
5. Føling med udviklingen i kontorteknik, sagsstyring etc.

På nogle vil det sikkert virke overraskende tamt, at Fishbein efter 
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denne opregning af kvalifikationer, i sin konklusion griber tilbage til 
den engelske arkivar A. W. Mabbs’ beskrivelse af de egenskaber, som 
skal til for at løse vanskelige kassationsopgaver:»that elusive distillati
on of knowledge, wisdom, experience, commen sense and whatever 
else,....« For sit eget vedkommende viger Fishbein end ikke tilbage 
for at tilføje, »educated intuition«.

Da den vesttyske arkivchef, professor Hans Booms i 1971-72 tog til 
orde i kassationsdebatten, var den umiddelbare udfordring interes
sant nok politisk. Østtyske kollegers påstand om, at der i et kapitali
stisk samfund ikke lader sig opstille objektive målestokke for kassati
onsvurdering.

Men iøvrigt er Booms udgangspunkt masseproblemet, som giver 
ham anledning til meget markante formuleringer. Efter Booms op
fattelse er arkivarens opgaver ved informationseksplosionen undergå
et en kvalitativ forandring. Der foreligger simpelthen den situation, 
at informationsmængden ikke ved nogen bevilling eller noget tek
nisk hjælpemiddel lader sig bemestre, der skal ved udvælgelse skabes 
»eine gesellschaftlich relevante Überlieferung..., die räumlich noch 
aufhebbar ist und für Menschenkraft noch nutzbar bleibt.« Udvæl
gelsen skal ske gennem udøvelse af det som Booms kalder »das ar
chivarische Monopol zur Überlieferungsbildung«, som arkivvæsenet 
har tilkæmpet ved retten til at træffe kassationsbeslutninger. I fulde- 
ste forstand er arkivvæsenet hermed blevet herre over overleveringen, 
som det i virkeligheden selv skaber: »Die Qualifizierung zur dauern
den Aufbewahrung im Archiv, die Feststellung ihrer Archivwürdig
keit ist der konstitutive Akt, der gesellschaftlichen Daten zu »histori
sche Materialien« werden lässt«.

Set på denne baggrund bliver de kriterier, som arkivarerne anven
der, når de træffer beslutning om bevaring eller kassation, naturligvis 
et spørgsmål af betydelig interesse. Booms siger herom indlednings
vis, at kriterierne, hvis de skal virke tilfredstillende, på een gang må 
være omfattende og »bedeutungsvoll«, anskuelige og konkrete - og 
han fastslår derpå, at de ikke eksisterer.

Ved betragtning af den tyske kassationsdebat siden århundredskif
tet konstaterer Booms, at man længe afviste enhver teoridannelse og - 
i god overensstemmelse med den hermeneutiske historikerskole for
lod sig på begreber som »følsom begavelse«,»menneskelig moden- 
hed«og »Fingerspitzgefühl«.

Først ind i 30’erne begyndte man i det preussiske arkivvæsen at op
stille egentlige regler for kassation. Man begik imidlertid efter
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Booms’ opfattelse den fejl at tage udgangspunkt i det enkelte arkiv
fond, ikke i arkivaliernes sagindhold. Som tidligere i diskussionen 
om ordningsprincipper sejrede i kassationspraksis proveniensprincip- 
pet over pertinensprincippet.

Siden 50’erne har kassationsspørgsmålet til stadighed stået på 
dagsordenen i tyske arkivarers faglige debat. Blandt de vigtigste bi
drag er Georg Wilhelm Santes og Wilhelm Rohes indlæg på arkivda
gen i 1957. De foreslog her som kriterium i kassationsbehandlingen 
den arkivskabende institutions placering i det administrative hieraki. 
Til bevaring skulle udvælges arkiver fra institutioner, der repræsente
rede forvaltningens bærende og skabende elementer.

For Booms betegner dette blot en videreførelse af traditionen fra 
det preussiske arkivvæsen. Dér som her tenderer bevaringsværdighed 
mod at være identisk med egnethed til at belyse den arkivskabende 
administrations selvstændige virksomhed.

Som modstykke hertil opstillede Fritz Zimmermann i 1958 et nyt 
bevaringskriterium, som han kaldte »menneskenes efterspørgsel«. 
Det som gør arkivalier værdifulde, er simpelthen den omstændig
hed, at der er nogen, som kan bruge dem til noget. Standpunktet 
bragte Zimmermann i en vanskelighed. Medens det er forholdsvis let 
at bestemme forvaltningens selvstændigt handlende grene, er det 
langt sværere at sige noget bestemt om den fremtidige efterspørgsel 
efter arkivalier. Som vi så hos Fishbein er det ikke mindst blevet me
get vanskeligt.

Netop på dette punkt sætter Booms’ angreb på Zimmermanns kri
terium ind. Han afviser ethvert forsøg på at forudsige, hvilke arkiva
lier der vil blive efterspurgt, som spekulativ futorologi og historieteo- 
logi.

Booms’ eget forsøg på løsning af vurderingsproblemet har 4 led.
For det første vil han basere vurderingen på arkivaliernes sagind

hold, ikke på deres administrative tilhørsforhold.
For det andet understreger han, at vurderingen ikke kan støtte sig 

på nogen overordnet teori om samfundets indretning, men må tage 
udgangspunkt i »samfundsprocessens empiri«. Da det er Booms’ mål 
at etablere målestokke, som er omfattende, indrømmer han åbent, at 
stillingtagen til den enkelte gruppe af arkivalier vanskeligt kan ske 
uden at der etableres et »Zusammenschau des gesamtgesellschaftli
chen Entwiklungsprozesses«.

Tredie led i hans system er derfor et forslag om, at arkivaren dan
ner sig et »grovristet ur-billede eller før-billede« af historien. Dette
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skal ske ved en kombination af små samfundsvidenskabelige under
søgelser, hvorved der etableres bl.a. »tendentielle regelmæssighe
der«, og det Booms kalder historikerens hermeneutiske metode.

Som fjerde led indfører Booms endelig en kontrolmulighed: Sam
tidens egen opfattelse af, hvad der er betydningsfuldt. Det er sam
fundets offentlige mening, der skal legitimere kildebedømmelsen, 
ligesom den legitimerer den politiske magtudøvelse, siger han.

Professor Hans Booms’ indlæg er et forsøg på at etablere et konsi
stent grundlag for kassationsvurdering, bygget på de to hovedpræ- 
misscr: at der foreligger en »Informationsüberfülle«, og at det er ar
kivarernes forpligtelse ved udvælgelse heraf at skabe »die relevante 
gesellschaftliche Überlieferung«, hvorpå igen al forskning skal bygge.

Med udgangspunkt i den her opridsede skitse af kassationsspørgs
målets internationale status vil jeg afslutningsvis gøre nogle personli
ge bemærkninger:

1. Den tilsyneladende udbredte forestilling om eksistensen af en 
principiel informationsoverflod, at der simpelthen er for mange data 
i verden, og at det hører til arkivarernes opgaver at få udryddet så 
mange af dem, at restmængden bliver overskuelig, er efter min me
ning grundfalsk. Og den gennemtænkning af problemet, som Bo
oms har foretaget, bør overbevise os om, at standpunktet kan føre til 
overordentlig betænkelige resultater.

Der er grund til at understrege, at heller ikke det rent driftsøkono
miske synspunkt at »values must be weighed against costs« i sig selv 
tilskynder til kassation. Derimod skærper det opmærksomheden om
kring hvordan og af hvem værdierne fastsættes.

Det er efter min mening på høje tid, at den defaitisme over for 
masseproblemet, som tilsyneladende er ved ar arbejde sig helt ind i 
knoglerne på alverdens arkivarer, afløses af en noget mere kampbe
redt holdning.

2. Jeg er enig med Booms i at arkivaliernes sagindhold, eller mere 
præcist deres informationsindhold ikke deres proveniens bør være 
udgangspunktet for kassationsvurdering. En anden sag er, at arkivali
ernes ophavssituation skal kunne dokumenteres, og at der af den 
grunden være behov for at bevare oplysninger om de arkivskabende 
institutioner.
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3. Kassationsvurdering er fastsættelse af arkivaliernes værdi. Efter 
min opfattelse kan og bør denne værdifastsættelse ikke ske på grund
lag af små grovristede anskuelsesbilleder, som arkivarerne selv danner 
sig. Overhovedet er jeg skeptisk over for forsøg på ex officio at be
stemme» den samfundsrelevante overlevering«. Kassationspraksis bør 
være liberal d.v.s. vi må på en eller anden måde tilbage til Zimmer
mann og »menneskenes efterspørgsel«.

Forum for arkivaliers værdifastsættelse bør være, hvad jeg vil kalde 
»forskningens frie marked«, idet jeg ved forskning her forstår enhver 
bestræbelse for af materialet at udvinde viden, nytte, glæde og for
nøjelse.

Dette markeds noteringsmekanismer bør indrettes med skyldig 
hensyntagen til, at de udbudte varer er unika og at kassationsbeslut
ninger er irreversible. Udbuds- og efterspørgselssiden må bringes i en 
tæt og aktiv dialog.

Kravet til arkivarerne kan vi finde hos Fishbein: We should get out 
where the scholarly action is.

Men vi skal have noget med ud. Markedets mulighed for at be
dømme, hvilket materiale der findes, beror så godt som udelukkende 
på de informationer, vi forsyner det med.

Kravet til forskerne er at de skal artikulere sig, at de skal komme til 
arkivarerne med deres spørgsmål og problemstillinger og af dem få at 
vide om der er materiale, som kan besvare dem.

Særlig vigtigt er det, at gøre beslutningsprocessen fremadrettet. 
Det nytter ikke at afvise ethvert forsøg på at forudsige fremtidig ef
terspørgsel som spekulation, når forholdet faktisk er det, at vi træffer 
beslutninger for al fremtid. Når Booms afviser, at følsomhed, mo
denhed og intuition er væsentlige egenskaber hos den arkivar, der 
skal træffe kassationsbeslutninger, så virker det muligvis meget for
standsmæssigt, men det er ikke fornuftigt.
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Tankegångar bakom 
»intensivdata- 

områden«
af Torsten Hägerstrand

När jag skall yttra mig om arkivfrågor och gallringsproblem så är jag 
medveten om att jag gör det från en privilegierad position. Jag har 
själv många gånger dragit nytta av arkivväsendets tjänster, inte minst 
kyrkobokföringsmaterialet, och jag har föreslagit studenter att söka 
efter ett eller annat för seminariearbeten och avhandlingar. Någon 
gång har jag stått oforstående inför sätt att gallra i material. Men jag 
har aldrig behövt göra de svåra bedömningar som beslut att förstöra 
gamla handlingar innebär. Min allätaraptit är sådan, att jag kan fin- 
na något av intresse i allting, t.o.m. gamla städkontrakt.

På senare år har jag kommit i kontakt med arkivproblemet ur en 
ny och kanske overraskande synvinkel. Vid 1970-talets början blev 
jag indragen i framtidsstudier som instrument att vägleda politiska 
beslut och forskningsstrategier. När jag 1974 blev ordförande i De
legationen för långsiktsmotiverad forskning inom Forskningsråds- 
nämnden blev det aktuellt att mera systematiskt tänka efter vilka 
konsekvenser det får att uppfatta forskning som en resurs i den fram
tida utvecklingen av människors tillvaro och den miljö som den är in- 
bäddad i. Vi fann att mycken kunskap utvecklas vid långt framskjut- 
na spjutspetsar. Denna forskning biir mer och mer specialiserad. Ex- 
perterna skiljer sig åt och får svårt att forstå varandra. Den praktiska 
användningen av forskning tenderar att ske i mycket smala kanaler 
med oväntade andra- och tredjehandseffekter som följd. Den specia- 
liserade forskningens resultat behover på något sätt tas hem och in- 
tegreras för att bli väl användbar kunskap. För att få en slagordsmäs- 
sig beteckning på vad vi ville göra präglades beteckningen »Kun- 
skapsvård«.O

Kunskapsvård har många dimensioner av etisk och kunskapsteore- 
tisk art säväl som praktisk. En fundamental sak på den praktiska si
dan är att skydda det minne som samhället har om sig självt i arki
vens innehåll av data. Den första förutsättningen för att pejla framti
den är att forstå den som en förlängning av historien. Förutsättning
en för att i någon mån styra utvecklingen är att inse hur historien för-
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delat frihetsgraderna. Data om det förgangna är inte bara av under- 
hållande intresse eller ett material till forskares tillfredsställelse. Det 
är en resurs, och vi måste få olika beslutsfattare att forstå, att den är 
värd att kosta på en del utgifter.

Nu är det inte bara utrymmesfrågorna utan också nya informati
onstekniker och nya budgeteringstekniker som gör fortlevnaden av 
historiskt material osäker. Ibland har till och med sedan länge etable- 
rade dataserier, t.ex. på befolkningsstatistikens och sjukvårdens om
råde, tett sig hotade. Vi fick se ett urval göras vid gallringen på ett 
osystematiskt sätt. För att få en överblick over vad som egentligen 
höll på att hända beslöt Delegationen att i samråd med Riksarkivet 
och Statistiska Centralbyrån sätta till en arbetsgrupp som skulle göra 
en kunskapsöversikt över dataförsörj ningens läge inom alla områden, 
sett ur den långsiktsmotiverade forskningens synpunkt. Man skulle 
också ställa forslag om metoder att säkra forskningens intressen vid 
kritiska avgöranden. Gruppen har letts av docent Sune Åkerman i 
Uppsala. Dess rapport är just färdigställd i en forstå version.

Bland de nya idéer, som kommit på tal - och som brutits ut i en 
särskild studie under ledning av landsantikvarie Sven Olof Lindqvist, 
Visby - är forslaget att införa vad vi kallat »intensivdataområden« 
dvs. en uppsättning regioner inom vilka data bevaras i högre ut- 
sträckning än i övrigt i landet.2) Detta blir naturligtvis en kontrover
siell fråga. Jag skall i fortsättningen koncentrera mig på dess kun- 
skapsteoretiska bakgrund. Jag hoppas samtidigt kunna bidra med en 
syn på arkivering av data som har en mer generell aspekt än den man 
får när man frågar olika specialiserade intressenter vad de önskar se 
bevarat eller står likgiltiga för.

Det kan tyckas, att jag nu skall tala i min egen disciplins, kultur
geografins, intresse. Så är det inte. Mitt perspektiv har visserligen sin 
rot i hur jag uppfattar kulturgeografins uppgift. Det är knappast ty
piskt för vad majoriteten av kulturgeografer gör. Snarast kommer jag 
att tala till formån för ett fundamentalt men försummat perspektiv 
som delas av sådana personer som strävar med etnologi, lokalhistoria, 
antropologi, humanekologi, socialmedicin, epidemiologi, ekistik 
( = bebyggelselära) osv. Det är likgiltigt vad de kallar sig. Här gäller 
saken det principiella perspektivet. Min utgångspunkt är att se på de 
skilda sätt på vilka vi redan i forstå steget av en vetenskaplig under- 
sökning väljer ut de fenomen som vi vill behandla.

I »vanlig« vetenskap väljer man i allmänhet först ut de varelser, re
lationer och processer, som man önskar studera. Sedan går man ut

261 



och samlar exempel eller tar hem något specimen till laboratoriet for 
experiment. Det studium, som jag har i tankarna, börjar på ett helt 
annat sätt. Det forstå steget är att dra upp en sluten gräns i rummet. 
Hur själva gränsen dras betraktar jag nu som likgiltigt. Det viktiga är, 
art der är gränsen - och inte forskarens val - som definierar stoffet för 
den fortsatta undersökningen. Forskaren måste, i princip, ta hänsyn 
till alla de varelser, relationer och processer, som blivit inringade, re
spektive tillkommer eller ror sig ut och in under den tidsperiod, som 
undersökningen omfattar. Han kan knappast heller dra sig undan att 
själv existera innanför studiefältet antingen som boende eller som 
fältarbetare. Totalitetskravct utgör både finessen och bekymret. Vi 
kan naturligtvis aldrig gripa tag i allt som finns inom ett territorium 
på ett uttömmande sätt, om det skall ske på de systematiska veten- 
skapernas villkor. Vi måste hantera fullständigheten på annat sätt. 
iMen just därför kan vi också göra helt nya upptäckter. Vi kan obser- 
vera utfallet av rums- och tidsbundna relationer och vi kan bibehålla 
ett medvetande om hur motet ser ut mellan de kategorier, som vi väl- 
jer att behandla närmare och dem som vi måste ignorera.

Ett exempel hämtat från en annan skala än den som forskningen bru
kar arbeta med är lärorikt i all sin enkelhet. Sedan Nordiska museet i 
Stockholm hade blivit färdigt i början av 1900-talet vidtog en diskus
sion om hur materialet bäst skulle ställas utJ) Artur Hazelius - som 
inte själv fick leva fram till denna tidpunkt - hade gett i arv två le- 
dande tankar. Muséet skulle för det forstå ge ett helhetsperspektiv på 
nordisk natur och kultur. För det andra skulle det främja folkunder
visningen, det skulle vara pedagogiskt inrättat. Hazelius föreställde 
sig att dessa syften bäst nåddes om materialet ställdes upp i tablåer, i 
vad man brukar kalla dioraman. Åskådaren skulle se in i landskap 
och rumsinteriörer i vilka människor arbetade med sina verktyg. I 
fortsättningen skall jag ge begreppet diorama en viss tyngd.

Intentionerna mötte motstånd. Vid denna tidpunkt började den 
vetenskapliga foremålsforskningen arbeta sig fram vid universiteten. 
Uppställningen i dioraman motsvarade inte universitetsforskarnas 
sanningsbegrepp. De menade, att det skulle vara omöjligt att kon- 
struera landskapsbilder eller interiörer på ett fullständigt sätt med 
autentiskt material. Man skulle bli nödsakad att fylla ut med nytill- 
verkade kopior och med fantiserat bakgrundsmaterial. Man skulle 
med andra ord bli nödsakad att interpolera hypotetiskt i mellanrum- 
men mellan det som bevisligen var äkta.

Till detta »källkritiska« argument kom att vid denna tid utveck-
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lingsläran fått ett stärkt fotfäste i den vetenskapliga tankevärlden. 
Man ville se artefakternas utveckling som en parallell till organismer
nas utveckling. En sådan vetenskaplig syn krävde, att museets fore
mål skulle klassificeras i »artgrupper«. Museet borde för att kunna an
ses vetenskapligt inte se ut som en blommande äng utan som ett tor
kat herbarium med liar för sig och seldon för sig.

Den senate inställningen segrade och kom att dominera uppställ- 
ningarna anda fram till de allra senaste årtiondena.

De »vetenskapliga« företrädarna forbisåg, att dioramat har en in- 
nebörd, som sträcker sig långt utanför den populärvetenskapliga de
monstrationen. Den första poängen är, att själva uppställningen av 
en tablå tvingar arrangören att reflektera over de interpoleringar som 
måste göras mellan de kända dementen. Han ledes fram till de kun- 
skapsluckor, som finns, genom kravet på rumslig fullständighet. Den 
andra poängen är, att först när man ser dementen i sitt omgivande 
sammanhang kan man börja tänka över betydelsen av vad Olavi Gra- 
nö har kallat »de lokala konnektionerna«. Saker och ting betör varan- 
dra eller är placerade i forhållande till varandra på ett sätt, som inte 
kan härledas ur vetenskapliga generaliseringar av vanligt slag. New
ton kunde med sin gravitationslag beskriva hur ett äpple accelererar, 
när det faller till marken från sin gren. Men han kunde inte med den 
kunskapen säga, om ett visst givet äpple skulle komma att kvaddas 
eller falle mjukt vid banans slut. För att kunna yttra sig om det måste 
han först se efter om det fanns gräs eller stenläggning under grenen. 
Han måste med andra ord se in i ett diorama, som kunde visa de lo
kala konnektionerna.

Jag menar nu, att det finns ett generellt studium i större skala som 
har samma grundkaraktär som uppsättningen av ett diorama, fastän 
på ett omvänt sätt. En region - vilken som helst - är inte en helhet, 
som man försöker konstruera. Den är en given fullständig verklighet. 
I denna kan vi - i princip - sätta de systematiska vetenskapernas re
sultat fläckvis. Däremellan upptäcker vi det obekanta. Vi kan också 
upptäcka och värdera de lokala konnektionerna mellan fenomen, 
kända säväl som okända. Om vi vill ha ett talande namn på perspek
tivet ifråga kan man säga att vi försöker få grepp om fenomenvärl- 
dens territoriella integration.

Innebörden av begreppet territoriell integration biir emellertid in
te helt meningsfullt förrän inte bara rummet utan också tiden forts in 
i bilden. Rummet ger ett utmärkt snitt genom struktur. Men poces- 
ser måste ses i tidsriktningen.
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Fig. 1 Exempel: bcbyggelscsutvei kling beskriven med hjälp av tvärsnitt vid valda tid
punkter. Ovalerne föreställer kartor sedda i perspektiv och punkterna de bebyggclse- 
enheter. som fanns vid varje tidpunkt.

t

Fig. 2. Exempel: bebyggelseutveckling beskriven med hjäl av »trajektorier« genom 
tid/rummet. De tunna linjerna visar när bebyggelsesenhcterna tillkommit samt nar 
och vart de flyttats. Den tjockarc linjen (a) viser hur en vald person rört sig i bebyggel
sesystemet under sitt liv. 1 princip kan man se en hel befolknings liv på det säuer. Jfr. 
Torvald Gergers Locknevieprojekt.
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Inom geografin försökte vi länge handskas med rummets tidslighet 
med hjälp av tvärsnitt. Bebyggelseutvecklingen i Sverige kunde 
exempelvis beskrivas som i fig. 1. Vi har att göra med något som kan 
liknas vid stillbilder i en filmremsa. I detta betraktelsesätt blir tiden 
och rummet registreringsdimensioner. De hjälper oss att hålla fast en 
bild av vad som hänt, men de bidrar inte sårskilt mycket till forkla
ringen av skeenden. Tvärsnittet biir livlösa dioraman. De får mu
seumskaraktår.

Emellertid kan man lått fordjupa perspektivet till något mer levan
de. Man uppnår det genom att betrakta tvårsnittet som ytan av det 
genom tiden glidande nuet. Man forvandlar tiden och rummet till 
ett enhetligt »tidrum«. Då avtecknar sig med en gång alla slag av in
divider, de må vara människor, andra organismer eller foremål, t.ex. 
verktyg, till trajektorier som rör sig från en födelsepunkt till en döds- 
punkt (detta är egentligen bara en generalisering av demografernas 
begrepp »livslinje«). »Ihåliga« foreteelser, t.ex. byggnader, tomter el
ler kommuner avtecknar sig som tuber inom och mellan vilka indivi- 
derna ror sig.

Vi kan nu omvandla det forstå diagrammet och få en bild av hur ind- 
ividen väver sitt liv framåt inom en struktur av »stationer« (fig. 2). 
Det biir klart hur denna struktur ändras och vilken effekt åndringen 
får för månniskovåven. Vi kan likna bilden vid ett orkesterpartitur. 
Det visar hur spelarna och Instrumenten år »sysselsatta«. Det visar 
också hur mycken »sysselsåttning« av olika slag som kan packas in på 
en gång. De existentiella basresurserna inom regionen och tidsperio
den biir klarlagda. Detta medger inte bara beskrivning utan också 
deduktiva resonemang.

Det hår betraktelsessåttet biir naturligtvis snart alltfor komplext 
för fullständig grafisk beskrivning. Men det är inte den sakcn som är 
poängen. Den ligger i stället i den begreppsbildning och det sätt att 
resonera som kan härledes ur basperspektivet. Så t.ex. avförs enkla 
orsak-verkan-resonemang ur forklaringsarsenalen. I stället under
stryks resonemang i allokerings-, konflikt- och makttermer. Vidare 
tvingas man beakta olika slags individers odelbarhet, vilket är en 
stark restriktion på möjliga och icke mojliga sekvenser av situationer. 
Slutligen tvingas man beakta utbytesrelationerna mellan tid och 
rum.

Olika foreteelser forhåller sig givetvis på olika sätt med hänsyn till 
sitt uppträdande over tiden inom ett avgränsat geografiskt område. 
Somliga är klart lokaliseringsbara och har en väl definierbar livscykel.
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Det galler i forstå hand människor men också byggnader och andra 
artefekter. Andra finns dar - til exempel samhälleliga institutioner 
eller sedvänjor - men är mindre gripbara till länge, utsträckning, 
början och slut. Vi har svårt för att se alla dessa foreteelser tillsam- 
mans på det sätt som skulle behövas, bland annat därför att olika ve
tenskapliga discipliner specialiserat sig på skilda foreteelser och be- 
handlat dem med begrepp som inte utan vidare kan forbindas med 
varandra. Man biir därför obenägen inom ett visst kunskapsområde, 
där foreteelser har en viss karaktär, att sätta dem i samband med ett 
annat kunskapsområde, där foreteelser har en helt annan karaktär. 
På det sättet uppstår ofta underliga kunskapsluckor, som ingen upp- 
märksammar förrän den verkliga världens händelser tvingar fram det. 
Detta är, tror jag, exempelvis skälet till att humanisterna så grovt för- 
summat att utveckla kunskaper om teknologin som kulturforeteelse. 
Frågor som har att göra med mening i ett kulturellt perspektiv inbju- 
der inte självklart till funderingar kring verktyg och transportmedel.

Det har gjorts många försök att på ett uttömmande sätt indela den 
fenomenvärld som vi uppfattar inom och omkring oss. Jag skall anfö- 
ra ett av dem, som jag har funnit mycket användbart när det gäller 
att på ett systematiskt sätt hålla reda på hur olika foreteelser och för- 
hållanden hänget ihop med varandra inom ramen för ett »diorama«.

I en dialog om medvetandet och hjärnan mellan filosofen Karl 
Popper och neurofysiologen John Eccles görs en indelning i tre värl- 
dar, olika till sin natur men befintliga i växelverkan med varandra.4) 
Värld 1 är de fysiska objektens och tillståndens område. Den innefat- 
tar alla oorganiska och biologiska existenser liksom alla artefakter. 
Värld 2 ligger inom oss. Den hyser våra mentala tillstånd: percepti
on, subjektiv kunskap, tankar, minnen, känslor. Värld 3 är kulturens 
område, människosjälens produkter, sådana som berättelser och my
ter, konstverk, matematiska teorem och teknologiska recept. Vi bör 
observera, att en bok, som innehåller till exempel en dikt, i sig själv 
hör till Värld 1, medan dikten som sådan hör till Värld 3. Den ändras 
inte när den trycks om på något annat Ställe eller förs over till en 
grammofonskiva eller tape.

Vad vi behöver göra bättre än vi hittills lyckats med är att hålla re
da på hur dessa världar ställer villkor för tillstånd och händelser hos 
varandra. Medvetandet (Värld 2) behöver en hjärna (Värld 1) att bo i. 
Vi kännar alla till vad som kan hända: ibland vill inte hjärnan ta fram 
ett minne, som medvetandet vet finns där. Kommunikation mellan 
medvetanden (Värld 2) behöver - såvitt vi vet - något slags fysiska
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bärare (Värld 1). Det är därför som dateringen av brev och andra do
kument (Värld 1) blivit en så viktig sak i historisk forskning. Man 
undrar bara varför detsamma inte kommit att gälla transportsyste- 
men. Bidrag till kulturen (Värld 3) uppnår inte sin ställning förrän 
upphovsmannen antingen fått sin produkt dokumenterad som »spår« 
i andra människors hjärnor (Värld 1 via Värld 2) eller kodifierade på 
något materiellt substrat (Värld 1).

Det skulle vara intressant att undersöka hur de resonemang röran- 
de bevarande och gallring, som förts inom arkiwäsendet, forhåller 
sig till de tre världarna. Jag skulle kunna föreställa mig - men den sa
ken är naturligtvis obestyrkt - att Värld 3 värderats mycket högt och 
därnäst Värld 2 (i all synnerhet underavdelningen framstående perso
ners tankar), medan Värld 1 setts med större likgiltighet. Det vore 
forklarligt eftersom man inte kan anse, att Värld 1 bestämmer over 
Värld 2 och 3, men det är beklagligt, därför att det blir svårt att få 
fatt i hur Värld 1 sätter upp gränser och vidarebefordrar konsekven
ser. Det har inte legat nära till hands att fullt ut se dessa bryggor mel
lan världarna. Min argumentering för ett »diorama« - perspektiv syftar 
till att bygga bryggor mellan de tre världarna i vår forståelse av histo- 
riska förlopp.

Jag är övertygad om att många individ- social- och naturhistoriska 
studier skulle berikas av bättre kontextuella ansatser. Jag uppfattar 
exempelvis perspektivet som ofrånkomligt, om man skall ha någon 
framgång med så kallad teknikbedomning i ett framåtsyftande per
spektiv, en arbetsuppgift för forskningen som nu blivit synnerligen 
aktuell. Det är givetvis så, att endast det historiska materialet står till 
förfogande för de övningar, som måste utföras innan man kan kom
ma till en djupare forståelse av samhällsutvecklingens forhållande till 
tekniken.

Synsättet skulle vidare skärpa uppmärksamheten på en grovt för- 
summad sida i undersökningar av historiska förlopp, nämligen inne- 
börden av misslyckanden. Ett exempel. I någon gallringsinstruktion 
har jag sett rekommendationen att gallra undan handlingar rörande 
icke antagna sökande till tjänst. Bakom en sådan rekommendation 
måste underforstått ligga föreställningen, att antagandet är en funk
tion enbart av den antagnes dokumenterade förtjänster. Ett sådant 
synsätt är naturligtvis mycket partiellt. Utfallet måste i hög grad ock
så bero på hur hela spektrum av konkurrenter såg ut. Men än vidare 
sett är det en central sak att kunna uppskatta vilken slags köbildning 
som i sin helhet uppkom vid olika lediga positioner i ett samhälle.
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Det måste anses vara en mycket talande indikator på hur ett sam- 
hällssystem fungerar. Det är av intresse att komma underfund med 
vilka mekanismer som slapper fram vissa individer och driver andra 
in i ätervändsgränder.

Men det skulle föra för långt att nu försöka specificera vilka slags 
problem som ter sig viktigare än andra eller vilka data som skulle vara 
värdefullare än andra att spara. Det foregående resonemanget avser 
inte att i forstå hand leda till den sortens slutsatser. Det handlar om 
hur vi skall se på bevarandet av arkivalier i allmänhet för att ge studi
et av territoriell integration en rimlig chans att utvecklas.

Gallring är uppenbarligen ofrånkomlig. Gallring av ett material 
kan vara total eller partiell. I det senate fallet uppstår ett slags stick- 
prov, som naturligtvis kan väljas ut på olika grunder. I allmänhet tor
de man hittills ha utgått från data själva och deras karaktär. Vad jag 
vill hävda är en annan princip: vi måste säkerställa olika fenomens lo
kala sammanflätning. Därav följer, att det inte i första hand är data 
själva som utgör grunden för urvalet utan det är det geografiska om
råde, som de härrör från.

Egentligen är detta sätt att se inte så avlägset från en annan prin
cip, som länge varit vägledande vid arkivbildning. Man har samlat 
material med hänsyn till den aktor (myndighet, foretag), som bragt 
samman det. Tanken bakom detta är också integrativ. Man anser det 
vara av vikt att kunna identifiera det inre sammanhanget i aktorens 
handlingar. Man eftersträvar att forstå integration inom en rättsligt 
definierad räjong av verkligheten. Principen är emellertid stärkt över- 
hetsorienterad. Det finns också en de styrdas värld och den är inte 
utan sina specifika sammanhang. Dessa är kanske rentav viktigare. 
Man bör alltså kunna vända på inriktningen. Man får då inte fatt på 
en enda aktor som är »beslutsfattare«. Men man får fatt på ett »sy
stem« inom vilket skeendet också har en logik, som är bestämd av 
samspel mellan fenomen, denna gång inom en fysiskt definierad exi- 
stensräjong.

Den diskussion i Sverige, som jag omnämnt tidigare, går ut på att 
välja ett antal relativt stora områden (sannolikt län) inom vilka arki
valier bevaras i störra utsträckning än inom andra. En sådan ätgärd 
skulle säkerställa, att man i framtida forskning kan gripa tag i vad jag 
här kaliat »diorama«-perspektivet. Även om en forskare inte är in- 
tresserad av området som helhet utan väljer något specieilt problem - 
vilket väl i fortsättningen som hittilis biir det vanligaste - så säkerstäl- 
ler existensen av intensivdataområden, att problemet kan ses i sin
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kontext på sätt som andra gallringsprinciper skulle forsvara.
Bland de invändningar, som kommer att resas, är att intensivdata- 

områden aldrig kan bli »representativa« i den meningen, att man kan 
räkna upp där observerade mängder till mängder giltiga for hela lan
det. Detta är naturligtvis en riktig invändning. Men den missar poän- 
gen. Det som skall säkerställas är inte möjligheten att åstadkomma 
aggregerade data för landet som helhet utan att studera fundamenta- 
la »ekologiska« processer i skilda slags miljöer. Det är heiler inte så att 
målet nödvändigtvis eller ens huvudsaklingen är att åstadkomma sta
tistiska data. Många foreteelser t.o.m. i Värld 1 låter sig inte lämpli- 
gen beskrivas med siffror. Vad Värld 3 beträffar är statistik ofta helt 
ointressant. Kvalitativ information har stor vikt. Arkivvården bör inte 
låta sig förledas av dagens overtro på siffror.

Noter
1) Begreppet kom fram i diskussioner med min kollega från Clark University. Anne 

Buttimer, som 1976 befann sig i Sverige som Fulbrightgäst.

2) Se Information från Delegationen för långsiktsmotiverad forskning nr. 15. 
»Intensivdataområden«, februari 1979.

3) Lindberg, Ernst-Folke, Gunnar Hazelius och Nordiska museets installationsfrå- 
ga. RIG 1957.
Bringéus, Nils-Arvid, Artur Hazelius och Nordiska museet, Fataburcn 1972.

4) Popper, Karl R. - Eccles, John C., The Self and Its Brain. An Argument for In
teractionism. Wemding 1977.
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Lægevidenskabelig forsknings behov 
for arkivalsk materiale

af Mogens Hauge

Primært skal problemerne om behovet for arkivalsk medicinsk mate
riale behandles og i nærværende sammenhæng vil diskussionen cen
treres om personrelaterede hospitalsdata, især hospitalsjournaler. I 
sygehusvæsenet forefindes udover de egentlige hospitalsjournaler 
meget andet værdifuldt materiale, først og fremmest på en række 
specialafdelinger. Dette indeholder ofte detaillerede oplysninger om 
personer, der har været indlagt eller undersøgt; det drejer sig f.eks. 
om røntgenbilleder, vævsprøver, optegnelser om undersøgelser af 
hjerne-, hjerte-, muskel-, syns- eller hørefunktionerne eller kemiske 
forhold i blodet. Fyldige beskrivelser af alle vigtigere fund og iagtta
gelser på disse felter vil imidlertid tillige findes i hospitalsjournalen, 
der derfor er hoveddokumenter vedrørende den medicinske sag
kundskabs iagttagelser og undersøgelsesresultater for det enkelte in
divid, der har været i kontakt med hospitalssektoren.

Arkivvæsenet kommer ind i billedet, når en person efter et kortere 
eller længere ophold forlader sygehuset, efterladende det ovennævn
te hoveddokument. Spørgsmålet om dettes videre skæbne må princi
pielt anskues efter samme retningslinier som benyttes ved vurdering 
af andet skriftligt arkivmateriales forskningsmæssige værdi. Som an
ført i Rigsarkivets 2. afdelings vejledning forudsættes her »en viden 
om den hidtidige forskning og dens metoder, og en undersøgelse af 
materialets forskningsmæssige muligheder«.

Den medicinske hospitalsjournal har under sin tilbliven primært 
det formål at rumme en rapport over alt, hvad der er iagttaget og 
foretaget vedrørende hver enkelt person. Den fungerer tillige som et 
middel til sikring af kommunikationen mellem alle de personer, der 
deltager i undersøgelse og behandling. Værdien af at dette doku
ment er til stede ved individets eventuelle senere kontakt med sam
me sygehus har vel aldrig været draget i tvivl; det sparer ofte fornyede 
undersøgelser af forhold og funktioner, der allerede er klarlagt, og 
det kan give en sikrere basis for ar vurdere udviklinger.

Der arbejdes i Danmark i øjeblikket med at udbygge et system, 
der sikrer at dette dokument omgående kan findes frem, hver gang
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en person påny kommer i kontakt med sygehusvæsenet, uafhængigt 
af om det er på samme eller andet sygehus. Der synes ikke fra Dan
mark at foreligge opgørelser over, hvor længe efter 1. kontakt med 
sygehusvæsenet hospitalsjournaler bliver taget frem igen til oven
nævnte formål. For dog at opnå blot et groft skøn har jeg fået et ty
pisk centralsygehus til at medvirke til en opgørelse. Den viste, at 
blandt de journaler, der blev taget frem påny, var der i en trediedel 
af tilfældene tale om et interval fra 1. kontakt på 10 år eller derover, i 
5 % et interval på 20 år. Det vil med andre ord sige, at satte man kas
sationsgrænsen til 10 år efter dokumentets etablering ville en tredie
del af rekvisitionerne ikke kunne effektueres. Der er således et klart 
lokalt arkiveringsbehov. Man må erkende, at det kunne ophøre med 
personens død, men heller ikke før.

Specielt med de stigende tekniske og biokemiske undersøgelses- 
og analysemuligheder vil et stadigt klarere billede af et individs til
stand nedfældes i journalerne, og resultater fra sygehuskontakt i bar
nealderen vil kunne vise sig af afgørende betydning ved vurdering af 
mulige afvigelser fra det normale senere i livet.

Indtil nu har hospitalsjournaler i Danmark tillige opfyldt et andet 
for sundhedsvæsenet som sådan og dermed for befolkningen meget 
vigtigt formål. De udgør en helt uundværlig kilde for den forskning, 
der er forudsætningen for øget viden om sygdom og sundhed og der
med for behandling og forebyggelse. Det vil ikke idag være muligt at 
skønne over, hvad der om 30 eller blot 10 år vil være forskningens 
brændpunktet. Derfor kan man heller ikke nu sige hvilke hospitals
journaler, man næppe eller aldrig vil få brug for i forskningen frem
over. Man må søge på basis af fortid og nutid at skønne over, hvilke 
forskningsgrene, som især har brug for ældre journaler som forudsæt
ning, tillige om disse grene må anses for at have en særlig plads og 
baggrund under danske forhold, og om disse grene ligger inden for 
eller tangerer dele af netop den medicinske forskning, der er i udvik
ling.

Under rubrikken klinisk medicinsk forskning hører bl. a. opfølg
ning efter en 10 - 20 - 30 års periode af bestemte grupper af sygdoms
tilfælde, af personer behandlet på speciel måde, af personer, på 
hvem specielle undersøgelsesmetoder har været anvendt for at vurde
re forløb, effekt af behandling, værdien af undersøgelsesprogram
mer, først og fremmest med det formål at forbedre den lægelige ind
sats og indvinde bedre underbygget viden, der kan tjene som grund
lag for forudsigelser for sygdoms udvikling, af basal interesse for såvel
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individ som samfund. Denne forskning har som forudsætning de 
specielle muligheder her i landet for at genfinde og følge personer, 
og i tilfælde af disses død at få adgang til dødsattesten og finde frem 
til pårørende, som kan yde oplysning af medicinsk interesse og be
tydning. Her kommer altså foruden arkivering af hospitalsjournaler 
tillige arkivering af dødsattester, folkeregister- og skifteretsoplysnin
ger ind som en forudsætning.

Der er imidlertid andre grene af den medicinske forskning, som 
har særligt gode muligheder i Danmark takket være tidligere tiders 
forståelse eller i hvert fald respekt for den uforudsigelige værdi af op
tegnelser og dokumenter. Blandt disse indtager den medicinske ge
netik eller arvelighedslære, som jeg repræsenterer, helt utvivlsomt en 
særstilling i henseende til behovet for arkivalsk materiale. Denne 
forskningsgrens »studieobjekt« er ikke blot - som i størstedelen af 
den kliniske forskning - det enkelte individ gennem større eller 
mindre dele af dets liv. Det er familien, i første række samtlige sø
skende, forældre, og eventuelt disses søskende og forældre der udgør 
grundstammen i medicinsk-genetiske studier, d.v.s. at det drejer sig 
om en analyse og syntese af medicinsk information om individer, der 
tilhører den samtidige og én eller endog flere bagudliggende genera
tioner. Det arbejde, som tusinder af læger og andet sundhedsperso
nel op igennem dette århundrede har udført med stadigt stigende in
tensitet med flere og stadig mere ydedygtige hjælpemidler på et vok
sende spektrum af specialområder er en afgørende del af det funda
ment, hvorpå medicinsk-genetisk forskning hviler. Disse data, som 
har kostet enormt i tid og penge at samle, vil kunne blive ved at yde 
»renter« sålænge de dokumenter, der beskriver indsatsen, er tilgæn
gelige. Jo højere vi kommer op i tid, jo flere og jo mere detaillerede 
dokumenter er der - og jo mere fylder de - og tilsvarende højere er 
kvaliteten af de oplysninger, der kan indhentes. Det, som især sætter 
alt dette i perspektiv er, at man i Danmark, primært gennem folke
registrene, har mulighed for at følge en enkelt person og genfinde 
vedkommende, blot man har fødselsdata og fødested. Tilsvarende 
exceptionelle muligheder findes i de andre nordiske lande, men ikke 
i den øvrige del af verden - og vil aldrig heller komme andetsteds.

Et essentielt spørgsmål er derefter om denne forskning er og kan 
skønnes fremover at være af mere generel værdi for samfundet. Hvad 
fortiden angår, var Danmark det første land i verden, der etablerede 
et Universitetsinstitut for medicinsk genetik, hvortil iøvrigt The Roc
kefeller Foundation i USA både ved opbygningen og siden ydede
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millionbeløb. Denne fond var helt på linie med Instituttets grund
lægger, professor, dr.med. Tage Kemp i det synspunkt, at Danmark 
havde særlige muligheder for sådan forskning. Disse forventninger 
blev fuldtud opfyldt: i løbet af de første ca. 10 år kom der fra Insti
tuttet omkring en snes store undersøgelser om arvelige sygdomme, i 
afgørende grad baseret på hospitalsjournalmateriale. Mange af disse 
afhandlinger er stadig 30-40 år efter klassikere indenfor deres emne
område. De sidste 20-25 års revolutionerende fremskridt inden for 
arvelighedslæren : afsløringen af den genetiske kode, påvisningen af 
sammenhæng mellem ændringer i denne og sygdomme eller misdan
nelser, afsløringen af sammenhængen mellem bestemte anomalier i 
cellekærnernes kromosomer, kærnetrådene, og individets udvikling, 
stigende muligheder for at afsløre specifikke biokemiske følger af 
ændringer i arveanlægggene, intet af dette har overflødiggjort de 
»klassiske« typer af medicinske-genetiske studier, som er betinget af 
adgang til hospitalsjournaler.

Undersøgelser af denne grundlæggende type er siden fortsat også 
på landets senere etablerede arvebiologiske institutter, og der er i åre
nes løb fortsat ydet betydelig udenlandsk fondsstøtte, især fra 
U.S.A.; millioner af kroner er givet af fondsbestyrelser, der så, at 
denne type af fundamentale undersøgelser kun kunne gennemføres 
ganske få steder i verden. Man har flere gange i U.S.A, rettet stærke 
appeller fra medicinsk-genetisk side til alle læger om at være med til 
at stoppe kassationen af journaler og tage hele problematikken op til 
ny forhandling - men store mængder data er jo allerede uigenkalde
lig tabt.

Undersøgelser af hele familier, hvori bestemte sygdomme med 
mulig arvelig baggrund forekommer, udgør som nævnt en meget væ
sentlig del af den medicinsk-genetiske forskning, og Danmark blev 
et foregangsland på dette område. En meget stor del af forklaringen 
herpå ligger i det velorganiserede, meget ensartede, næsten udeluk
kende offentligt drevne sygehusvæsen med let adgang for videnska
beligt arbejdende læger til at indhente medicinske oplysninger om 
enkeltpersoner og - takket være arkivering - også om resultater og 
fund fra tidligere hospitalskontakter. Tillige var den højt udbyggede 
offentlige registrering med vel fungerende og let tilgængelige arkiver 
af afgørende værdi. Tilsvarende gode forhold findes ikke uden for 
Skandinavien.

Til belysning af, i hvilken udstrækning sådanne familieundersø
gelser er afhængig af adgang til hospitalsjournaler af ældre dato, har
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jeg foretaget en analyse af 3 større undersøgelser, vi har gennemført. 
Det fremgår for det første, at udgangspersonerne for sådanne studier 
som oftest må findes via hospitalsjournaler, og i over en trediedel af 
tilfældene ved journaler mere end 20 år gamle. Det er nødvendigt at 
gå så langt tilbage, dels for at få tilstrækkeligt store grupper, dels for 
at få individer, hvis søskende har gennemlevet det meste af risikope
rioden for den pågældende sygdom. De oplysninger om sygdomme 
hos udgangspersonernes slægtninge, som er en helt afgørende forud
sætning for arvebiologiske studier, indhentes gennem sygehusjour
naler for de pågældende, efter at slægten er udredet i alle detailler 
ved interviews, spørgeskemaer og arkivstudier (i Rigsarkiv, landsar
kiver, centralkartotek for døde, skifteretter etc.). Uden verificerede 
oplysninger om sygdomsforekomst hos i hvert fald nære slægtninge 
til udgangspersonerne kan medicinsk-arvebiologiske studier ikke 
drives. En stor del af disse slægtninge vil naturligvis have været hospi
taliseret endnu tidligere end udgangspersonerne selv, således at stu
diematerialet i denne forbindelse vil inkludere mange journaler, der 
er 30-40 år gamle eller ældre.

Det betyder, at en væsentlig del af den medicinsk orienterede 
forskning, der har opnået også international anerkendelse, har haft 
den uindskrænkede adgang til sygehusjournaler over tidligere ind
lagte personer som sin forudsætning. En reduktion af behovet for 
journaler af ældre dato, f.eks. ved at begrænse gruppen af udgangs
personer til nyligt indlagte patienter, er ikke mulig, navnlig ikke for 
sygdomme, der indtræder tidligt i voksen alder. Oplysninger om syg
domsforekomst hos børn af udgangspersonerne er ofte yderst betyd
ningsfulde. Denne del af analyserne er imidlertid først gradvis ved at 
blive gennemførlig, efterhånden som afstanden mellem tidspunktet 
for den videnskabelige undersøgelse og tidspunktet, hvor udgangs
personerne fik diagnosticeret den sygdom, der skal studeres, kan gø
res tilstrækkelig stor. Afskæres man fra adgang til journaler af ældre 
dato, falder denne essentielle del af medicinsk forskning bort her i 
landet.

Undersøgelser af samtlige tvillinger fra en hel befolkning har vist 
sig at have stigende betydning og interesse, først og fremmest for ar
velighedsforskningen, men også for andre typer af undersøgelser ved
rørende sygdommes årsagsforhold.

Denne forskningsform har ligeledes været drevet i længere tid i 
Danmark end noget andet sted ud fra Det Danske Tvillingregister, 
som nu er placeret på Arvepatologisk Institut ved Odense Sygehus. I
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registret har man i 25 år arbejdet på at indsamle oplysninger om 
samtlige i Danmark fødte tvillinger fra deres fødsel til deres død.

Man begyndte med de i 1870 fødte og går frem mod samtiden i 
det tempo, forskningsmidler stilles til rådighed. For øjeblikket søges 
oplysninger om tvillingpar født 1921-30. De før 1921 fødte er stort 
set indsamlet.

Formålet er at belyse, i hvor høj grad arveanlæg bestemmer op
vækst, udvikling, sygdomme og livslængde for det enkelte menne
ske. Mange problemer inden for disse felter kan kun klart besvares 
ved hjælp af tvillingeundersøgelser. Også dem er der her i landet sær
ligt gode muligheder for at udføre. Næsten alle fødte tvillinger kan 
findes. Derved undgår man de fejlslutninger, som har præget adskil
lige tidligere tvillingeundersøgelser, hvor man kun har fået fat i tvil
lingpar, hvis skæbne har formet sig usædvanligt ens. Ofte er imidler
tid den slags par helt klart undtagelser, men de har været fremført, 
som om de havde almen gyldighed.

Afklaringen af arveanlæggenes betydning for sundhed og sygdom, 
fysisk og psykisk, viser veje for behandling, forebyggelse og udforsk
ning af årsager. Spørgsmål som hvor meget den enkeltes sygdoms
chancer forøges, hvis en nær slægtning får en bestemt lidelse, kan of
te kun besvares tilfredsstillende, hvis der forligger tvillingeundersøg
elser vedrørende den pågældende sygdom. Det kan uden nærmere 
udredning fastslås, at hele denne forskning, for hvilken interessen så
vel nationalt som internationalt har været stærkt stigende i de seneste 
år, har sin forudsætning i arkivering af og adgang til tidligere tiders 
optegnelser. Sverige, Norge og Finland har senere fulgt exemplet og 
udnyttet de guldgruber for forskning af disse typer, deres arkiver 
rummer.

Forskningen vedrørende mere eller mindre arveligt betingede li
delser får helt naturligt en stadigt større plads, vægt og betydning, 
efterhånden som de af bakterier og virus betingede sygdomme (f.eks. 
tuberkulose, difteri, polio) forsvinder fra befolkningerne. Det er der
for givet en forskning af voksende betydning, der har det helt klare 
sigte at øge muligheden for forebyggelse af mange af de lidelser, der 
i dag belaster store dele af befolkningen. Med den medicinske gene
tiks bistand er det nu et fra år til år voksende antal sygdomme af den
ne art, der kan forebygges eller behandles, men undersøgelser som li
ge beskrevet er fortsat en forudsætning for at kunne hjælpe den en
kelte familie. Også i andre sammenhænge, f.eks. indenfor socialme
dicinen, er man i stigende grad interesseret ikke blot i individet vur-
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deret ud fra et øjebliksbillede, men i familiesammenhængen og det 
forudgående livsløb, også medicinsk. Derfor vil det ikke være ube
grundet at fastslå, at de her nævnte typer af arkivalier, som vi endnu 
er så heldige at have i Danmark, vil finde stigende anvendelse. Det er 
klart, at det både pladsmæssigt og økonomisk er belastende at arkive
re i mange år. Problemet må efter min mening sættes i relation til de 
milliarder, der årligt har været givet til sundhedssektoren. Kassation 
af et uerstatteligt forskningsmiddel må selvsagt accepteres, hvis det 
fra de styrende myndigheder anses for uomgængeligt nødvendigt, 
men så må beslutningen ledsages af en helt klar tilkendegivelse af, at 
man er indforstået med, at en internationalt betydningsfuld del af 
dansk medicinsk forskning standses for al fremtid, dette uanset dels 
at det er forskning med direkte sigte på bedre sygdomsforebyggelse 
og -behandling, dels at det økonomisk er overskuelige udgifter, det i 
det hele drejer sig om. Meget af det avancerede udstyr i teoretisk
medicinsk forskning, som mange andre lande - forudsat pengemid
lerne er tilstede - også kan gennemføre fordrer bevillinger i million
klassen, og forældelsesfristen er ofte kort. I Sverige fandt man for ca 
10 år siden, at udgiften pr. hyldemeter journalarkivplads var ca. 200 
kr. På et af Danmarks største sygehuse (i hovedstadsområdet) udreg
nedes den årlige tilvækst af journaler til 25 hyldemeter. Det vil være 
nødvendigt at få dimensionerne i den økonomiske side af sagen klar
lagt, inden uigenkaldelig kassationsdom fældes af politikerne.
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Socialhistorie
af Claus Bjørn

I sin artikel Arkivaren och arkivgallringen udtaler Nils Nilsson sig 
med nogen kølighed om forskernes bidrag til diskussionen af kassati
onsproblemerne. De er mere indstillede på at bevæge sig på det 
uforpligtende og abstrakte plan, men ret utilbøjelige til at tage del i 
»utarbetandet av arkivnycklar och register i planläggningen av kon
torsrutiner och diarieföring. Situationen skulle vara en annan om 
gallringen gick till på det sätt som mången forestaller sig - om lärda 
män i efterhånd kunde väga handlingarna på guldvåg och bestämma 
over deras öde«. 0 Men det er nu engang den situation, jeg står i med 
dette indlæg - det kan alene blive synspunkter og overvejelser på det 
mere principielle plan. løvrigt må vi vel også akceptere den revers af 
den alment stigende professionalisering indenfor vore respektive gø
remål, der hedder specialisering og oparbejdelsen af særlige faglige 
erfaringer bestemt af, om vi arbejder i arkivvæsenet eller i det højere 
uddannelsessystem.

Det er vanskeligt at afgrænse begrebet socialhistorie, som jeg er 
bedt om at »repræsentere« her. I sin introduktion til emnet i bogen, 
Socialhistorie. Kilder og studieområder vedrørende dansk socialhisto
rie efter 1890, 1975, tør Gunnar Viby Mogensen ikke levere en enty
dig definition, og man kunne tilføje, at ud fra en marxistisk opfattel
se vil en særlig udskillelse af socialhistorie som underbegeb være tem
melig meningsløs. Men formentlig kunne man - uden at have ambi
tioner om at give en endegyldig beskrivelse - formulere det således, 
at man under socialhistorie regner den historiske forskning, der be
skæftiger sig med en eller anden form for kollektivt optrædende indi
vider og som typisk tilvejebringer sine udsagn om disse kollektiver 
ved en anvendelse af kvantitativ metode på grundlag af data vedrø
rende de enkelte individer indenfor kollektivet.

Med denne definition vil meget store dele af den igangværende 
forskning kunne betegnes som socialhistorie, ikke mindst blandt de 
lidt yngre og unge historikere.

Hvis jeg derefter skal prøve at give et art signalement af tendenser i 
dagens (danske) socialhistoriske forskning ved udgangen af 1970’er- 
ne, så vil jeg fremhæve følgende:
1. en øget opmærksonhed omkring intimsfærens historie - opdragel-
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sens, børnenes, kvindernes, boligforholdenes, fritidens historie.
2. en øget interesse for »bagsiden« af fortidens samfund - forbrydel

sens, de udstødtes (kriminelle, prostituerede) forhold. Herunder 
også stor interesse for sociale protester af alle former. Den stærkt 
opreklamerede udgivelse af morderen Ole Pedersen Kollerøds e- 
rindringer fornylig er symptomatisk for denne tendens.

3. et vist skifte fra den traditionelt stærke koncentration om landbo
samfundet over mod en stærkere beskæftigelse med de urbanise
rede miljøer. Dette hænger bl. a. sammen med, at tidsrummet ef
ter 1900-1914 er ved at blive »forskningsmodent« med åbning af 
de offentlige arkiver m.v.

Det er min opfattelse, at mens historikerne for en lille generation 
siden orienterede sig meget i retning af den økonomiske videnskab, 
så er det idag discipliner som historisk antropologi, kulturgeografi og 
etnografi, der inspirerer. Også den meget stærke beskæftigelse med 
egentlig historiske problemstillinger indenfor litteraturvidenskaben 
har sat sit spor.2) Det er bemærkelsesværdigt, at der indenfor den 
fortsat meget intensive forskning i arbejderklassens og arbejderbevæ
gelsens historie synes at være ved at ske en forskydning fra den meget 
overvældende opmærksomhed omkring teoridannelsens udvikling 
hen mod mere empirisk baserede undersøgelser af klassens og bevæ
gelsens faktiske tilblivelse og udvikling, f.eks. i lokalt afgrænsede 
områder.

Men selv om ovenstående i al korthed skulle være en nogenlunde 
korrekt beskrivelse af hovedtendenser i den aktuelle situation, så er 
det naturligvis umuligt at sige noget som helst om, hvad der vil in
teressere og optage socialhistorikere anno 2020-30, når de arkivalier, 
der produceres i disse år, vil blive alment tilgængelige - forudsat 50 
års reglen opretholdes.

For nu at runde indledningen om tendenserne i dansk socialhisto
rie af, så vil man antagelig opleve, at disse og de kommende års for
skere vil interessere sig stadig mere for arkivernes informative ind
hold fremfor det processuelle, og at forskerne - hvad enten de er 
marxister eller ej - vil gå til arkiverne med en teoretisk baggrund, 
holdning til emnerne og konkrete formuleringer af spørgsmål, der 
rummer en konfrontation af værdibegreber mellem forskeren og den 
arkivskabende institution. Jeg mener, at dette sidste kan have ret 
principiel betydning for en diskussion af forholdet mellem forsknin
gens behov og kassationspolitikken. Skal kassationen foretages »loy
alt« overfor den arkivskabende institution, så vil man kunne opleve,
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at konflikten ikke blot opstår mellem forsker og arkivskabende insti
tution, men også vil inddrage den kasserende arkivar. 3)

Det må fastholdes, at kassationsspørgsmålet i sin kerne er et øko
nomisk problem, og det må indgå i de stadige overvejelser, hvad kas
sationer koster overfor hvad det koster at opbevare arkivalierne. Og 
her må indgå, hvad der kan vindes ved overførsel til mikroformer, li
gesom tiden måske var inde til fordomsfrit at overveje, om den nu
værende type arkivbyggeri for altid vil være den bedste løsning med 
nedgravede magasiner og energikrævende tekniske systemer til ned
bringelse af fugtighed o.s.v.

Hvad eller rettere hvornår, der skal kasseres i materialet, synes ikke 
ganske afklaret. I 1966 skrev Johan Hvidtfeldt, at der ikke blev fore
taget kassationer i materiale fra før 1848 og i realiteten ikke før 1864, 
mens Frank Jørgensen i 1977 noterede, at der fortrinsvis blev foreta
get kassationer fra 1920 og fremefter. De tidligere omfattende kassa
tioner i det sjællandske landsarkiv synes at have haft 1870 som græn
se.4) I betragtning af den kolossalt stigende arkivproduktion i de se
neste år, så forekommer det mig mest oplagt at koncentere, hvad ar- 
kiwæsenet måtte have af ressourcer til denne opgave, til at planlæg
ge fremtidige kassationer fremfor at kaste sig over det, der er bragt i 
hus. Jeg tvivler ganske enkelt på, at det nøgternt økonomisk kan be
tale sig at kassere i »ældre« arkiver?)

Man kan næppe se helt bort fra, at der kan anføres argumenter - 
også fra forskerside - for at kassere i de vældige mængder arkivmate
riale, vore dages myndigheder producerer. Omfanget af arkivpro
duktionen er vel ganske enkelt så betydeligt, at foretog arkivvæsenet 
ikke kontrollerede og planlagte kassationer, så betød om ikke andet 
mængden af papir, at der ville blive kasseret uden plan og uden sy
stem. Anlægger man her yderligere en mere forskningspraktisk syns
vinkel, så kan man næppe heller undlade det forhold, at en systema
tisk kassation tillige med en arkivmæssig tilgængeliggørelse (beskri
velse af materialet, registratur o.s.v.) kan befordre forskning i det på
gældende materiale. Et eksempel skal nævnes. Man har i arkivkredse 
drøftet kassationer i de 1,5 km selvangivelser, der fortsat produceres 
hvert år. Der er bred enighed om, at dette materiale er historisk »vær
difuldt« set ud fra mange synspunkter. Men de 1,5 km blokerer for
mentlig for at dette materiale vil blive udnyttet af forskningen - vil 
man så yderligere undersøge et tidsrum, blot 10 år, så er det helt u- 
overskuelige mængder, det drejer sig om! Her har man så drøftet be
varelsen af et statistisk repræsentativt udsnit, f.eks. 3,3% af hver år-
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gang. Hvis nu en fremtidig forsker - og et fremtidigt forskningsråd - 
stod overfor 165 meter pr. årgang tillige med en introduktion til ma
terialet og de principper, der har været lagt til grund for udskillelsen 
af netop dette udvalg, så tror jeg ganske enkelt at chancen for at 
forskningen vil bruge det pågældende materiale vil være meget stør
re.6)

Heroverfor står så de velkendte negative konsekvenser af kassatio
ner. Først og fremmest tab af information. Vælger man, som det er 
foreslået, at bevare f.eks. alle sager vedrørende personer født den 1. i 
hver måned, så vil man aldrig kunne få oplysninger om min familie, 
hvor der i diverse led og forgreninger ikke er personer født netop på 
denne dato i nogen måned af året! Man må ligeledes, hvilke princip
per man end vil lægge til grund, kassere ud fra en overordnet opfat
telse af, hvad der er historisk væsentligt og således kan en systematisk 
tilrettelagt og gennemført kassationspolitik måske bidrage ril at kon
servere bestemte forskningsmetodikker. De netop omtalte 3,3% be
varede selvangivelser pr. år lægger jo smukt op til en under det sam
fundsvidenskabelige forskningsråd iværksat undersøgelse af ind
tægtsforhold og levevilkår i dagens Danmark med benyttelse af EDB 
o.s.v.7)

Når man i drøftelserne omkring kassationsproblematikken er al
mindeligt enige om, at man vil forlade tidligere tiders »skøn« hos de 
pågældende arkivarer (arkivchefer) til fordel for f.eks. udvælgelsen af 
statistisk repræsentative udsnit, så anser jeg dette for et ubetinget 
fremskridt. Ingen tvivl herom. Men det bør her nævnes, at mens man 
ved den valgte fremgangsmåde går ud fra, at alle data i et givet mate
riale er »lige gode« og vælger en fremgangsmåde, der skulle tilsikre 
bedst mulig rekonstruktion af helhedsbilledet, så er det ikke utænke
ligt at fremtidige forskere kunne møde frem med en opfattelse af at 
alle data f.eks. vedrørende 1970’ernes danske samfund aldeles ikke 
var »lige gode«, men at informationer vedrørende organisationen af 
produktionen og data vedrørende en bestemt klasses forhold indebar 
en »højere« udsagnskraft end andre.

En af tendenserne i de seneste års socialhistoriske forskning - og i al 
humanistisk forskning overhovedet - har været en decentralisering, 
både med hensyn til forskningens organisation (hvem og hvor, der 
forskes) og med hensyn til forskningens genstande (hvilke områder, 
der forskes i). Baggrunden herfor ligger dels i decentraliseringen i de 
højere uddannelser, dels i professionaliseringen indenfor f.eks. mu-
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seer og lokalhistoriske arkiver og endelig ser vi de første eksempler på 
tilskyndelse til en »folkelig« forskning parallelt med intentionerne i 
»History Workshop« i England, og Sven Lindqvists »Gräv dar du 
står«. Vi vil i de kommende år formentlig få en ganske stærkt øget 
forskning, der retter sig mod studiet af bestemte, lokalt afgrænsede 
områder. Den historiestuderende, der som specialeemne vælger 
landarbejderforhold i tre sogne eller håndværkerne i en mellemstor 
købstad, kunne her blive tilgodeset med bevarelse af »typiske« områ
der, udvalgt og skånet efter en forhånd lagt plan, så større, mellem
store og små byer, delvist og helt agrare områder blev totalt bevare
de. Bortset fra, at jeg har en fornemmelse af, at en sådan udvælgelse 
og totalbevaring vil være meget kostbar at gennemføre i praksis, så 
hjælper det jo ikke den forskning, der tager sit udgangspunkt i Silke
borg, vil forske i Silkeborg og vil frémlægge sine resultater i og for 
Silkeborg, hvis man overordnet har udvalgt Odder kommune til to
talbevaring!

Her kommer også de lokalhistoriske arkiver ind i billedet, for man 
vil kunne risikere, at man i det statslige arkivvæsen vil blive tvunget 
til at kassere materiale, som en anden arkivinstitution rent faktisk 
gerne ville opbevare. Tager man atter de 1,5 km selvangivelser, så er 
jeg ganske klar over, at her må man i statsligt arkivvæsens regi kassere 
ganske meget. Men så kan man gøre opmærksom på, at f.eks. Es
bjerg rummer ca. 1% af landets befolkning, hvorfor man tør gå ud 
fra, at de producerer ca. 15 meter selvangivelser om året. Netop i 
denne kommune eksisterer der et veletableret lokalhistorisk arkiv 
med heltids, fagligt uddannet ledelse, som man kunne tænke sig vil
le være parat til og interesseret i at bevare den lokale produktion af 
selvangivelser.

Jeg er klar over, at det har været noget af en grundlov, at hvad en 
institution kasserer ikke må opbevares andetsteds. Men kunne man 
ikke forestille sig en fornyet overvejelse heraf, når nu de lokalhistori
ske arkiver formentlig inden alt for længe får en mere ordnet situati
on med bestemte retningslinier for opbygning, ledelse, indretning 
o.s.v.?

I sin artikel »Om vurderingsproblemer ved kassation« har Helle Linde 
været inde på overvejelser om at supplere de repræsentative udvalg 
med kvalitative udvalg. For så vidt altså en art tilbagevenden til tidli
gere tiders forhold, hvor den kasserende myndighed anlagde en kva
litativ vurdering, men nu som resultat af en planlagt, gennemargu-
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menteret procedure. Tanken fortjener overvejelse. Jeg kunne f.eks. 
forestille mig, at man ud fra en opfattelse af, at miljøspørgsmål har 
spillet en vis rolle i 70’ernes Danmark skånede Miljøministeriet og de 
tilsvarende lavere organers arkiver - dels fordi der her skabtes et nyt 
sagområde (en administrationshistorisk begrundelse), dels fordi en 
fremtidig forskning i andre databærende medier end lige netop ar
kivernes indhold (presse, radio/tv, litteratur saglig som fiktiv) unæg
telig let kunne tænkes at ville blive sporet ind på netop dette emne 
som karakteristisk for tidsrummet. Man skal vel her generelt være 
klar over, at forskningen - også den fremtidige - næppe vil formulere 
sine problemstillinger ud fra arkivernes indhold, men at den vil gå til 
dette for at få sine spørgsmål besvarede, sine hypoteser verificerede 
eller det modsatte.

Tillokkende ville denne fremgangsmåde være, hvis det var muligt 
for arkiverne at supplere en totalbevaring af et bestemt udvalgt em
neområde med en opsøgende, dataindsamlende virksomhed - f.eks. 
interviews med politikere om miljøsager o.s.v. Men her er jeg vist 
kommet ud i ønsketænkning i disse nedskæringstider. Og iøvrigt vil 
denne udpegning af emner til totalbevaring og gennemførelsen af en 
sådan på alle planer formentlig også høre til i den mere ressourcekræ
vende del af spektret af handlingsalternativer.

Skal jeg prøve til afrunding at komme med nogle principper, jeg kun
ne tænke mig lagt til grund for kassationspolitikken indenfor det so
cialhistoriske materiale, så vil jeg lægge vægt på, at man bevarer kon
tinuiteten i materialet, således at forandringer over tid vil kunne ef
tervises. Og at man vælger en fremgangsmåde, der bevarer størst mu
lig antal kombinationsmuligheder. Man må ikke komme i den situa
tion, at man af sociale sager bevarer alle vedrørende personer med ef
ternavn begyndende med A, mens man af politiets arkiver totalbeva- 
rer hver 5. årgang! Jeg tror iøvrigt - uden at kunne give andet end en 
personlig overbevisning - at netop den sidste fremgangsmåde er den 
mest uheldige.

Men skulle man komme i den situation, at måtte konfrontere hen
synet til kontinuitet med hensynet til tværgående kombinationsmu
ligheder, så vil jeg - og dette bliver atter mere en trossag - foretræk
ke, at man bibeholder mulighederne for at rekonstruere forandring, 
udvikling, dynamik i den samfundsmæssige udvikling fremfor de 
tværgående, statiske undersøgelser. Jeg vil ikke gå så vidt som at sige 
at historie er studiet af forandringer, men jeg er overbevist om, at det
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rummer noget væsentligt om ihvertfald de eksisterende former for 
historieopfattelse.

Endelig må man til afslutning nævne de seneste års registerskræk, 
der ikke er uden sammenhæng med kassationsspørgsmålet. Man må 
jo desværre blankt erkende, at fremtidig forskning netop ønsker at 
kombinere oplysningerne om de enkelte borgere for at få sine spørgs
mål besvarede - og det er, hvad man frygter at myndighederne eller 
eventuelt udenforstående skal benytte materialet til aktuelt! Det er 
ikke vanskeligt at påvise, hvordan kravet om tilintetgørelse af data 
om individerne i disse års registersager vil kunne få forskningsmæssi
ge konsekvenser ved at se på, hvad historikerne har benyttet af kilde
materiale for lidt ældre tidsrum.8) Mon det her var på sin plads med 
en mere aktiv optræden fra arkivvæsenets side? Man kunne tænke 
sig, at visse »ømtålelige« former for materiale hurtigt overførtes til ar
kiverne og at man så fik gjort offentligheden klar over, at man her 
passede på det pågældende materiale, så ingen fik det at se, f.eks. i 
de første 50 år.

Ligegyldigt hvordan man griber kassationsproblemet an - hvis 
man ihvertfald vælger at kassere - vil man kunne blive udsat for be
brejdelser fra fremtidens forskere. Vi kan ikke overskue fremtidige 
paradigmeskift og konsekvenserne heraf. Men det er min afgjorte 
overbevisning, at fremtidig forskning vil kunne blive hjulpet ved 
nedfældeisen i skriftlig form af de overvejelser og de beslutninger, 
man gør sig og tager på dette felt. En indgående beskrivelse af syste
matikken vil ikke kunne erstatte arkivalierne, men give fremtidig 
forskning en mulighed for at iværksætte en art »dialog« med det ikke 
længere eksisterende materiale, der ubetinget vil være en betydelig 
hjælp. Heri ligger de afgørende landvindinger i kassationsproblema
tikken set fra forskningens synspunkt.

Noter

1) ARKIV 2. bd. 1969 s. 246.

2) Jfr. min anmeldelse af Martin Zerlang: Bøndernes klassekamp i Danmark, 1977, 
i Kritik 44/1977 s. 82-93.

3) Det er denne konflikt, der ligger bag den som den foreligger ret ufrugtbare me
ningsudveksling mellem på den ene sidejens Engberg og Torben Wanscher og 
på den anden side Harald Jørgensen i ARKIV 6. bd. 1976 s. 86-107.

4) ARKIV 1, bd. 1966 s. 14. Fortid og Nutid XXVII 1977. s. 211, diverse registra
turer fra LA-Sjælland.
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5) Jfr. ARKIV 6. bd, 1976 s. 10-18. Når jeg her stiller spørgsmålstegn ved det øko
nomisk fordelagtige ved kassationer, går det på det forhold, at arkivvæsenet efter 
modtagelsen af det pågældende materiale sætter arbejdskraft på at behandle det
te med henblik på kassation, ikke på den kassation, der kan foregå ved de respek
tive embeder efter en på forhånd fastlagt plan.

6) 1 disse betragtninger er set bort fra den mulighed, at man indenfor en overskue
lig fremtid \ il kunne få etableret en eller anden form for lidet arbejdskrævende 
optisk læsning af store materialemængder.

7) Dorte Haahr Carlsen er inde på parallelle overvejelser i Folketællingerne er af
skaffet, Forrid og Nutid XXVI, 1976, s. 390-91, hvor de forskningsmæssige kon
sekvenser uf »pgivelsen af de traditionelle folketællinger er omtalt.

8) De egenhær lige kassationer af nyere skolehistorisk materiale, som borgmester 
Kjeld Rasmussen, Brøndby, fornylig har gennemført, vil umuliggøre en forsk
ning efter de retningslinier, der er indledt af Gunhild Nissen: Bønder, skole og 
demokrati. 973, og fortsat af Bodil K. Hansen: Skolen i landbosamfundet, 
1977. Kravet om tilintetgørelse af bibliotekernes oplysninger om lånernes brug af 
bibliotekers bøger, foranlediget af politiets efterforskning af en formodet terro
rist, ville tiis' arende forhindre nyere forskning i forlængelse af Helge Nielsens alt 
for overseie, Folkebibliotekernes forgængere, I960.
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Behovet for arkivalsk materiale 
i demografisk forskning

af Hans Oluf Hansen

Som pointeret af prof. Hägerstrand er fremtiden ubegribelig uden 
historie. I modsætning til mange andre forskningsgrene er kassati
onsproblemet mindre akut på befolkningsområdet. Med udgangs
punkt i en diskussion af spørgsmålet: Hvad er demografi? vil nærvæ
rende indlæg især beskæftige sig med formen af forskningsrelevante 
historisk-demografiske befolkningsdata.

Hvad er demografi?
Demografiens forskningområde er befolkningens struktur og vækst. 
Udover dimensionen i tid og rum kan begrebet befolkning differen
tieres økonomisk, socialt, politisk, religiøst o.s.v. Ved befolkningens 
struktur forstås enkeltpersoner aggregeret efter en række kendetegn 
såsom alder, køn, ægteskabelig stilling, uddannelse og erhverv, bo
pæl, stilling i familien og husstanden etc. Aggregeringen kan foreta
ges til en given dato enten på grundlag af egentlige folketællingsli
ster (d.v.s. almindelig folketælling) eller på grundlag af en løbende 
personregistrering (d.v.s. register-folketælling).Endelig kan aggrege
ringen foretages på grundlag af en given fødselskohortes individuelle 
livshistorier eller karriereforløb på de nævnte områder. Denne sidst
nævnte aggregeringsform har intet sidestykke i den officielle befolk
ningsstatistik i de nordiske lande, idet den stiller overordentlig store 
krav til kvaliteten af det underliggende befolkningsregister. Skulle 
man anskueliggøre begrebet befolkningens vækst, er det praktisk at 
forstille sig et bogholderisystem. Tilgangssiden i befolkningsregnska
bet udgøres af levendefødte og indflyttere, medens afgangssiden ud
gøres af dødsfald og udflytninger. Disse bevægelser betinger befolk
ningens aldersfordeling og dens vækst over tiden. I den teoretiske de
mografi operationaliseres bevægelserne ved begreberne fertilitet 
(d.v.s. antal levendefødte pr. 1.000 kvinder i eksakt alder x, a<x<0, 
hvor a betegner alder ved første menses medens 0 angiver alder ved 
klimakteriets indtræden), dødelighed (d.v.s. antal døde pr. 1.000 le
vende personer, i eksakt alder x,o<x<oo) samt udflytning (d.v.s. an
tal udflyttere per 1.000 personer i fraflytningsregionen, i eksakt alder 
x, o<x<oo ). Den teoretiske demografi angiver metoder til indsam-
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ling og aggregering af befolkningsdata til estimation af de demogra
fiske komponenter fertilitet, dødelighed og flytninger og til analyse 
af disses egenskaber som determinanter af befolkningens vækst og 
struktur. På det sidstnænvte område er redskabet de såkaldte befolk
ningsmodeller, hvoraf især tre er vigtige, nemlig komponentmodel
len, den stationære befolkningsmodel samt den stabile befolknings
model. Komponentmodellen fremskriver under givne bevægelsesfor
udsætninger en initialbefolkning over en tidsperiode af arbitrær 
længde. Bevægelsesforudsætningerne kan variere over fremskriv
ningsperioden (prognosens eller fremskrivningens »tidshorisont«). 
Denne befolkningsmodel kan ligeledes anvendes til simulation af hi
storiske befolkningsprocesser. I sin simpleste form (lukket samfund) 
giver komponentmodellen en sammenhængende beskrivelse af over
levelses- og fornyelses (fødsels-)processen i befolkningen, enten som 
den har fundet sted, eller som den forventes at finde sted. Overlevel
sesprocessen kan imidlertid også studeres separat. Redskabet hertil er 
den såkaldte stationære befolkningsmodel, der af Edm. Halley 
(1656-1742) i 1693 benyttedes til estimation af folketallet i byen 
Breslau 1687-91.

Anvendt på periode- eller kalenderårsbasis er denne befolknings
model i høj grad en abstraktion, idet den forudsætter at såvel døde
lighed som flytning er konstant over tiden, samt at tilgang og afgang 
i befolkningen nøjagtig opvejer hinanden, d.v.s. at væksten er 0. 
Disse vilkår er i humane populationer i praksis kun opfyldt for fød
selskohorter med homogen initialstatus, f.eks. territorialt, økono
misk, socialt, etnisk etc. Empiriske kohorteoverlevelsestavler er såle
des et eksempel på historisk stationære befolkninger. Den stationære 
befolkningsmodel rummer ingen forudsætninger om den givne fød
selskohortes fertilitetsfunktion og dens kønsproportion for levende
fødte. Udvides forudsætningerne hermed fås den stabile befolk
ningsmodel, hvor væksten kun undtagelsesvis er 0. Den stationære 
befolkningsmodel kan følgelig ses som et specialtilfælde af den stabi
le. Af samme grund kan der under visse historiske omstændigheder 
(høj fertilitet kombineret med et langtidsfald i dødeligheden) opnås 
en langt mere virkelighedsnær beskrivelse af befolkningens vækst og 
struktur ved anvendelse af den stabile befolkningsmodel end ved den 
stationære model. Den stabile befolkningsmodel har med succes fun
det anvendelse til estimation af demografiske variable i lande med 
ufuldstændige data under overgangen fra status som traditionelle 
landbrugssamfund til status som industrisamfund med begyndende
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fertilitetsfald og selvforstærkende økonomisk vækst. I vore dage har 
den stabile befolkningsmodel således et specielt anvendelsesområde i 
mange såkaldte udviklingslande. Det kan vises, at enhver empirisk 
befolkningsproces under konstante bevægelsesforudsætninger vil 
konvergere med en stabil befolkningstilstand, som alene defineres af 
de givne bevægelsesforudsætninger, og som er uden erindring om 
befolkningens vækst og struktur på initial tidspunktet. Gennem sam
menligning f.eks. af den empiriske danske befolknings struktur og 
vækst, som den kendes i dag, og den stabile befolknings struktur sva
rende til bevægelseskomponenterne, som de kendes i dag, kan der 
følgelig opnås et dybtgående indtryk af den retning, hvori befolknin
gen øjeblikkeligt udvikler sig. Om den vil fortsætte dermed, beror 
naturligvis på om de demografiske komponenter forbliver konstante 
over tiden. Konvergensperiodens længde kan i dag ikke beregnes 
analytisk. Et skøn herover kan imidlertid fås gennem fremskrivning 
med komponentmodellen.

Demografi er imidlertid meget mere end blot en statistisk disciplin 
som bare interesserer sig for måling af diverse bevægelseskomponen
ter og evaluering af de mængdemæssige og strukturelle konsekvenser 
heraf. Som akademisk disciplin søger faget også at udrede kausalsam
menhænge i forbindelse med den måde, hvorpå bevægelseskompo
nenterne udvikler sig - og har udviklet sig historisk - i menneskelige 
samfund. Derudover plejer man under faget at indregne befolk
ningspolitik, der omfatter de målsætninger, som statsmagten kan ha
ve for befolkningens struktur og vækst samt de midler, der kan brin
ges i anvendelse for at realisere disse mål. Hvis hensigten er at øge be
folkningsvæksten, taler man om en ekspansiv befolkningspolitik. 
Omvendt kan befolkningspolitikken være restriktiv. I de nordiske 
lande føres i dag hvad man kunne kalde en velfærdsorienteret befolk
ningspolitik.

Af det her sagte følger, at faget demografi i høj grad er tværfagligt 
orienteret. Den formelle eller teoretiske demografi slutter sig f.eks. 
nært til aktuarvidenskab og matematisk statistik. Gennem de seneste 
år har man f.eks. med held påbegyndt anvendelsen af Markov- og 
Semi- Markovteori fra den matematiske statistik til beskrivelse af en 
lang række demografiske processer og til udvikling af fremskrivnings
modeller på en række specialområder, f.eks. uddannelse, arbejds
markedsforhold, ægteskabelig mobilitet, geografisk og social mobili
tet etc. I tilgift yder disse procesmodeller værdifuld vejledning 
m.h.t. registrering og aggregering af forsknings- og planlægningsre-
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levante demografiske data. Ved de mere kausalt orienterede kompo
nentanalyser (grundforskning) træder demografi i forbindelse med 
discipliner som historie, geografi, biologi, medicin, sociologi og øko
nomi.

Demografiens kilder - behovet for arkivalske data
Af det ovenanførte følger at demografi i stort omfang er en erfarings
videnskab, d.v.s. baseret på observationer - på data. Befolkningssta
tistikken tilvejebringes ved agregering af individoplysninger inde
holdt i personregistre, som typisk ajourføres og vedligeholdes i of
fentligt regi, både med befolkningsstatistiske og forvaltningsmæssige 
formål. Hovedproducenterne af den grundlæggende befolkningssta
tistik er de statistiske centralbureauer, men derudover findes der 
mange mindre offentlige og halvoffentlige statistikproducenter, 
f.eks. Sundhedsstyrelsen, Kildeskattedirektoratet, Sikringsstyrelsen, 
Grønlandsministeriet, arbejdsmarkedets organisationer, Cancerregi
stret, Hjerteregistret etc.

Disse statistiske data kan imidlertid langt fra altid tilfredsstille det 
informationsbehov, som er til stede i moderne demografisk forsk
ning. Løsningen på dette problem er en forskningsdirigeret statistik
produktion baseret på adækvate personregistre. Den aktuelle debat 
om elektroniske personregistre og de fordele og ulemper, som for 
samfundet og den enkelte borger er forbundet hermed, er velkendt 
fra dagspressen, i hvert fald når det gælder nulevende personer. Her
til kommer at de officielle elektroniske personregistre kun har relativt 
få år på bagen. I Danmark blev det centrale personregister (CPR) 
f.eks. indført i 1968 (Grønland: 1973). Disse registre er derfor i stort 
omfang ahistoriske. I bedste fald eksisterer der et stort bortfaldspro
blem, idet personer født indtil ca. 100 år forud og døde inden regi
strets oprettelse, ikke indgår i registret, hvilket selvsagt komplicerer 
og vanskeliggør analyser af en given fødselskohortes demografiske 
karriereforløb væsentligt. Tilsvarende vanskeligheder knytter sig til 
analysen af retrospektive folketællingsoplysninger og retrospektive 
interviewdata på stikprøvebasis. En række ulemper og fordele ved in
terviewing af et givet stikprøvepanel som engangsforeteelse, subsidi
ært regelmæsig interviewing af et og samme stikprøvepanel, er berørt 
af prof. Hägerstrand og skal ikke omtales yderligere her. Oplysninger 
af denne type har stor betydning for moderne planlægningsoriente
ret demografi.

Det relevante udgangspunkt for studiet af empiriske demografiske
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livsforløb er den biologiske familie, hvorved forstås et heteroseksuelt 
parforhold og dettes fælles afkom i form af helsøskende. Udover 
bortfalsproblemet er der endnu et forhold; som gør det tvivlsomt, 
om de biologiske familier i samfundet kan observeres over perioden 
fra det centrale personregisters start indtil i dag, nemlig kvaliteten af 
registrets personhenvisninger (de biologiske forældre indbyrdes; bio
logiske forældre - børn og vice versa). Af disse årsager er demografien 
henvist til at få sit informationsbehov m.h.t. empiriske livsforløbsda
ta dækket v.hj.a. personoplysninger (folketællinger, kirkebøger, hus- 
forhörslängder etc.), som forvares af arkivvæsenet. Disse oplysninger 
bliver først effektivt anvendelige for demografisk analyse via integre
rede personregistre bestående af biologiske familier. Overfor et audi
torium bestående af fremtrædende nordiske arkivfolk vil det her ikke 
være nødvendigt at omtale de enkelte demografiske kildekategorier 

nærmere. Lad mig blot nævne at der som bekendt for det svenske og 
danske monarki foreligger kirkebøger tilbage fra ca. 1646, svenske 
husförhörslängder fra 1686, dansk-islandske folketællinger fra 1703 
(hele befolkningen), norske folketællingslister fra 1865, svenske fol
ketællingslister fra 1870, og danske folkeregistre fra 1924. Disse kil
deserier udgør et enestående og enormt betydningsfuldt forsknings
materiale, som til dato er blevet udnyttet i et alt for ringe omfang. 
Hertil kommer at ikke-nulevende personer som bekendt er ude af 
stand til at protestere imod optagelse i integrerede peronregistre på 
elektronisk basis!

Den væsentligste forklaring på den hidtidige beskedne forsknings
mæssige udnyttelse af bevaret nordisk historisk-demografisk kilde
materiale må uden tvivl søges i det forhold, at skabelsen af integrere
de historisk-demografiske personregistre er en uhyre ar bejdsin tensiv 
opgave, ikke mindst hvis den skal løses i overensstemmelse med de 
kildekritiske traditioner indenfor historieforskningen. Denne ar
bejdsopgave har hidtil - hvor den er lykkedes - haft en stærk manuel 
karakter, og der er næppe i overskuelig fremtid udsigt til, at en effek
tiv integration af historiske personoplysninger kan foregå på fuldau
tomatisk basis v.hj.a. datamaskiner.

Endelig skal det nævnes, at den demografiske forskning naturligvis 
også har interesse i andre kildekategorier end sådanne, som vedrører 
livsforløb. Her tænkes specielt på de svenske prosteri-tabeller, som er 
befolkningsstatistiske sammendrag udarbejdet på grundlag af kirke
bøger og husförhörslängder som led i Tabellverkets virksomhed 
1749-. Kildeværdien af dette materiale er af skiftende kvalitet for de
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Signaturer: (1): Stamnummer; (2)-(3): Henvisningsnumre; (4)-(5): 
Personnavn; (6): Civilstatus samt stilling i familien; (7)-(9): Hhv. 
vielses-, fødsels- og dødsdato.

Kilde: Personregister ved Universitetets statistiske institut etableret 
på grundlag af Danmarks A.lelsårbog.
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enkelte regioner men tillader - med dette forbehold - en let og hur
tig estimation af en række vigtige demografiske komponenter og va
riable på regional basis. Fra det danske monarkis område foreligger 
ligeledes en række vigtige demografiske kilder på statistisk form, 
f.eks. den aggregerede folketælling fra 1769 og den islandske folke
tælling fra 1785 (Hansen 1975).

Formen afforskningsrelevante historisk-demo grafiske persondata: 
Et eksempel
I det foregående har vi pointeret betydningen af integrerede person
registre som udgangspunkt for demografisk forskning. Sådanne regi
stre kan - som de svensk-finske husforhörslängder - afspejle husstan
dens (klynge af samboende personer) bevægelser gennem tiden her
under den enkeltes familiemæssige og erhvervsmæssige stilling i for
hold til hustandsoverhovedet. Statusopgørelser til givne tidspunkter 
på grundlag af denne registertype kan jævnføres med almindelige 
folketællinger som de f.eks. kendes fra det dansk-islandske område. 
Statusopgørelser baseret på registre benævnes også registerfolketæl
linger, og kvaliteten heraf er naturligvis helt afhængig af kvaliteten 
af det underliggende register. En alternativ registertype bestående af 
biologiske familiers bevægelser over tiden er omtalt ovenfor. Denne 
registertypes informationsbehov er langt mindre omfattende end den 
førnævnte baseret på husstandens bevægelser. Hvis der biologiske fa
milieregister udover individoplysninger for personer, der indgår i 
klyngeenheden forældrepar/børn, også rummer oplysninger om 
klyngernes indbyrdes slægtskabsforhold, afspejler registret både den 
enkelte persons livshistorie og den enkelte biologiske families livshi
storie. Med et snævert demografisk dataindhold, d.v.s. fødsels-, 
døds-, vielses- og skilsmissedatoer, vil et sådant register desuden kun
ne danne udgangspunkt for estimation og analyse af demografiske 
komponenter som fertilitet, dødelighed og ægteskabelig mobilitet. 
En registerfolketælling på basis af registret vil afspejle de biologiske 
familier som de eksisterer til en given dato indenfor registerperioden.

Lad os til slut betragte et konkret eksempel på et integreret person
register bestående af biologiske familier fra det danske adelsregister. 
Tilsvarende og andre eksempler på samkøring af historiske personop
lysninger, bl.a. personlister fra uafhængige folketællinger, er givet af 
Hansen (1977). Nærværende eksempel (fig. 1) rummer personoplys
ninger hentet fra Danmarks Adelsårbog. Personoplysningerne mel
lem hver stiplet linie (*****) refererer til biologiske familier define-
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ret som ovenfor. Indenfor hver biologisk familie afgøres først den 
biologiske fader, dernæst den biologiske moder og endelig det fælles 
afkom efter alder begyndende med ældste barn. I registret identifice
res den enkelte familie v.hj.a. et familienummer som sammen med 
et individuelt personnummer indenfor familien udgør det såkaldte 
masterindex (felt 1). Den øverste person på listen, Jørgen Rosen- 
krantz, tilhører f.eks. familie nr. 725, hvor han optræder som person 
nr. 1. Masterindex eller stamnummersystemet udgør således en sti
gende talfølge. Felt 2-3 er henvisningsfelter (pointers) som tjener til 
at etablere den genealogiske struktur mellem de biologiske familier. 
Felt nr. 3 for Jørgen Rosenkrantz’s søn Holger (stamnummer 72505) 
henviser f.eks. til stamnummer 73501, hvor Holger Rosenkrantz op
træder som biologisk fader i ægteskab med Sofie Axelsdatter. Felt 2 
for stamnummer 73501 har omvendt en bagudrettet reference 72501 
til den biologiske familie, som Holger Rosenkrantz umiddelbart for
ud har været medlem af. Af felt 8 fremgår at ægteskabet mellem 
Holger Rosenkrantz og Sofie Axelsdatter opløses den 14/12 1574 ved 
Holger Rosenkrantz’s død (stamnummer 73501). Det ses af felt 3 for 
stamnummer 73502, at Sofie Axelsdatter ifølge Danmarks Adelsår
bog ikke indgår noget nyt ægteskab. Den opmærksomme læser vil 
indse, at der fra et systemsynspunkt ikke er noget loft over, hvor 
mange successive ægteskaber enhver registerperson kan indgå. Ved 
siden af de snævert demografiske oplysninger kan nærværende regi
ster derfor afspejle ubegrænset komplicerede genealogiske strukturer 
fuldstændig præcist. Endelig vil registret v.hj.a. de individuelle 
stamnumre kunne opdateres med mange andre typer personlige ken
detegn, bl.a. de i afsnit 1 anførte.

Et tilsvarende register er etableret for Sejrø sogn 1663-1813 af An
ders V.K. Frederiksen som grundlag for en demografisk og befolk
ningshistorisk undersøgelse (Frederiksen 1976). Dette arbejde rum
mer ligeledes eksempler på registerbaserede folketællinger og sam
menligninger af disse med de officielle danske folketællinger 1787 og 
1801 samt den aggregerede census 1769.

Sammenfatning og konklusion
I det foregående har vi i meget kort begreb søgt at skildre demografi
ens forskningsområde og metoder samt de informationsbehov, der 
affødes heraf. Især har vi understreget betydningen af eksistensen af 
integrerede personregistre som udgangspunkt for en forskningsdiri
geret statistikproduktion, både for nulevende og historiske befolk-
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ninger. Af indlysende grunde er adgangen til registrering og samkø
ring af registre over nulevende personer imidlertid ikke ubegrænset. 
Hertil kommer at de eksisterende elektroniske personregistre over 
nulevende personer i stort omfang er ahistoriske og kun i ringe grad 
tager hensyn til bortfaldsproblemet. Den demografiske forskning er 
derfor i høj grad afhængig af arkivalsk materiale, ikke mindst med 
henblik på etablering af husstandsregistre og biologiske familieregi
stre. Det er via sådanne personregistre, at det arkivalske materiale 
bliver effektivt tilgængeligt for forskningen. Man kunne derfor spør
ge, om de nordiske arkiver har nogen mulighed for at gå ind i arbej
det med etableringen af integrerede personregistre? Et andet spørgs
mål som naturligvis også er af interesse for forskningen vedrører ar
kivernes muligheder for at modtage og vedligeholde forskningsmæs
sige edb-arkivalier, f.eks. integrerede personregistre, folketællinger, 
udvandringslister etc. Her tænkes ikke på databankvirksomhed, men 
blot på almindelige arkivfunktioner på linie med andre offentlige og 
private afleveringsforretninger.
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Teser for en fremtidig bevaringspolitik
af Frank Jørgensen

Indledningsvis skal søges foretaget en art status over de her fremlagte 
synspunkter for kassation.

1. Kassation på grundlag af udarbejdede journalsystemer efter 
saglige kriterier, systemoversigter og arkivgrupper.

2. Kassation ved hjælp af udtagelse af repræsentative udvalg, regi
onale udvalg, tidsbestemte udvalg og prøver.

3. Det frie skøn på grundlag af en helhedsbedømmelse eller ud 
fra stikprøver.

4. Det angelsaksiske kassationssystem, der bygger bl.a. på den 
grundsætning, at sager, der er bevaringsværdige for administrationen 
efter et vist tidsrum (5 år) også udgør de bevaringsværdige dele af sa
gerne ud fra et forskningsmæssiget synspunkt. Synspunktet er frem
sat i cirkulære af 1. maj 1969 udsendt af det norske rigsarkiv (ny udg. 
1974), men efter hvad der oplystes her på kurset, anvendes reglen ik
ke i praksis.

5. Det har fra alle arkiver i Skandinavien været fastslået, at ele
mentære data vedr. personer og ejendomsforhold skal bevares. Her
overfor kommer fra politisk side ønsker om kassation ud fra etiske 
synspunkter af visse persondata (»etisk gallring«).

Der har under møderne været fremlagt talrige konkrete kassati
onsplaner og fra forskningsside, har man fremlagt adskillige interes
sante synspunkter eller ønsker om bevaring af data, der er af betyd
ning for de pågældende forskeres virke. Når man imidlertid skal søge 
at omsætte disse konkrete beslutninger og forslag til mere generelle 
bestemmelser eller teser for en bevaringspolitik, kan visse af disse be
tragtninger komme til at virke ret banale. Der er således stadig lang 
vej til, at vi kan arbejde med en egentlig bevaringsmetodik. Heller 
ikke fra den internationale arkivlitteratur er der meget at hente her 
andet end meget generelle synspunkter. Trods disse metodiske svag
heder skal følgende betragtninger eller synspunkter for en fremtidig 
bevaringspolitik fremlægges.

Arkivrelationen
Bevaring eller kassation kan ikke betragtes eller behandles som isole
rede fænomener. Bevaring må således altid stilles i forhold til den be-
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stående magasinbeholdning og mængden af konserveringsmodne ar
kivalier. Dette forhold benævnes her arkivrelationen. Konserverings
behovet kendes næppe i noget nordisk arkiv for øjeblikket, men det 
er i hvert fald en størrelse, man kan prøve at komme til klarhed over. 
Bevaringen kan måles ud fra den årlige accession og kan måles i hyl
demeter. Dog vil hyldemetermålene vel efterhånden miste deres vær
di, når accessionen og de øvrige størrelser i relationen i stigende grad 
kommer til at omfatte de nye opbevaringsmedier. Arkivrelationen 
kan anvendes til at finde frem til en postuleret nødvendig balance 
mellem størrelserne i den. Således kan en deraf afledet helhedsbe
tragtning over for for eksempel den årlige modtagne bevarede 
mængde (accessionen) anvendes til at stille denne op ved siden af det 
totale dokumentationsbehov og bevaringsbehov. Den kan ligeledes 
anvendes til, at arkivproblemerne ikke så ensidigt som hidtil anskues 
som pladsproblemer.

Konsekvenserne af den nyere kassationsbehandling
I dag ofres flere ressourcer på den administrationsvendte politik end 
tidligere. Resultatet synes for det danske Rigsarkiv indtil videre at 
være, at der bevares flere arkivalier end tidligere, men formentlig og
så et bedre udvalg. Man kunne egentlig have forventet, at en mere 
gennemført kassationsbehandling havde resulteret i en mere omhyg
gelig og derfor mindre selektion af bevaringsværdige arkivalier, men 
samtidig må det tillige anføres, at de afleverede arkivalier synes at 
være i en bedre konserveringsmæssig tilstand. Det skyldes formentlig 
et forbedret arkiveftersyn og en omhyggeligere procedure ved afleve
ringen. Trods disse utvivlsomme forbedringer må hensigten på læn
gere sigt være, at der arbejdes henimod en mindre og omhyggeligere 
selektion og en bedre dokumentaiton af det bevarede.

Udvikling af nye henlæggelsessystemer
Spørgsmålet er, om ikke en udvikling af nye henlæggelsessystemer 
for journalsager på linie med, hvad vi kender inden for angelsaksiske 
lande, kan medvirke til at lette kassationsbehandlingen. Der tænkes 
her specielt på en inddeling inden for de saglige grupper i journal
planerne i normsager (policy files) og rutinesager (case files). En så
dan form for inddeling kræver en ændring i den traditionelle sagsbe
handling og en ændret journalisering. I en policy file » opsamles« de 
notater (minutes eller notes) og andre oplysninger, der giver ret
ningslinier for behandlingen, af de sager, der henhører under sag-
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gruppen. En policy file kan således minde om det man i dansk admi
nistration kalder for en principiel sag eller en visdomsbogsag, men vil 
dog ofte være andet og mere. Et sådant journaliseringssystem er stort 
set ukendt inden for nordisk administration, men tendenser til en så
dan udvikling findes dog inden for visse danske kommunale journa
liseringssystemer. Indførelsen af en sådan inddeling behøver imidler
tid ikke generelt at medføre nogen nedvurdering af »rutinesagerne«, 
men man får dem isoleret fra de normgivende, hvilket ved en kassati
onsvurdering altid må være en fordel.

Tidsbegrænset opbevaring
Forslag herom har tidligere været på tale som en nødløsning, og nu er 
der fra forskerside fremlagt et konkret forslag om en totalbevaring af 
sygejournaler for en tidsperiode, således at en arvebiologisk grund
forskning kan gennemføres inden for perioden. Der vil naturligvis al
tid kunne rejses indvendinger mod en sådan form for »bevaring«, 
mest tungtvejende er det, at undersøgelserne ikke senere kan gøres 
om. Måske vil man dog nok fra forskerside kunne anføre, at det kan 
lade sig gøre at publicere resultaterne således, at en vis senere efter
kontrol er mulig. Ønsker arkivvæsenet at gå ind i en sådan drøftelse 
med de afleverende institutioner og forskerne, må spørgsmålet sam
tidig rejses, om sådanne arkivalier skal opbevares i de offentlige ar
kiver, mens disse undersøgelser står på. Drejer det sig om sygejourna
ler, ville det måske være hensigtsmæssigt at lade dem forblive i syge
husene. Tidsbegrænset opbevaring betyder i virkeligheden også, at 
spørgsmålet om kassation kan omgøres af eftertiden. I stedet for at 
anvende begrebet tidsbegrænset opbevaring, kan man tale om arki
valier med en meget lang kassationsfrist. Der er flere grunde, der ta
ler for, at denne form for bevaring eller kassation bør indgå i arkiver
nes bevaringspolitik.

Indkaldelse af ekspertbistand
I Norden har man især i Sverige og Finland i kassationsspørgsmål for
søgt at samarbejde med forskere. Der er samtidig givet udtryk fra ar
kivledelsernes side, at dette samarbejde ikke altid er forløbet særligt 
tilfredsstillende. Når resultatet har været forholdsvis negativt, kunne 
man også rejse det spørgsmål, om man måske ikke kunne formulere 
sig anderledes over for forskerne i fremtiden. Hvis det har været såle
des, at arkiverne ligesom har villet have forskerne til at tage ansvaret 
for kassationer, som arkiverne skal gennemføre, kan det måske være
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en forklaring på de negative resultater. Ansvaret for kassationer er 
der vel i og for sig ikke noget mærkeligt i, at de nødigt vil påtage sig. 
Hvorfor skulle de i grundet også det? Ansvaret påhviler fra først til 
sidst arkivmedarbejderne, der skal tage et samlet hensyn, mens for
skeren kun skal tage hensyn til sit evt. nutidige og fremtidige behov. 
Muligvis kunne man gennem et vist samarbejde med forskningsgrene 
nå frem til, hvilke typer af informationer, der er nødvendige for disse 
forskningsgrene. Ligeledes om de pågældende forskere har arbejdet 
med disse forskningsdata i praksis tidligere. Det vil også have betyd
ning at få belyst, hvilken form disse forskningsdata skal foreligge i, 
for at de vil være anvendelige. Der er også fremlagt eksempler på fra 
forskningsside, hvor vigtigt det er at kende forskningsdataers ud
strækning i tid og rum. Uden at gøre forskerne medansvarlige, kan 
arkiverne søge at udnytte den viden, vi kan erhverve fra dem i kassa
tionsvurderingsprocessen. At arkiverne herved kan gardere sig 100% 
over for kritik, vil givetvis være en illusion. Man vil næppe kunne 
undgå at begrænse forskningen gennem kassationer, derfor gælder 
det om at begrænse skaderne mest muligt.

Områder, hvor kassationsmetodikken er underudviklet: 
regnskabsarkivalier og kort og tegninger
Regnskabsarkivalier udgør inden for mange offentlige forvaltnings
grene et uoverskueligt område, hvor nøjere undersøgelser hidtil ofte 
har medført store vanskeligheder. Regnskabsarkivalier kunne i ældre 
tid stort set deles i regnskabsbilagene og bogføringsarkivalierne (kas
sebøger, kontobøger, hovedbøger, journaler m.v.). Den moderne 
kontortekniks indførelse med edb-bogholderisystemer har afskaffet 
de ældre bogføringsarkivalier og erstattet dem med en lang række 
maskinlæsbare arkivalier, der med visse mellemrum tappes for ud
skrifter på papir i form af kontooversigter og diverse opgørelser. En 
stigende del af materialet består ligeledes af maskinudskrifter, indgå
ede og udgåede bilag. Det er en systemoversigt over dette virvar, der 
må skabes, inden en kassationsplan kan udarbejdes. Selve regnskabs
bilagene kan karakteriseres som dokumentation afhandlinger, der er 
truffet bestemmelse om andetsteds. Dette indicerer ikke nogen høj 
værdi, men denne opfattelse kan heller ikke gøres gældende over for 
alle bilag. Regnskabsbilagenes uhyre mængde og uoverskuelighed 
har i reglen været det afgørende grundlag for gennemførelsen af de 
meget omfattende kassationer i de nordiske lande af dette materiale. 
Uden at gå nøjere ind på den forskningsmæssige anvendelse af regn-
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skabsarkivalier, skal der her fremføres det synspunkt, at netop inden 
for dette område, ville anvendelsen af ekspertbistand være på sin 
plads. En økonom og/eller en revisionskyndig kunne give oplysnin
ger om, hvad der ved en senere vurdering af et regnskabssystem vil 
forekomme væsentligt og centralt. Ud fra en sådan vurdering vil det 
være lettere at udarbejde en kassationsplan.

Kort og tegninger volder også umådelige vanskeligheder for de fle
ste arkiver. I det danske Rigsarkiv vil der for øjeblikket ikke være mu
lighed for opbevaring af 1 % af de afleveringsmodne kort og teninger 
i forvaltningen. Kun i forholdsvis ringe omfang er der udarbejdet 
kassationsplaner inden for dette område, for eksempel at detailteg- 
ninger er kasseret, mens oversigtstegninger (grundplaner, opstalter 
og snit) er bevaret. En varig løsning kan næppe nås ad denne vej, og 
kun specielle og særlig værdifulde tegninger kan udskilles og bevares 
på denne måde. En varig løsning kan formentlig kun nås gennem en 
mikrofilmning af selekterede tegninger. En mikrofilmning af teg
ningsarkiver vil naturligvis være langt bekosteligere og vanskeligere, 
end når det drejer sig om almindelige arkivalier. Et af problemerne 
består deri, at kopier fremstillet på grundlag af mikrofilmene gerne 
skulle være målfaste (i hvert fald til en vis grad). Her er således et om
råde, hvor en konvertering til andre medier formentlig må anses for 
at være den eneste vej frem, hvis materialet skal bevares på langt sigt.

Individuel dokumentation kontra kollektiv dokumentation.
Ved udarbejdelsen af mange bevarings- eller kassationsplaner har det 
som oftest været vigtigt for sagsbehandleren, at visse tendenser, syns
punkter, forløb eller udviklinger stadig kunne dokumenteres på 
grundlag af arkivalierne efter at kassationen har fundet sted. Mange 
forskere vil kunne acceptere en sådan form for bevaring for eksempel 
inden for den historiske forskning eller samfundsforskningen. Perso- 
nalhistorikeren vil naturligvis være en undtagelse, medmindre man 
kan tilfredsstille denne gennem en bevaring af de elementære per
sondata. Mindre belejligt forekommer det os, hvis forskningen kræ
ver alt grundmateriale bevaret inden for mere eller mindre uforudsi
gelige områder. Regionale intensivdataområder er naturligvis en ud
vej, som disse forskere selv har foreslået. Det bør da også imødekom
mes så vidt muligt, men hvis bevaringen i intensivdataområderne 
følges op af en tilsvarende større kassation i restområderne, kan kon
sekvenserne blive farlige. Disse intensivdataområder er ikke på nogen 
måde repræsentative for hele landet, men kan måske let blive opfat-
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tet som sådanne. Et samarbejde med forskere om intensivdataområ
der har været praktiseret i Sverige, og bliver regionerne ikke for om
fattende, er der ganske givet løsninger at hente her. Medfører disse 
forslag imidlertid en stærkt forøget kassation i de øvrige områder, 
kommer man til gengæld i konflikt med for eksempel den lokalhisto
riske forskning. Problemet lader sig næppe løse til alles tilfredshed, 
og arkiverne vil i de vanskelige tilfælde komme til at støtte sig til den 
kollektive dokumentation, hvis kassationer i nødvendigt omfang 
overhovedet skal gennemføres.

Bevaring af enstypesager
Enstypesager kan defineres som sager eller aktstykker med samme 
emne, men som kan henføres til forskellige personer, institutioner el
ler områder. Antallet af disse sager er steget stærkt både absolut og 
procentuelt, og det må forventes, at denne stigning vil fortsætte ind
til videre. Inden for dette område har man i ret stor udstrækning ar
bejdet med bevaringsplaner på grundlag af repræsentative udvalg, 
men det må indrømmes, at næppe alle forskere har været tilfredse 
med de udvalg, man fra arkivernes side har foretaget. Vi må gå ud 
fra, at inden for forvaltningen vil en mikrofilmning af enstypesager- 
ne blive mere og mere almindelig. Det vil sige, at den udvikling, der 
allerede nu er i gang, vil accelerere. Imidlertid kan denne udvikling 
af sig selv ikke løse arkivernes kassationsproblemer. I samarbejde 
med forvaltningen må arkiverne derfor insistere på, at der indbygges 
kassationsplaner for mikrofilmarkivalierne i forbindelse med tilrette
lægningen af fotograferingen. Endelig må vi også regne med, at en 
formentlig også stigende andel af enstypesagerne vil optræde i ma
skinlæsbar form. Her kommer vi da ud for en undersøgelse af access- 
mulighederne, hvis vi vil gå ind for individuelle opslag (evt. via 
COM-film), eller regner vi med en samlet undersøgelse, som den 
mest egnede forskningsmulighed, må sagerne bevares i maskinlæsbar 
form.

Konklusionen af disse betragtninger bliver da, at hvad enten arki
valierne optræder som traditionelle eller mikrofilmarkivalier, vil det 
være nødvendigt at operere med en eller anden form for udvalg af 
dette arkivmateriale. Kun når det drejer sig om elementære person
eller ejendomsdata, kan man gå ind for en total bevaring.

Nødvendigheden af en mere begrænset bevaring i fremtiden 
Selv om de kassationsprocenter, der er fremlagt for de nordiske lan-
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des vedkommende utvivlsomt er meget omtrentlige, synes det dog 
godtgjort, at gennemgående bevares der i Norden procentuelt langt 
flere arkivalier end i de øvrige europæiske lande. Dette forhold be
høver i sig selv ikke at være skræmmende, men det er dog alligevel et 
spørgsmål, om vi ikke i fremtiden bør søge at bevare et mindre, men 
bedre udvalg af den totale arkivalieproduktion.

For mange arkivfolk er bevaringsspørgsmål ofte koblet sammen 
med pladsforhold i arkivbygningerne. Der er naturligvis også en sam
menhæng, men der er andre ting at tage hensyn til. Det er ikke alene 
sagen at bevare og tage ind, men det er lige så vigtigt at få dokumen
teret ikke alene det kasserede, men også det bevarede, således at det i 
hvert fald i en vis grad er tilgængeliggjort. Arkivet må ligeledes have 
mulighed for at bevare det rent fysisk i en meget lang tid fremover el
ler konvertere de afleverede arkivalier. Allerede nu ligger vi inde med 
meget store mængder af udokumenterede arkiver i magasinerne, og 
tager vi fortsat for ukritisk imod, vil disse problemer accelerere. I det 
danske Rigsarkiv modtager man årligt for tiden over 2 km arkivalier, 
ikke alle lige veldokumenterede. Kommer de udokumenterede ar
kiver til at udgøre en stigende procentdel af den totale magasinbe
holdning, kan arkivvirksomheden forekomme meningsløs. Ved i sti
gende grad at anvende selektive kriterier og samtidig beskrive det be
varede bedre samt lægge større og større vægt på arkivbestandighe- 
den eller nemme konverteringsmuligheder, kan vi forhåbentlig løse 
nogle af vores problemer for fremtiden.

Følgende punkter blev opstillet til gruppearbejde med efterfølgende 
plenumdiskussion

1. Udvikling af nye henlæggelsessystemer: deling af sagsakter i 
normsager (policy files) og rutinesager (case files).

2. Følger af den stigende udvikling af enstypesagerne i forvaltnin
gen.

3. Områder hvor kassationsmetodikken er underudviklet: regn
skabsmateriale, kort og tegninger. Omvurdering af dette materiale.

4. Individuel dokumentation kontra kollektiv dokumentation.
5. Postulat om nødvendigheden af en begrænset bevaring i frem

tiden. Selektion kontra kassation.
6. Konsekvenser af den nyere kassationsbehandling.

Pkt. 1
Det var fremgået af gruppearbejdet, at man generelt fandt det van-
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skeiigt at afgrænse begreberne »norm-sager« (policy files) og »rutine
sager« (case files). Blandt de fremførte synspunkter kan nævnes:

- Der kan ikke skelnes skarpt mellem de to grupper. Afgrænsnin
gen vil afhænge af sagsbehandlingsniveauet.

- Der bør ikke ske for kraftige kassationer af rutinesager, da de dels 
ofte indeholder meget informativt materiale og desuden belyser 
praksis i forhold til de principielle sager.

Pkt. 2
Også begrebet enstypesager gav anledning til definitionsmæssige 
problemer. Der var måske en vis forskel i begrebets indhold i de nor
diske lande. Blandt de fremførte synspunkter kan nævnes:

- Enstypesager afspejler velfærdsstatens vækst og indeholder vær
difuldt individorienteret materiale.

- Bevaring må baseres på udvalg, måske suppleret med totalbeva
ring i visse områder.

- Anvendelse af mikrofilm kan måske medvirke til bevaring.
- Der er ikke sammenhæng mellem nordiske bevaringsbeslutnin

ger. Eksempelvis kasseres alle selvangivelser i Sverige, mens der i de 
andre nordiske lande anvendes forskellige bevaringssystemer efter 
fødselsdato. Det kunne føre til vanskeligheder for nordiske studier, 
bl.a. vandringshistorie og arbejdsmarkedsstudier på kohortebasis.

Pkt. 3
I spørgsmålet om kassation af regnskabsmateriale var der enighed om 
at en forøget viden om regnskabsvæsen var ønskelig i arkiverne. Ge
nerelt er der i alle de nordiske lande kasseret kraftigt i dette materia
le. Blandt fremkomne synspunkter kan nævnes:

- Mikrofilmning af regnskabsbilag må antages at få betydning i 
fremtiden.

- Der er måske behov for yderligere bevaring af bilagsmateriale ef
ter indførelsen af maskinbogføring, som »sletter detaljer«.

- Der kunne være områder, hvor regnskabsmateriale er eneste eller 
væsentligste informationskilde. Kan f.eks. bibliotekers indkøbspoli
tik belyses ad anden vej?

- Kassation af regnskabsmateriale må ses i sammenhæng med an
dre arkivgrupper.

- Filmning af kort og tegninger var en mulighed, som burde un
dersøges nærmere. Der kunne dog være vanskeligheder med at gen
give farvenuancer i originalmaterialet.
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- Dc enorme mængder af tegninger kan være et problem. Eksem
pelvis er der for at A-kraftværk tale om millionvis af tegninger.

Pkt. 4
Spørgsmålet om individuel kontra kollektiv dokumentation diskute
redes kort. Det nævntes at Sverige gik 90% af arkivbrugerne efter lo
kalhistorie, som ofte var individorienteret. Det blev også fremført at 
forskningen i fremtiden måske i højere grad end hidtil ville rette sig 
mod »det enkelte menneske«, og at dette forskningsbehov måtte 
imødekommes.

Pkt. 5
I diskussionen om selektion kontra kassation blev der udtrykt en vis 
skepsis over for selektionsmetoden. Desuden rejstes spørgsmålet om 
det var informationer elir arkivalier vi ønsker at kassere. Hvis konse
kvensen af den øgede anvendelse af terminaler og lignende i admini
strationen giver væsentlig reducerede papirmængder, kan det ikke 
undgå at få indflydelse på kassationsprincipperne. Det blev endelig 
foreslået, at man burde overveje at indføre lange kassationsfrister, så 
forskningen kan nå at »kigge med« før kassation.

Pkt. 6
Der var enighed om at man burde kassere » ved kilden« gennem ud
arbejdelse af kassationsplaner sammen med journalplaner, samt at 
administrationen måtte kontrolleres. De forskellige kassationsmeto
der burde anvendes mere konsekvent og med større sammenhæng.
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Filmmediets arkivsituation
af Carl Nørrested

Foredraget var opdelt i 2 sektioner. Dels en gennemgang af den spe
cifikke arkivaliesituation, der knytter sig til selve filmmediet. Dels en 
gennemgang af den danske arkivsituation.

I
35mm materialet op til 1950 er opbevaret på cellulosenitrat, som er 
selvantændeligt. 35mm efter 1950 består (oftest) af celluloseaccetat, 
der ikke er decideret brandbart. Smalfilmformaterne er ikke brænd
bare (16mm blev anvendt i Danmark siden 1932 - desuden eksisterer 
kopimateriale i 17,5mm, 9,5mm og 8mm). Alle formater kræver for
skelligt forevisningsapparatur og 35mm-formatet har i opfinderstadi
et forskellige perforationskonventioner.

Et andet problem er materialets smidighed - det fordrer bl.a. en 
konstant fiigtighedsgrad. For at undgå kemiske ændringer i hindens 
sølvsalte fordres lav opbevaringstemperatur, d.v.s. at film kræver en 
klimatisk konstans, som ikke fordres af andre arkivalier. Pladsmæs
sigt er der store problemer idet materialet for at være tilgængeligt 
forudsætter eksistensen af et negativ (der ved lydfilm forefindes i op 
til flere parallelle bånd), en Master (af hvilken der evt. kan fremstilles 
negativmateriale), en arkivkopi og en magasinkopi. Farvefilmen har 
til forskel fra sort/hvid-hinden en meget dårlig bestandighed. Pro
blemet angående dens opbevaring er endnu ikke afklaret, men søges 
afhjulpet ved overspilning til magnet-impulser (video), som har en 
vis bestandighed.

II.
Den danske arkiv-situation har udviklet sig omkring stiftelsen af 2 in
stitutioner: Statens Arkiv for historiske Film og Stemmer og Det dan
ske Filmmuseum. Oprindelsen af det første daterer sig helt tilbage til 
1911, da redaktør Anker Kirkebye for Politiken foranledigede en 
række optagelser af kendte danske personligheder, historiske eksteri
ører og folkelivsbilleder for at overdrage staten disse film som grund
stammen til et arkiv for levende billeder. Arkivet blev 1913 indlem
met i det Kongelige Bibliotek og overgik siden til Nationalmuseet 
(under Frilandsmuseets inspektør Kai Uldall) og befinder sig nu un-
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der Yde Andersen som Nationalmuseets Audiovisuelle Samlinger.
Filmmuseet blev stiftet under den halvofficielle institution Dansk 

Kulturfilm, hvor man satte sig for at samle samtlige danske »roman
film« samt alle film der tjener til belysning af filmens dramatiske og 
tekniske udviklingshistorie (idet man samtidig havde sat sig for at be
fordre optagelsen af film der i og for sig hørte til i det andet arkiv!). 
Museets første direktør var Ove Brusendorff og ledes nu i Filminsti
tuttets regi af direktør Ib Monty. Mens begge institutioner oprinde
ligt tjente en vis offentlighed, kan det idag kun siges at gælde Film
museet, der efterhånden også tager sig af det »dokumentære« materi
ale sammen med Danmarks Radios filmarkiv (fra 1968).

Arkivsituationen idag er temmelig uoverskuelig - dels fordi muse
erne ikke har en offentlig registrant (betinget af de kommercielle in
teresser), dels fordi der først fra 1972 gjaldt generel afleveringspligt 
for danske producenter. Dvs. adskillige privatfirmaer fungerer som 
nærmest utilgængelige arkiver (f.eks. Minerva og Palladium) sam
men med adskillige sponsororganisationer (f.eks. har Brugsen og fle
re kommuner eget filmarkiv med publicityfunktioner).

Foredraget ledsagedes af filmeksempler:
Mennesker i København (1977: Statens Lærerhøjskole/SFC). 
Ungdom og Bøger (1939: Dansk Kulturfilm).
Kornet er i fare (1944: Ministeriernes Filmudvalg).
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Regionala urval från arkivsynpunkt
af Nils Nilsson

Vid gallringar i regionala och lokala myndigheters arkiv började sven
ska arkivarier redan tidigt undanta enstaka arkiv, som alltså skulle 
bevaras i mer eller mindre ogallrat skick. Man kalladc sådana arkiv 
för »typarkiv«. I dem kunde forskaren finna en mera fullständig åter- 
spegling av arkivbildningen liksom av kansliarbetet och hela forvalt
ningsprocessen. Han kunde se, vilka handlingar som legat till grund 
för bevarade sammanställningar och andra slutprodukter. Därige- 
nom underlättades den källkritiska bedömningen av kvarvarande 
handlingar, och sambandet mellan olika serier - själva det grund
monster som framträdde ur arkivbildningen - togs till vara på ett sätt, 
som ansågs svara mot proveniensprincipens fordringar.

Skälen till undantagandet låg således snarast på det arkivaliska pla
net, även om forskarna knappast uppfattade typarkiven så.

En konsekvens av synsättet var, att typarkiv borde bevaras i varje 
landsarkivdistrikt, så att forskaren och arkivarien verkligen kunde ha 
dem till hands när han behövde dem. Med tiden ledde detta till att 
typarkiven blev många och spridda over stora områden. Vid valet 
spelade den speciella forvaltningsgrenens villkor en dominerande 
roll. Inte sällan överläts det åt landsarkiven att välja ut typarkiven.

Så småningom uppstod frågan om inte en samordning av »typom- 
rådena«, d.v.s. de valda myndighetsdistrikten, borde ske. Ju mer 
forvaltningen differentierades, desto tydligare blev det, att de olika 
myndigheterna griper in i varandras arbete. Ofta behandlar de sam- 
ma frågor, fastän från olika utgångspunkter.

En viss utveckling mot ökad samordning blev därför skönjbar un
der I960-talet, särskilt i fråga om de råttsvårdande myndigheterna 
och polisväsendet. Utvecklingen i den riktningen påverkades också av 
en annan faktor: till följd av den skärpta gallringen började man allt 
mera medvetet söka möjliggöra detaljerade studier i de områden, 
som täcktes av typarkiven. Tendensen var t ex füllt tydlig vid valet av 
typarkiven inom domstolsväsendet 1963. När beslutet om gallring av 
sjukjournaler vid mitten av 1970-talet ånyo diskuterades, övergick 
man konsekvent från att välja typarkiv til stora, avgränsade typområ- 
den, i vilka journalerna skulle bevaras ogallrade och för all framtid. 
Inte minst från socialstyrelsens sida betonades, att forskningar om
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sjukdomar, läkemedelsbiverkningar m.m. i stor utsträckning kunde 
ske utan tillgång till totalpopulationen, förutsatt att tillräckligt stora 
typområden valdes (sammanlagt inemot 1,5 milj invånare).

Då det gällt att genom urval bevara forskningsmöjligheterna i gall- 
rade bestand, har dock oftare andra urvalsmetoder begagnats, t ex 
statistiska, periodiska (var tionde årgang) eller roterande (då handlin
gar från ett eller ett par distrikt bevaras för varje år).

Det latenta behovet att samordna förekommande typarkiv eller 
typområden medförde naturligt nog, att arkiwäsendet hade stor an
ledning att lyssna, när professor Torsten Hägerstrand från mera teo
retiska utgångspunkter reste krav på territoriella urval; tidigast sked- 
de det i en uppsats 1969- 0 Den principiella grunden för denna form 
av urval har sedan dess ytterligare utvecklats av professor Häger
strand; jag begränsar mig på den punkten till en hänvisning till hans 
artikel i denna publikation. Allmänt sett är grundtanken, att olika 
foreteelser på en plats eller inom ett område påverkar varandra; 
forskningen måste därför beredas möjlighet att empiriskt undersöka 
Interaktionen på olika nivåer och i ett långsiktigt tidsperspektiv.

För att utarbeta forslag till regionala typområden tillsattes en sär- 
skild arbetsgrupp med representanter för den av professor Häger
strand ledda samarbetskommittén för långsiktsmotiverad forskning 
(nu inordnad som en delegation i forskningsrådsnåmnden), riksar
kivet och statistiska centralbyrån. Ett symposium om frågan hölls i 
Visby 1978. De diskussioner, som fördes där, har senate redovisats i 
en särskild rapport.2) Under överläggningarna har framkommit, att 
bl.a. följande kriterier kan tillämpas vid valet av typområden:

ett administrativt kriterium som innebär att områdena bör avgrän- 
sas av klara och såvitt möjligt konstanta gränser,

ett historiskt kriterium, innebärande att källmaterialet om områ
det bör vara fylligt och relativt obrutet så att det möjliggör studier i 
ett långsiktigt tidsperspektiv (viktiga är inte minst kartorna),

ett spridningskriterium som innebär att urvalet bör avspegla olik- 
artade naturliga och socioekonomiska forhållanden, samt

ett kongruenskriterium, innebärande att områden med korta av- 
stånd mellan arkivbildande myndigheter, landsarkiv och universitet 
är att foredra.
Av betydelse är givetvis redan beslutade urval, redan utförda forsk
ningar och insamlingar av material m.m.

Vad beträffar områdenas storlek har man kommit till slutsatsen. 
att forsamlingar och kommuner är alltför små för att kunna komma
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ifråga; mot kommunerna talar dessutom de täta ändringar som skett 
i kommunindelningen. På grund av in- och utflyttningens omfatt- 
ning kommer det i så små områden endast att återstå en relativt liten 
mängd invånare, som kan studeras under lång tid. Den s k pendlin
gen medför också, att många människor arbetar i en annan kommun 
an den, där de har sitt hemvist. Från dessa synpunkter synes länet va
ra bättre ägnat att tjäna som typområde. Ett stort antal myndigheter 
har också länet som verksamhetsområde. Detsamma galler lands- 
tingskommunerna.

Typområdena synes därför böra baseras på länsindelningen. Men 
det innebär att antalet sådana områden på sin höjd kan bli tre å fyra, 
motsvarande 15-20% av helheten. Vilka län som kommer att foreslås 
är ännu ej helt klart, men forslag härom torde inom den närmaste ti
den komma att föreläggas statsmakterna. Om möjligheterna att för- 
verkliga forslaget är det ännu för tidigt att yttra sig. Att de kommer 
att väcka livlig diskussion torde stå utom allt tvivel.

Om det regionala urvalet skall fylla sin uppgift, kan det knappast 
begränsas till de statliga arkiven. En viss samordning med gallringen 
i kommunala och landstingskommunala arkiv är angelägen, och till- 
varatagandet av enskilda arkiv bör naturligt nog ske med särskild om
sorg i de valda områdena. Forhållandet har uppmärksammats av re
geringen, som i ett par skrivelser (den 22 december 1977 resp 15 mars 
1979) anmodat riksarkivet att ta hänsyn härtill vid utredningar om 
foretagens arkiv och om de kommunala arkiven.

Från forskarhåll har påpekats, att även icke-arkivaliskt material är 
av intresse i sammanhanget, varför insamlingen av olika slags mätda- 
ta borde bedrivas med särskild energi i typområdena. I konsekvens 
därmed har benämningen intensiv dataområden föreslagits för urvals- 
områdena.

Från arkivsynpunkt har den regionala urvalsmetoden flera forde
lar. Som nämnts arbetar många myndigheter med länet som arbets- 
område eller inom dess ram, varför undantagandet i många fall blir 
lätt att genomföra. Även skrivmaterielfrågorna kan därigenom lösas 
utan de svårigheter, som kan uppstå vid andra urvalsmetoder. Beva- 
randet biir hos läns- eller lokalmyndigheterna oberoende av vilken 
arkivläggningsmetod som tillämpas.

Däremot kan det väntas medföra svårigheter att urskilja handlin- 
garna om en viss region hos centrala ämbetsverk, som ej arkivlägger 
handlingarna topografiskt. Det samma gäller vissa regionala myndig
heter med andra former av distriktsindelning än länet (t ex domkapi-
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tel, affärsdrivande verk). Bevarandet kommer att drabba myndighe
terna ojämnt, och för vissa landsarkiv blir belastningen stor. Särskil- 
dasvårigheter möter på den kommunala sidan, i det att de stärkt 
stegrade arkivkostnaderna i urvalsregionerna kan väntas leda till 
ersättningsansprak av skilda slag.

Speciellt svårlosta skulle de ekonomiska frågorna bli, om man ef- 
tersträvade ett mycket fullständigt bevarande i intensivdataområde- 
na. Att genomföra detta torde dock inte vara möjligt och knappast 
heller behövligt. I själva verket synes mycket material även inom des
sa områden kunna utgallras eller och bevaras endast inom mindre de
lar av området. Att närmare bestämma omfattningen av den gall
ring, som kan godtas i urvalsområdena, kommer emellertid att bli 
svårt.

Ett genomförande i större skala av forslagen om särskilda intensiv- 
dataområden kan alltså väntas medföra åtskilliga problem utöver den 
grundläggande svårighet, som ligger i själva valet av områden och 
skapandet av en någorlunda bred tillslutning till det slutliga valet. 
Från arkivsynpunkt bör det emellertid understrykas, att utväljandet 
av regionala typområden bör ske snart, om det skall ske. Ju längre be- 
slutet dröjer, desto längre fortskrider gallringen. Därmed försämras 
möjligheterna att skapa intensivdataområden, där ett någorlunda 
fylligt källmaterial kan omhändertas.

Framför allt bör det dock understrykas, att tillskapandet av sådana 
områden inte får innebära en utarmning av källorna i övriga landsde
lar. Det viktiga arkivmaterialet måste bevaras överallt; i intensivdata- 
områdena kan därutover en ytterligare krets av källor bevaras.

Noter

1) T. Hägerstrand, Kulturgeografiska synpunkter på arkiveringen av data. Arkiv, 
samhälle och forskning 11, 1969.

2) Intensivdataområden. Rapport från ett symposium i Visby 6-7 september 19"8. 
Forskningsrådsnmnden, rapport nr 18 F.
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Utnyttjandet av urval vid arkivgallring 
i Finland
af Eljas Orrman

I Finland har behovet av effektiverad gallring av handlingarna i myn
digheternas arkiv ökat i samma takt som arkivproduktionen vuxit. 
Vid utarbetandet av gallringsplaner har man allt sedan 1950-talet be- 
gagnat sig av olika slags urvalsmetoder. I det följande ges en kort 
översikt over hur urvalsmetoder tillämpats i Finland.

Periodiska urval kommer allmänt till användning i Finland. Om 
man bortser från handlingarna från krigsåren 1939-1945, vilka gallras 
med stor återhållsamhet, tar man som periodiska urval tillvara för 
varaktig forvaring material för vart tionde eller vart femte år. För när
varande overvager man att kombinera periodiska och representativa 
urvalsmetoder. Så är fallet med skattedeklarationerna, d.v.s. självde- 
klarationerna. Enligt gällande beslut har alla skattedeklarationer från 
åren 1950, I960, 1965 och 1970 undantagits från gallring, och det är 
uppenbart, att man även i fortsättningen kommer att bevara deklara
tioner för de år som slutar på 0. Tillvaratagandet av kompletta årgån- 
gar stöter dock på svårigheter beroende av deklarationernas stora om- 
fång. För närvarande fyller de nämnda årgångarna sammanlagt 18 
hyllkilometer arkivutrymme. På grund av denna situation undersö- 
ker man som bäst olika alternativ att ta tillvara ett representativt ur
val av deklarationerna, medan resten kommer att utgallras.

Även regionala urval har länge utnyttjats. Å ena sidan har de haft 
till syfte att möjliggöra en allsidig dokumentation av verksamheten 
hos lokala myndigheter i olika delar av landet inom en viss forvalt
ningsgren. Som ett exempel på detta kan nämnas gallringsbeslutet 
för de lokala polismyndigheterna från början av 1950-talet. Arkiven 
för 8 länsmansdistrikt och 2 städer är helt och hållet undantagna från 
gallring.

A andra sidan har man genom att bevara material från ett flertal 
regioner strävat efter att få till stånd representativitet i den bemärkel- 
sen, att de utvalda områdena skulle återspegla de varierande lokala 
forhållandena. Vid mediet av 1950-talet utarbetades i samarbete 
mellan Riksarkivet och Statistiska centralbyrån ett »Mini-Finland«, 
omfattende 50 landskommuner och 6 städer samt 1 köping. Till ut- 
gångspunkt togs den indelning i geografiska regioner, som upprät-
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tats av geografen J.G. Granö genom kombination av ett flertal natur- 
och kulturgeografiska faktorer. Granös indelning förenklades så, att 
man fick 7 regioner för landet i dess helhet. Kommunerna utvaldes 
med beaktande av denna indelning så, att urvalet omfattade mellan 
7,7 och 14,0% av befolkningen inom respektive region. 10% av lan
dets hela befolkning kom med i urvalet. I praktiken har detta »Mini- 
Finland« dock i rätt ringa omfattning kommit till användning vid 
upprättandet av gallringsplaner. Hela foretaget hade till syfte att be
vara material för socialpolitiska och sociologiska undersökningar och 
dess tillämpning har inskränkt sig till denna sektor. Det har med ti
den blivit klart att ett dylikt regionalt urval inte tillfredsställer mo
dema krav på representativitet för landet som helhet. Detta i all syn- 
nerhet i ett samhälle, som genomgår en snabb omvandling med regi
onala förskjutningar och strukturforandringar.

Det forekommer dock alltjämt strävanden att av masshandlingar, 
vilka skall utgallras, bevara urval, som återspeglar lokala variationer. 
I det följande ett par exempel på detta. Av sjukförsäkringsdistriktens 
verifikationer tas tillvara ett urval från 30 distrikt spridda over landet. 
Samma strävan kommer till synes vid utarbetandet av gallringsplan i 
anslutning till omläggningen av dokumenthanteringen inom rätts- 
förvaltningen. Man utgår från att aktmaterialet rörande smärre forse
elser utgallras efter fastställda gallringsfrister, men akterna från ett 
antal domsagor kommer at bevaras varaktigt.

De representativa urvalen har slagit igenom inom finlandsk gall- 
ringspraxis under senare hälften av I960-talet. Detta bänger samman 
med uppkomsten av stora bestånd av ensartade aktserier i samband 
med utbyggandet av socialskyddet. Samtidigt gick man in for att ut- 
nyttja födelsedatum som urvalsgrund. I Finland har man stannat för 
de dagar i månaden, som slutar på 8, alltså 8., 18. och 28. dagen i 
varje månad. Bland de överväganden, som ledde till att valet foil på 
dessa dagar, kan nämnas beaktandet av den möjlighet, att personer, 
vilkas exakta födelsedatum inom månaden i vissa situationer inte kan 
fastställas, blir antecknade som födda den 1. eller 15. Detta åter le
der till att ett urval omfattande dessa dagar blir snett1).

Det kan ha sitt intresse att se i hurudana sammanhang man i Fin
land begagnat sig av födelsedatum som urvalsgrund. Denna urvals- 
metod har kommit till användning säväl när det varit fråga om hand
lingar, vilka arkivlagts enligt födelsedatum, som när handlingarna 
varit arkivlagda enligt andra principer.

Fr.o.m. 1967 förvaras varaktigt detaljerade sjukförsäkringsuppgif-
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ter om personer födda den 18. och 28. i varje månad, och enligt ett 
beslut från år 1975 skall av Folkpensionsanstaltens pensionsakter, av 
vilka det finns en för varje person, de bevaras som galler personer 
födda den 8., 18. och 28. Av sjukberättelserna, d.v.s. sjukjournaler- 
na, som vanligtvis är arkivlagda enligt födelsedatum, tillvaratas ca. 
5 %. Av röntgenbilderna tillvaratas för varaktig forvaring ett urval 
från alla universitetscentralsjukhus och vanliga centralsjukhus (sam
manlagt 21 till antalet). Urvalet omfatter bilderna av dem, som är 
födda den 8., 18. och 28. Ett färskt exempel på tillämpningen av ur
val enligt födelsedatum utgör gallringsföreskrifterna för arbetskrafts- 
myndigheterna, som utfärdats i fjol. Av personer födda de ovan- 
nämnda tre dagarna bevaras följande handlingar: ansökningarna om 
reseersättning och dagpenning, arbetssökarkorten, korten gällande 
mottagare av arbetslöshetsersättning, ansökningarna om arbetslö- 
shetsersättning, yrkesvägledningens personakter samt ansökningarna 
om starthjälp, familjebidrag och ersättning av flyttningskostnader.

Såsom Pirkko Rastas redan framfört, har arkivkommissionen fast- 
ställt som mål att nedbringa den andel av handlingarna, som skall 
förvaras varaktigt, till 15-20% av den totala volymen. Nödvändighe- 
ten att effektivera gallringen kommer säkerligen i en inte alltför av- 
lägsen framtid att leda till att procentsatserna för de representativa 
urvalen måste nedskäras från nuvarande nivå. Detsamma gäller även 
andra urvalsmetoder. Denna nödvändighet har redan kommit till sy
nes vid behandlingen av skattedeklarationerna. Avsikten är att ned
bringa den tillvaratagna andelen till 10% av doblarakiverna från de 
årgångar som bevaras.

Precisionen och säkerheten blir sämre, när procentsatsen i de re
presentativa urvalen skärs ned. Kanske detta till en del kan kompen- 
seras genom att för vissa år ta tillvara ett urval med högre procentsats 
än normalt. Som sådana år kunde fastställas de, som sedan gammalt 
använts vid periodiska urval. Sålunda skulle i Finland åren slutande 
på 0 komma i fråga, eftersom man för dessa år tar tillvara ett fylligare 
material än för vanliga år och eftersom folkräkningar foretas just des
sa år. Enligt samma principer kunde man ju även gå till väga, om det 
gäller att nedbringa omfånget av redan utförda urval. På detta sätt 
skulle man kunna nå hög precision och säkerhet just för de år, från 
vilka det finns rikligt med kompletterande material.

När man griper till alk radikalare utgallring i arkiven och går in för 
en enda urvalsmetod som sedan tillämpas schematiskt, ligger faran 
nära till hands, att någon eller några discipliner i högre grad än andra
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går miste om ett väsentligt material. Därför kan man fråga sig, on 
det inte vore ändamalsenligt att kombinera olika urvalsmetoder på s 
sätt att den eftersträvade gallringsprocenten nås. Sålunda har de 
framhållits, att forskning som sysslar med rumsliga problemställnin 
gar behöver komplett dokumentation för sina undersokningsområ 
den, medan övrig forskning väl kan nöja sig med representativa ur 
val.2). I dylika fall kunde ett representativt urval kompletteras me< 
ett antal smärre regioner, för vilka materialet förvaras komplett.

Noter

1. Alpo Salmela, Ytterligare synpunkter på »fællesnordisk kassationsregel«, Nordis 
Arkivnyt 1973, s. 12-13, jfr. Anna Thestrup, Kassation i personsager og familie 
sager, Arkiv 5, s. 249.

2. Torsten Hägerstrand, Kulturgeografiska synpunkter på arkiveringen av data, Ai 
kiv. samhälle och forskning 11, s. 19.
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Kassationssimulering for forskellige 
størrelser repræsentative stikprøver 

af person-enstypesager1}
Af Poul Thestrup

I dette indlæg forsøges det udfra et konkret materiale, at skønne over 
konsekvenserne af de bevaringsprincipper, som det danske statslige 
arkivvæsen i løbet af 1970erne er nået frem til for person
enstypesager. Som eksempel på personenstypesager kan nævnes soci
alsager, straffesager, sygejournaler, selvangivelser etc.

Der er her grund til at pointere, at jeg selv har deltaget i diskussio
nen om principperne og på denne måde har været med til at påvirke 
kassationsplanerne. Jeg er således en af dem, der uden at have det 
formelle ansvar for beslutningerne må være med til at dele det reelle 
ansvar. Den kritik, der i indlægget fremføres at kassationsplanerne, 
er således ikke blot kritik af andre.

Grundlaget for beregningerne har været et materiale vedrørende 
alle personer dømt i Odense Byret 1920-39- Materialet omfatter for 
disse personer dels oplysninger fra byrettens arkiv dels oplysninger fra 
Odense socialvæsens arkiv (i begge tilfælde i Landsarkivet for Fyn). 
Det nævnte materiale er grundmaterialet til Carsten Egø Nielsens 
undersøgelse: Kriminalitet og social forsorg i Odense 192O-392), som 
denne har stillet til min disposition. Uden adgang til at benytte Car
sten Egø Nielsens materiale ville det have været forbundet med et 
meget stort arbejde at gennemføre beregningerne. Bearbejdelsen af 
materialet er foretaget på Odense Datacenter under anvendelse af 
SPSS-programpakken^). Takket være, at der i det indsamlede materi
ale er anført fødselsdatoer på personer, har det været let ved hjælp af 
select if-ordren at udvælge stikprøver af materialet bestående af per
soner født bestemte datoer, og på denne måde undersøge, hvilke 
konsekvenser det ville få for resultaterne, hvis materialet kun havde 
været bevaret for disse personer.

I den form materialet havde under databehandlingen, var der nok 
anført fødselsdatoer, men ikke navne eller cpr-numre. Det har såle
des ikke været muligt for uvedkommende at se, hvem oplysningerne 
vedrørte.

Igennem 1970erne arbejdede det danske statslige arkivvæsen med
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en kassationsplan for primærkommunernes arkiver. Med hensyn til 
socialvæsen har forslaget i sin foreløbigt endelige form følgende ud
formning:

Fig. 1. Regler for bevarelse af socialvæsensarkivalier.

§11 Socialvæsen.
Bevares skal:
1. Arkivalier fra tiden før 1. januar 1892, i de sønderjyske landsdele før 1. 

januar 1923. Dog kan landsarkivet for de sønderjyske landsdele fore
tage kassation i dette materiale efter de for tiden efter 1. januar 1892 
gældende regler.

2. Journaler og hovedbøger eller stambøger over sociale ydelser før 
1933. Landsarkivet kan dog foretage kassation i dette materiale un
der hensyntagen til dets lokalhistoriske og forskningsmæssige vær
di.

3. Hovedregistrant indtil 1970.
4. Korrespondance om socialvæsenet i almindelighed.
5. Institutionsarkiver.
6. Korrespondance før 1933.
7. Hjælpekassens arkiv.
8. Efter 1933: Hvor de sociale personsager er henlagt i mapper for hver 

enkelt person, bevares 20% af sagerne. Dette gælder også sager fra 
børne- og ungdomsværn og familievejledning. Hvis sager vedrørende 
aldersrente, folkepension, invalidepension, enkepension, enkebørns- 
understøttelse og børnebidrag er ordnet på en sådan måde, at sær
skilt kassation heraf er mulig, bevares af disse sager kun 3%. Angå
ende udtagning af henholdsvis 20% og 3% se § 5.
Hvor de sociale personsager er henlagt i familiemapper (hovedmap
per), bevares alle hovedmapper med tilhørende indlægsmapper, hvori 
der forekommer mænd, kvinder eller børn, der er født den 2. i hver må
ned.

Stk. 2. Kasseres må:
1. Efter 1933: Sociale personsager, som ikke skal bevares ifølge § 11, 

stk. 1, pkt. 8 uanset om sagerne har været forelagt kommunalbesty
relsen.
Kassationsfrist: 100 år efter fødsel, eventuelt 5 år efter død.

2. Alle tilmeldinger om fødte før 1. oktober 1933.
Kassationsfrist: Kan straks kasseres.

3. Kontokort over enkelt personer (regnskabskort).
Kassationsfrist: 10 år.
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I fig. 1 refereres til § 5 om udtagningsprincipper forsagerne. Den har 
følgende udformning:

Fig. 2. Generelle regler for bevaring af person-enstypesager.

§ 5 I en del af paragrafferne 7-27 anføres kassationsbestemmelser for 
personsager af ensartet karakter, f.eks. socialsager og skattesager. 
Kassation i sagerne sker på den måde, at kun sager om personer, der 
er født på bestemte dage i måneden, bliver bevaret. Skal 3% bevares 
og 97% kasseres, bevares alle sager om personer, der er født den 1. i 
hver måned. Ved en bevaringsprocent på 10 bevares alle sager om 
personer, der er født den 1., 11. og 21. i hver måned, og ved en beva
ringsprocent på 20% bevares alle sager om personer, der er født den 
1., 6., 11., 16., 21. og 26. i hver måned. Udskillelsen af de sager, der 
skal bevares, sker ved hjælp af de 2 første cifre i CPR-nummeret. Kan 
kassation af personsager ikke foretages efter fødselsdag, bør kassa
tion ske efter samråd med landsarkivet.

Det væsentlige er imidlertid, hvad disse arkivalier, der skal bevares 
eller må kasseres, indeholder. For perioden 1933-70 er den væsentlig
ste kilde hertil (bortset fra selve de bevarede arkivalier) Socialministe
riets bekendtgørelse af 6/3 1933, hvori reglerne for, hvordan en 
kommunes socialvæsen skulle organisere sit skriftlige materiale, er 
givet. Det fremgår heraf, at den ovenfor i §11, stk. 1, punkt 3 nævn
te hovedregistrant, der skal bevares, for hver understøttet hovedper
son skal bestå af et kort med hovedpersonens og de øvrige familie
medlemmers data. Oplysningerne om den faktisk udbetalte støtte til 
familierne skulle ikke nødvendigvis noteres på registrantkortene, 
men kun føres på særlige regnskabskort, når det blot var entydigt, 
hvilke regnskabskort, der hørte til et registrantkort. Regnskabskorte
ne kan som nævnt i forslagets §11, stk. 2, punkt 3 kasseres efter 10 
års forløb. Der er således intet i forslaget, der sikrer, at oplysninger 
om, hvor meget der faktisk udbetaltes i støtte til den enkelte familie 
eller person, bevares efter 1933. Dette skyldes også, at de socialsager, 
der i henhold til forslaget skal bevares repræsentative stikprøver på 
mellem 3,3 og 20% af, ikke indeholder disse oplysninger, men kun 
korrespondance om og med den eller de sagen vedrørende og attester 
etc. Det var i hvert fald Socialministeriets hensigt i ovennævnte be
kendtgørelse af 1933, og sådan er det da også i praksis gjort i Odense 
Kommune. Odense Kommune har også ført oplysningerne om, hvor 
meget en person eller familie fik udbetalt, på specielle regnskabs- 
kort.
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Den eneste mulighed for at få oplysninger om, hvor meget der ud
betaltes til bestemte personer bestemte år af Odense Kommunes so
cialvæsen, er således at hente i oplysningerne i regnskabskortene, der 
som nævnt ifølge forslaget kan kasseres efter 10 års forløb. Dette er 
heldigvis ikke sket for Odense Kommune, idet der er afleveret et 
næsten komplet sæt regnskabskort dækkende perioden 1933 til ca. 
1950 til Landsarkivet for Fyn.

Det er nu et spørgsmål, om problemerne kan løses ved at ændre 
forslaget og bevare regnskabskortene for personer født bestemte da
toer. Dette vil blive undersøgt i det følgende ved hjælp af kassations
simulering.

Kassationssimuleringen er, som nævnt ovenfor, foretaget på et 
materiale bestående af alle personer dømt i Odense Byret 1920-39- 
Byrettens område var Odense Kommune. Denne var i 1935 landets 
femte største med 76.116 indbyggere4). Byretten pådømte sager, 
hvor strafferammen var under 8 år^). Det er derefter undersøgt, hvil
ke af de dømte der har fået støtte fra Odense Kommunes socialvæsen 
før og efter dommen, og hvor meget de i givet fald har fået de enkel
te år. Disse oplysninger er før 1933 taget fra socialvæsenets personho
vedbøger og efter 1933 fra de ovenfor nævnte regnskabskort, mens 
oplysningerne om, hvem der er blevet dømt, er taget fra Odense By
rets dombøger. Alt det nævnte materiale findes i Landsarkivet for 
Fyn.

Tabel 1. Andelen af personer dømt i Odense 1920-39, der fik social
hjælp domsåret, året før domsåret og året efter domsåret, beregnet 
udfra forskellige stikprøveundersøgelser med sikkerheden 95%.

Om beregningsmåde se Poul Thestrup: Konsekvenserne af kun at bevare små repræ
sentative stikprøver af person-enstypesager. Et eksempel på kassationssimulering. Ar
kivserien nr. 7, Odense 1979, s. 16.

Personer født følgende datoer:

1. 1., 11. og 21.
1., 6., 11., 16.

21. og 26. alle
hjælp domsåret 
hjælp året før

27,1* 7,2% 29,1*4,5% 31,8*3,0% 30,4%

domsåret
hjælp året efter

17,9*6,2% 20,4*3,9% 23,4*2,8% 23,2%

domsåret 23,6*6,9% 23,5*4,2% 26,8*2,9% 26,8%
antal i stikprøven 140 358 743 3605
beregnet totalantal 4258 3630 3767 3605
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Som udgangspunkt kan man foretage kassationssimulering for 
spørgsmålet om, hvor stor en procent af de dømte 1920-39 der fik so
cialhjælp henholdsvis i domsåret, året før domsåret og året efter 
domsåret. Beregningerne er foretaget med sikkerheden 95%, det vil 
sige, at man må vente, at den sande værdi i gennemsnit vil falde 
udenfor de beregnede præcisionsgrænser i hvert tyvende tilfælde. Re
sultaterne fremgår af tabel 1.

Det ses af tabellen, at beregningerne er foretaget for fire forskellige 
grupper, nemlig stikprøven bestående af alle født den første i måne
den, stikprøven af alle født 1., 11. og 21., stikprøven af alle født 1., 
6., 11., 16., 21., og 26. og endeligt for totalmaterialet. Den teoreti
ske størrelse af de tre nævnte stikprøver er som ovenfor omtalt hen
holdsvis 3,3%, 9,9% og 19,8%. Hvor store stikprøverne i praksis 
bliver, afhænger naturligvis af fordelingen af fødselsdatoer i materia
let.

Det fremgår af tabellen, at værdien beregnet udfra totalmaterialet 
i alle tilfælde falder indenfor den beregnede præcision, og at usikker
heden er faldende med stigende stikprøvestørrelse. Det fremgår og
så, at det for alle tre stikprøvestørrelser er muligt med nogen sikker
hed at udtale sig om, hvor stor en procent der fik hjælp i domsåret, 
eller hvor stor en procent, der fik hjælp i året før domsåret, eller hvor 
stor en procent, der fik hjælp i året efter domsåret.

Hvis man derimod ønsker at sammenligne den procent af de døm
te, der fik hjælp i domsåret, med den procent, der fik hjælp året før 
domsåret, og den procent, der fik hjælp året efter domsåret, kommer 
man ind i problemer.

Det fremgår af tabel 2, at hvis stikprøven kun består af personer 
født den første i måneden, indeholder præcisionsintervallerne for så
vel hjælp i domsåret som for hjælp året før domsåret og for hjælp året 
efter domsåret værdierne i intervallet 20 - 24%. Man kan altså ikke 
udfra denne stikprøvestørrelse se forskel på procenterne for hjælp 
domsåret, året før og året efter. Ser man på stikprøven bestående af 
personer født 1., 11. og 21. fremgår det, at man med 95 % sikkerhed 
kan slutte, at den procent, der fik hjælp året før dommen, var lavere 
end den procent, der fik hjælp domsåret, mens det ikke er sikkert, at 
den procent der fik hjælp året før dommen, er lavere end den pro
cent, der fik hjælp året efter dommen. Det samme er tilfældet for 
stikprøven af personer født 1., 6., 11., 16., 21. og 26., mens total
materialet desuden viser, at der var flere, der fik hjælp året efter
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dommen end året før dommen. Dette kunne man med den anvendte 
teknik ikke slutte udfra nogen af stikprøverne6), og det er vel netop 
det, der er det interessante.

Tabel 2. Præcisionsintervaller for andelen af personer dømt i Odense 
1920-39, der fik socialhjælp domsåret, året før domsåret og året efter 
domsåret, beregnet udfra forskellige stikprøvestørrelser med sikker
heden 95%.

Personer født følgende datoer:
1., 6., 11., 16.

1. 1., 11. og 21. 21. og 26. alle
hjælp domsåret 19,9-34,3% 24,6-33,6% 28,8-24,8% 30,4%
hjælp året før 
domsåret 11,7-24,1% 16,5-24,3% 20,6-26,2% 23,2%
hjælp året efter 
domsåret 16,7-30,5% 19,3-27,7% 23,9-29,7% 26,8%
Beregnet udfra tabel 1

Ønsker man ikke blot at vide noget om, hvordan forholdene i gen
nemsnit var i den 20-års periode, som materialet dækker, men ønsker 
at se på udviklingen fra år til år, bliver problemerne endnu større. 
Fig. 3 viser mulighederne for udfra de tre stikprøvestørrelser at bereg
ne det totale antal personer i Odense år for år 1920-39, der fik social
hjælp året efter en dom. Det fremgår at der for de enkelte år er store 
forskelle mellem de beregnede tal og de faktiske. Som det kunne 
ventes, bliver resultaterne bedre med stigende stikprøvestørrelse. 
Dette ses af, at for den mindste stikprøve er korrelationskoefficienten 
mellem de beregnede og de faktiske antal 0,555, mens den for den 
mellemste og største stikprøve er 0,787 og 0,840. Selv med den stør
ste stikprøve er fejlene dog i nogle tilfælde betydelige.

Vil man år for år beregne, hvor stor en procent af dømte personer, 
der fik socialhjælp året efter dommen, er der tilsvarende problemer.

Fig. 4,1 og 4,2 viser sådanne beregninger. For stikprøver af perso
ner født den første i måneden og stikprøver af personer født 1., 11. 
og 21. kan man stort set kun se, at andelen af personer, der får hjælp 
året efter en dom, er større i de sidste år af perioden end i den øvrige 
del. For stikprøver af personer født 1., 6., 11., 16., 21. og 26. kan 
man se, at stigningen i procenten sker ved overgang fra domsår 1931 
til domsåret 1932. Da de anførte år er domsår, og det drejer sig om
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Fig. 3. Antal personer dømt i Odense 1920-39, der fik socialhjælp året efter dommen, 
beregnet for de enkelte år udfra forskellige stikprøvestørrelser.
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hjælp året efter dommen, sker ændringen altså fra 1932 til 1933. Der 
er dog generelt også for den største af stikprøverne betydelig usikker
hed.

For hver af de tre stikprøvestørrelser skulle man vente, at den san
de værdi faldt udenfor præcisionsintervallerne i 5% af tilfældene, 
det vil sige i et ud af de tyve år, figurerne omfatter. For personer født 
1. sker det ikke. For personer født 1., 11. og 21 sker det 3 gange: 
1927, 1930 og 1935, og for personer født 1., 6. ,11. ,16.,21. og 26. 2 
gange: 1927 og 1935. Der er intet mærkeligt i, at to af årstallene går 
igen, da stikprøverne jo ikke er valgt uafhængigt af hinanden, men 
netop sådan, at den mindste er indeholdt i den mellemste, der igen 
er indeholdt i den største.

Ønsker man at gå videre og beregne, hvor meget dømte personer, 
der fik socialhjælp året efter dommen, i gennemsnit fik, viser det sig, 
at man i praksis godt kan nøjes med at se på stikprøven af personer

'_?2o 21 22 25 24 25 26 27 28 29 5o 51 52 55 54 55 56 57 58 59 
iCÆsår

Fig. 4.1. Andelen af personer dømt i Odense 1920-39, der fik socialhjælp året efter 
domsåret, beregnet for de enkelte år udfra en stikprøve bestående af alle født den før
ste i en måned (3.3%) med sikkerheden 95%. Søjlerne angiver nedre og øvre grænse 
for præcisionsintervallet. — angiver at præcisionen ikke kan beregnes. ——■ angiver 
værdierne beregnet ud fra totalmaterialet.
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født 1.,6., 11., 16., 21. og 26., da de to mindre stikprøvestørrelser 
giver alt for usikre resultater. Som det fremgår af Fig. 5, er resultater
ne for den største stikprøvestørrelse dog også på det nærmeste ubru
gelige. Det viser sig da også, at korrelationskoefficienten mellem den 
årlige gennemsnitsstøtte ifølge stikprøven og ifølge totalmaterialet 
kun er 0,372.

Af det ovenstående kan i hvert fald drages en sikker konklusion.

lQ?o 21 22 2 3 24 25 2C 27 2Ö 29 3o 51 32 33 35 3^ 37 ::;
(iomsår

Fig. 4,2. Andelen af personer dømt i Odense 1920-39, der fik socialhjælp året efter 
domsåret, beregnet for de enkelte år udfra henholdsvis en stikprøve bestående af alle 
født 1., 11. og 21. (9,9%) og en stikprøve bestående af alle født 1., 6., 11.. 16.. 21. 
og 26. (19,8%) med sikkerheden 95%. Søjlerne angiver nedre og øvre grænse for præ
cisionsintervallet. — angiver, at præcisionen ikke kan beregnes. angiver værdi
erne beregnet udfra totalmaterialet.
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Hvis forslaget til kassationsbestemmelser ikke ændres, så også konto
kort for enkeltpersoner bevares i et eller andet omfang, vil man kun 
kunne undersøge, hvor meget der egentligt udbetaltes i socialhjælp 
til bestemte personer eller familier bestemte år for de kommuner, 
hvor der ikke brugtes kontokort, men hvor beløbene anførtes direkte 
på registrantkortene. Dette er formentligt fortrinsvis sket i små land-

Fig. 5. Personer dømt i Odense 1920-39, der fik socialhjælp året efter domsåret. Hjæl
pens gennemsnitsstørrelse i kroner beregnet udfra en stikprøve af alle født 1., 6., 11., 
16.. 21. og 26. (19,8%) med sikkerheden 95%, samt udfra totalmaterialet. Søjlerne 
angiver nedre og øvre grænser for præcisionsintervallet. — angiver værdierne 
beregnet udfra totalmaterialet. For året 1920 er der ingen personer i stikprøven.
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kommuner, og det bliver således kun sådanne kommuner, som den
ne form for socialhistoriske undersøgelser kan foretages for. Takket 
være reglen om bevarelse af repræsentative stikprøver af sagsmateria
let fra alle kommuner kan man derimod foretage undersøgelser af 
administrationen af socialhjælpen i alle kommunestørrelser. Selv om 
det statslige arkivvæsen i øjeblikket hjemsøges af en administrations
historisk bølge, kan det vel ikke være meningen, at det statslige ar
kivvæsen gennem sin kassationspolitik også skal tvinge alle andre til 
at koncentrere sig om administrationshistoriske undersøgelser.

Spørgsmålet bliver så, i hvilket omfang person-kontokort skal be
vares. Dette må i sidste instans blive bestemt af økonomiske overvej
elser, hvor opbevaringsmediet vil have stor betydning. Det er således 
vigtigt om kortene eksisterer på papir eller mikrofilm evt. COM. For 
enhver stikprøvestørrelse vil man kunne argumentere, at større sik
kerhed vil kunne opnås ved inddragning af materiale fra et større ge
ografisk område. Man kunne således f.eks. opnå større sikkerhed ved 
beregninger, end den der er opnået ved beregningerne i denne pub
likation, ved at inddrage materiale fra flere kommuner, eventuelt fra 
alle landets kommuner. Det er imidlertid sikkert, at udgifterne ved 
at foretage en undersøgelse vil vokse kraftigt, hvis materiale fra man
ge kommuner skal inddrages. Hvis man f.eks. ønskede at anvende et 
materiale, der ved enhver stikprøvestørrelse var dobbelt så stort, som 
det her anvendte, ved at medtage samtlige fynske købstæder, skulle 
oplysninger hentes fra 11 arkivfonds i stedet for 1, og det måtte for 
hver af disse 11 arkivfonds undersøges, hvor i arkiverne og på hvilken 
måde oplysningerne var nedfældet. Hertil kommer, at ingen på nu
værende tidspunkt med sikkerhed kan vide, om disse 11 arkivfonds 
på noget tidspunkt vil blive samlet samme sted. Det ovenstående 
skal ikke opfattes som et argument for, at man skal kunne undersøge 
hvad som helst i en hvilken som helst kommune isoleret. Det må 
imidlertid mane til eftertanke, at man ved undersøgelser i, hvad der i 
undersøgelsesperioden var landets femtestørste kommune, kommer 
ind i så store problemer som de ovenfor påviste, når stikprøverne gø
res små. Skulle et blot tilsvarende materiale skabes ved at undersøge 
en gruppe af landkommuner i det daværende Odense Amt, måtte 
denne gruppe bestå af 20-30 kommuner.

Det kunne indvendes mod beregningerne, at man ikke får så store 
problemer, hvis man f.eks. undersøger socialhjælpen til alle i Odense 
Kommune, der fik socialhjælp i perioden, i stedet for kun at se på so
cialhjælp til én gruppe, i dette tilfælde personer, der fik en dom.
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Dette er rigtigt, men det er et spørgsmål, om det ikke er undersøgel
ser for delpopulationer, der er relevante historiske undersøgelser. 
Statistik, der omfatter hele populationen, udarbejdes ofte i samti
den. Det, eftertiden vil stille spørgsmål om, er derimod ofte, hvor
dan bestemte grupper opførte sig eller behandledes.

Beregningerne viser også, at de største problemer ikke opstår, hvor 
man undersøger et fænomens procentvise fordeling på to karakteri
stika, der gensidigt udelukker hinanden (f.eks. hjælp og ikke-hjælp), 
men derimod, når man forsøger at beregne absolutte størrelsers værdi 
(f.eks. hjælpens størrelse). Dette er vigtigt, da man for fænomener, 
der ønskes fordelt på to karakteristika, der gensidigt udelukker hin
anden, på forhånd kan skønne over usikkerheden, hvis materialet 
nedbringes til en stikprøve af en vis størrelse, og det fænomen, man 
vil undersøge, forekommer i en delpopulation af en vis størrelse, idet 
den maksimale usikkerhed forekommer, hvis de to karakteristika 
begge har frekvensen 0,5. Ved enhver anden fordeling bliver usikker
heden mindre. Man kan derimod ikke skønne over usikkerheden ved 
at beregne en absolut størrelse (f.eks. hjælpens størrelse), med min
dre man kender noget til standardafvigelsen for størrelsen i materia
let eller i det mindste i en stikprøve af materialet, og det gør man 
normalt ikke, før man i praksis begynder at foretage en undersøgelse. 
De tabeller, der er udarbejdet over sammenhæng mellem sikkerhed 
og præcision ved en hyppighedsforekomst på 0,5 for forskellige 
populations- og stikprøvestørrelser, hjælper os altså kun et stykke af 
vejen.

Der må derfor foreslås, at der til brug for udarbejdelsen af lands
dækkende kassationsplaner oprettes en kassations-simulerings
database omfattende et eller andet ikke for atypisk område, og at da
ta fra materialer, der ønskes nedbragt til repræsentative stikprøver 
ved kassation, først indlægges heri for det udvalgte område for at få 
skøn over, hvor små de relevante delstikprøver bliver, når man ønsker 
oplysninger om personer, der både forefindes i det materiale, der 
skal kassationsbehandles, og i andet relevant personorienteret mate
riale, der på forhånd er indlagt i kassations-simulerings-databasen. 
Herunder vil det også være muligt at undersøge, hvor standardafvi
gelserne i materialet er, og hvor stor usikkerhed man derfor får på ab
solutte størrelser, hvis materialet reduceres til en repræsentativ stik
prøve.

Selvom dette vil kunne forbedre kassationsplaner for personensty
pesager, vil det dog være rimeligt desforuden, at udvælge nogle om- 
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råder til totalbevaring, for at man for disse områder skal kunne stude
re fænomener, der forekommer i en meget lille del af materialet. Det 
er også muligt, at man når frem til, at bevaring af stikprøver, der er 
så store, at de virkelig kan bruges til noget, hvilket efter denne un
dersøgelse nok er stikprøver på mindst 20%, vil være så bekosteligt 
både i udtagelse og opbevaring, at man i stedet må udvælge bestem
te regioner til totalbevaring. Dette giver imidlertid andre problemer, 
og det lykkeligste ville være, om man for fremtiden kunne få den fak
tabetonede del af personenstypesager, i dette tilfælde oplysninger fra 
regnskabskortene, totalbevaret på mikrofilm eller magnetbånd tak
ket være, at de i den administrative proces forekom på disse medier. 
Dette kunne så suppleres med repræsentative stikprøver af sagsmate
riale, der kunne belyse den administrative proces.

Noter

1. Indlægget er en forkortet version af Poul Thestrup: Konsekvenserne af kun at be
vare små repræsentative stikprøver af personenstypesager. Et eksempel på kassati
onssimulering. Arkivserien nr. 7, Odense 1979, der blev uddelt til forskerkursers 
deltagere. Men hensyn til oplysninger om beregningsmetoder og tabeller, der ik
ke er medtaget her, henvises til denne publikation, der også indeholder en over
sigt over den danske diskussion om bevaringen af repræsentative stikprøver af 
enstypesager.

2. Undersøgelsen vil blive publiceret i 1979 i serien Historiske studier fra Fyn.

3. Om SPSS se: SPSS. Statistical package for the social sciences, sec. ed., N.Y.. 
1975.

4. Statistiske Meddelelser 4,lok, 1, 1936, s.17.

5. Personer dømt i Østre Landsret som første instans (forbrydelser med straframme 
på 8 år og derover) er således ikke medtaget i materialet.

6. Det er muligt ved anvendelse af anden teknik at beregne, hvor stor sandsynlighe
den er for, at to fænomener, der i en stikprøve af bestemt størrelse forekommer 
med forskellig frekvens, også har forskellig frekvens i hele populationen.
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Mikrofilm og kassasjonsproblem
af Anne Hals

Bruk av mikrofilm er ikke noe helt ny tt fenomen. Kommersiell bruk 
av mikrofilm er kjent allerede fra 1920-åra og i tida etter 2. verdens
krig har det foregått en utstrakt bruk av mikrofilm for å sikre verdi
fulle arkivalier samt lette spredningen av disse. Det mest kjente ek
sempel er jo mormonfilmingen av kirkebøker, som for Norges ved
kommende fant sted fra 1948 - 1951.

Men forvaltningens aktive bruk av mikrofilm som hjelpemiddel i 
saksbehandlingen er noe som for alvor har vokst fram de siste 10-15 
åra.

Dette har ikke minst sammenheng med EDB-teknikkens fram
marsj. Bl.a. blir COM-film, (Computer output microfilm) i dag 
brukt i stor utstrekning både innenfor det private næringsliv og in
nenfor offentlig forvaltning.

Men mikrofilming av dokumenter har også etter hvert gått inn 
som ledd i større informasjonssystemer.

Hittil har statsadministrasjonen i Norge ikke hatt hjemmel i lov
verket til å foreta dokumentfotografering annet enn som ren sikker- 
hetsfilming. Men regelverket er nå gjenstand for en revisjon som tar 
sikte på å tillate offentlige institusjoner å bruke mikrofilm i saksbe
handlingen. Både Statens rasjonaliseringsdirektorat gjennom sitt sto
re arkivprosjekt, og Finansdepartementet vurderer nå tekniske løs
ninger for filming av vanlige sakarkiv og regnskapsmateriale.

Det norske arkivverket har hittil hatt en restriktiv holdning til 
spørsmål om erstatningsfotografering av arkivalia. Men etter hvert 
som lovverket blir endret slik at mikrofilming blir tillatt i den offent
lige saksbehandlingen, og som vår kunnskap om mikrofilms holdbar
het øker, blir vi nødt til å revidere våre synspunkter. Bl.a. vil mikro
film i en del tilfelle (som jeg skal komme tilbake til) kunne være den 
eneste måten å sikre bevaring av arkivalia som kan ha stor forsknings
messig betydning. Mikrofilm kan likevel ikke løse alle våre nåværen
de og framtidige bevaringsproblem av mange grunner.

Det vil neppe noensinne bli aktuelt å mikrofilme alle typer arkiva
lia. Noen institusjoner har bl.a. så små arkivserier at det ikke vil bli 
lønnsomt å filme dem. I andre tilfelle vil man beholde papirdoku
menterne selv om disse ble filmet. En god del materiale vil også være
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av så kortvarig administrativ og forskningsmessig interesse at det ikke 
vil være hensiktsmessig å filme det.

Videre: når ulike institusjoner bestemmer seg for å filme sitt arkiv
materiale, skjer det ut fra den enkelte institusjons eget behov og ikke 
ut fra en samlet statlig plan. Følgelig blir utvalget av filmet materiale 
ut fra Arkivverkets syn, helt tilfeldig. I mange tilfelle blir materiale 
som har forholdsvis liten forskningsmessig eller forvaltningsmessig 
interesse filmet, mens mye av det som vi i dag vurderer som mest ver
difullt, forblir ufilmet. Vi har derfor ingen garanti for at det for 
framtidas forskere mest interessante materiale vil foreligge i filmet 
form.

Viktige enstypeserier som folketellinger, kirkebøker og annet ma
teriale av grunnleggende forskningsmessig og forvaltningsmessig ver
di må man også i framtida ta sikte på å oppbevare i original form. 
Det samme gjelder serier som i tillegg verner om både forvaltningens 
og enkeltmenneskers juridiske rettigheter som løsøreregistre, grunn
bøker m.m. I den grad forvaltningen selv ønsker å filme slikt materi
ale, bør vi imidlertid arbeide for at filmingen oppfyller de kvalifika
sjonskrav som Arkivverket må stille.

Dette er ikke like enkelt å få til i praksis så lenge vi ikke har greid å 
få klare regler for hvordan statlig mikrofilming skal foregå. Da det 
norske justisdepartement for ca. et år siden vedtok å filme samtlige 
av landets grunnbøker, var det opprinnelig meningen at moderfil- 
mene skulle avleveres til Arkivverket, mens departementet og embe
tene skulle beholde de nødvendige arbeidskopier. I dette tilfellet 
dreide det seg om rein sikkerhetsfilming. For å rasjonalisere det sta
dig økende tinglysningsarbeidet, har Justisdepartementet i løpet av 
de 3-4 siste åra gått med på å løse opp grunnbøkene (tidligere pante
registrene) og å innføre løsbladsystem der grunnboksarkene blir opp
bevart i spesielle låsbare kasser. Ved å filme grunnbøkene ville man 
hindre at opplysninger ble borte hvis et grunnboksblad skulle for
svinne. Da filmingen var ferdig, viste det seg at departementet like
vel ikke hadde produsert noen arkivbestandig film, og at departe
mentet selv dessuten foretrakk å oppbevare den eneste utgaven av fil
men som eksisterer.

Så lenge Arkivverket ikke har fått utarbeidet og godkjent regler for 
statlig bruk av mikrofilm, kan vi heller ikke gripe inn i slike tilfelle.

Mikrofilm kan likevel være et hjelpemiddel til å løse et bevarings- 
problem i en del tilfelle.

En stor del av arkivmaterialet fra mellomkrigstida og okkupasjons- 
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tida er i dag i en slik forfatning at det må omfattende restaureringsar
beider til skal dette materialet kunne reddes for framtida. Det er især 
brevkopier på dårlig papir og med svak skrift som står i fare for å bli 
uleselige om noen år. For å sikre at dette materiale biir bevart, kan 
det lønne seg med en omfattende mikrofotografering av materialet. I 
første rekke særlig som sikkerhetsfilming, men vi bør også kunne ak
septere at originalmateriale i slike tilfelle kasseres. Å sette i gang en 
omfattende restaurering av originalmaterialet vil etter min mening 
være en helt feilaktig bruk av det lille tekniske personalet vi har i alle 
fall i Norge. Vi har heller ikke hatt mulighet for å kontrollere at ar
kivmateriale etter 1945 vil kunne tåle langtidsoppbevaring. Dersom 
også dette materialet etter hvert viser tegn på sterk slitasje, bør erstat- 
ningsfilming av også dette materialet vurderes1).

Når vi i dag diskuterer utvalgskriterier for oppbevaring av store 
enstypeserier som selvangivelser, sosialkontorenes klientmapper, sy- 
kejournaler o.l. bør vi også vurdere i hvilken grad disse seriene lett 
kan mikrofilmes. Hvis vi kan bevare en filmet versjon av voluminøse, 
men forskningsmessig interessante enstypeserier, bør vi kunne tillate 
en mer omfangsrik kassasjon av originalmaterialet. Det står da igjen å 
diskutere hvorvidt vi i slike tilfelle skal oppbevare hele det filmete 
materiale eller kan nøye oss med et større utvalg enn det vi ville gjort 
hvis vi hadde oppbevart deler av materialet i sin opprinnelige form.

Vi kan imidlertid vanskelig få administrasjonen til å mikrofilme 
enstypeserier hvis den ikke selv føler behov for slik filming. For Ar
kivverket vil en mikrofilming av enstypeserier kunne bli kostbart og 
gå på bekostning av andre viktige oppgaver.

Mikrofilm kan i enkelte tilfelle være løsningen hvis vi står overfor 
en kassasjonssak der vi er i tvil om arkivmaterialets mer langsiktige 
forskningsmessige verdi. Ved å motta en mikrofilmutgave av materi
alet, sikrer vi oss att dets informasjonsinnhold ikke går tapt før vi 
eventuelt foretar en ny vurdering om noen år.

Det er blitt hevdet at en del kassasjonsmetoder vil være mindre 
brukbare ved mikrofilming av arkivalier. Det vil f.eks. bli vanskelige
re å plukke ut representative utvalg da selve mikrofilmteknikken gjør 
at man enten må beholde alt det filmete materialet eller kassere alt. 
Vi kan for en stor del unngå denne problematikken hvis vi klarer å få 
innarbeidet i forskrifter om mikrofilm at regler for bevaring og kassa
sjon av arkivaliene blir utarbeidet før man setter i gang filming. På 
den måten vil man kunne få avtaler om at de utvalg vi ønsker å beva
re blir filmet forskriftsmessig (mens man ved filming av de resterende
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arkivalier kan bruke en billigere film, rimeligere framkallingsmeto- 
der osv.) Kassasjon av mikrofilmarkivalier skulle slik kunne innskren
ke seg til det minimale.

Som eksempel kan nevnes at det i utkastet til de norske forskrifte
ne for bruk av mikrofilm i regnskapssammenheng heter i de generel
le bestemmelser at:
»Ved mikrofilming av regnskapsmateriale skal spørsmål om oppbeva
ring og kassasjon av regnskapsmateriale registrert på film forelegges 
Riksarkivaren før filming settes i gang.«

Ut fra den begrensete erfaring vi hittil har hatt i Norge med mikro
film, tror jeg likevel vi må trekke den slutning at mikrofilm bare i li
ten grad kan løse noe egentlig bevaringsproblem.

Mikrofilm kan i visse tilfelle være et hjelpemiddel til å sikre at ar
kivalier som ellers ville bli ødelagt av tidens tann, biir bevart (om enn 
ikke i sin opprinnelige form). Mikrofilm kan også hjelpe oss med å 
oppbevare store deler eller hele arkivserier som vi ellers måtte foreta 
en lite ønsket hardhendt kassasjon i. Det stilles imidlertid såpass sto
re kvalitetskrav til arkivfilm og lagring av denne, at man heller ikke 
ved bruk av film unngår økonomiske vurderinger.

Selv med de beste forskrifter og standarder for mikrofilming, opp
bevaring av film osv. kan vi risikere at de enkelte institusjoner likevel 
ikke alltid følger opp. Og det er også et økonomisk spørsmål hvor 
mye tid og penger man kan bruke på kontroll av film og filmopptak. 
Jeg tror derfor at vi, inntil vi har vunnet større erfaring med admini
strativ bruk av mikrofilm, fortsatt må sikre oss at en god del av de ar
kivalia som blir mikrofilmet også foreligger i papirform, selv om vi 
aksepterer å utelukkende bevare mikrofilmutgavene av en del store 
enstypeserier.

1) Under den påfølgende diskusjon ble det meget riktig pekt på en del vansker med 
å filme arkivalia av så dårlig kvalitet som mye av det nevnte materiale fra 1920. 
30 og 40-tallet. Det er bl.a. store vanskeligheter forbundet med å gjengi tynn og 
svak skrift slik at denne blir leselig på film. På samme måte gjenstår det fremde
les store problemer med filming av kart og tegninger. Jeg vil her ikke komme vi
dere inn på en drøfting av de tekniske sidene ved disse spørsmål, men bare peke 
på at i den grad slikt materiale lar seg mikrofilme vil dette være en god løsning.
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EDB - arkivalier og kassations
problematik

af Dan Tørning

Edb-arkivalierne er jo et forholdsvis nyt område for arkiverne, og 
holdningen til dem spænder lige fra akutte allergisymptomer ved 
nævnelsen af ordet edb til vage forestillinger om at vi i fremtiden ved 
hjælp af edb-teknikken vil kunne løse alle vore arkivproblemer.

Der kan ikke med den korte tid, som vi her har til rådighed, blive 
tale om nogen grundig gennemgang af alle problemerne omkring 
edb-arkivalier, men jeg skal prøve at omtale nogle af de erfaringer vi 
har gjort i Danmark - og så vil Anne Hals og Rolf Vallerö kunne 
supplere mine bemærkninger.

Arkivernes beskæftigelse med edb-arkivalierne falder i fem områ
der, spændende fra arkiv-dannelsen over kassation og aflevering til 
vedligeholdelse og genanvendelse .Jeg vil gerne inden for disse områ
der fremhæve nogle af de træk, som er specielle for edb-arkivalierne.

Arkivdannelse - ja det er vel et spørgsmål om vi på edb-området 
overhovedet kan tale om arkivdannelse i sædvanlig forstand. Ganske 
vist indtager arkiverne nu de fleste steder den holdning, at edb- 
materiale skal betragtes som arkivalier og behandles med samme re
spekt som de gode gammeldags papirarkivalier, dvs. sager (handlin
ger), journaler m.m. I Danmark må vi nok sige at vi stadig har lidt 
svært ved at få dette synspunkt til at trænge igennem ude i den of
fentlige forvaltnings institutioner. Dette er i og for sig ikke så mærke
ligt. Først i 1976 fik vi det lovgrundlag, hvorefter også data på ma- 
skinlæsbare medier skal betragtes som arkivalier, som er underkastet 
den almindelige regel om at arkivalier skal bevares, med mindre der 
er givet udtrykkelig tilladelse til kassation.

Selvom det formelle grundlag for bevaringspligten hermed er til
vejebragt, betyder det bestemt ikke at vi nu kan læne os tilbage og 
anse prolemerne for løst. Når det gælder selve bevaringspligten er sa
gen nemlig den, at man næppe fra arkivernes side kan forvente den 
samme fremgangsmåde anvendt, som indtil nu har været den nor
male, nemlig at institutionerne i første omgang skal gemme ak, 
hvorefter arkiverne så efter nogle års forløb tager stilling til kassati
onsspørgsmålet. De maskinlæsbare datamedier, tromler, pladelagre
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og magnetbånd kan jo bruges igen og igen ligesom en tavle, og selv 
det billigste af medierne, magnetbåndet, er dog kostbart nok til at 
man altid ønsker at begrænse bestanden.

Lad os som et eksempel se på et typisk administrativt edb-system af 
den mere gammeldags slags (fig. 1). Det er simpelthen et kartotek, 
som er »lagt på edb« som man siger. Kernen i det er et register på 
magnetbånd, som via data på hulkort med korte mellemrum rettes 
og ajourføres. Parallelt hermed foretages løbende forskellige bear
bejdninger, som medfører en række udskrifter på papir til forskellige 
administrative formål, f.eks oversigter og statistikker. Selv med et så 
primitivt system er det indlysende, at man ikke kan forlange af insti
tutionen, at den i mange år skal gemme alle producerede versioner af 
det pågældende edb-register indtil arkivvæsenet finder for godt at ta
ge kassationsspørgsmålet op.

Fig. 1 Ældre edb-system for ajourføring af tape-register
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Den nødvendige konsekvens må være, at alle edb-systemer skal 
kassationsbehandles så tidligt som muligt, helst allerede i konstrukti
onsfasen.

Hvis vi nu antager at arkivvæsenet ønskede at det pågældende 
edb-register skulle bevares, bliver det næste spørgsmål, hvor mange 
af de løbende producerede versioner? Hvis der var tale om et manuelt 
kartotek, ville rettelser og tilføjelser blot successivt indgå på de enkel
te kort i kartoteket, som dermed automatisk får karakter af en histo
risk opsamling af data. Efter at kartoteket er lagt på edb er situatio
nen den, at vi, hvis vi ønsker at bevare det komplette historiske for

Fig. 2. Moderne databasesytem med terminalstyring.
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løb, bliver nødt til at bevare alle producerede versioner af edb- 
registret. Det vil medføre store omkostninger og en enorm ophob
ning af identiske data. Vi må nok i stedet regne med for systemer af 
denne art at bevare en enkelt version af registret med passende mel
lemrum, f.eks. månedligt eller årligt. Tabet af historikken må så 
kompenseres gennem bevarelse af supplerende data på papir eller 
mikrofilm.

En mulig løsning på dette typiske edb-bevaringsproblem ville væ
re, om man i sådanne tilfælde kunne få forvaltningen til at etablere 
en historisk opsamling af uaktuelle data på særlige arkivregistre. Her 
kommer vi jo imidlertid ind på det noget spegede område, som hed
der skabelse af særlige arkivalier for arkivernes skyld.

Dette spørgsmål bliver i endnu højere grad aktuelt, når vi ser på de 
moderne edb-systemer, som nu etableres af mange forvaltninger fig. 
2). Der er her tale om database-systemer, hvor data fra skærm-termi
naler går ind på de såkaldte direct-access-medier, dvs. pladelagre el
ler tromler o.l. Disse datamedier egner sig ikke til langsigtet arkivop
bevaring - man må fortsat satse på magnetbånd som det eneste no
genlunde stabile edb-datamedie. Det betyder altså, at vi må forlange 
at der i sådanne edb-systemer indlægges særlige rutiner, som trækker 
de bevaringsværdige data ud på magnetbånd specielt beregnet på af
levering til arkiv. Selvom vi forudsætter at vi kan tillade os at stille så
danne krav, er det ikke altid så ligetil at finde ud af, hvad man i 
praksis skal gøre. Sagen er nemlig at strukturen af data i et database
system er temmelig forskellig fra den simple struktur, som må forlan
ges for data, som skal arkiveres på magnetbånd. Der kan altså blive 
brug for forskellige former for bearbejdning af data, samtidig med at 
de overføres til magnetbånd. - Herfra er der ikke langt til at gå et 
skridt videre og fremføre ønsker om selve dataindholdet, for at tilgo
dese den fremtidige forsknings forventede behov, men det er klart at 
dette kræver nøje overvejelse.

Hvad selve afleveringerne af edb-arkivalier angår, er det en fordel 
for os at næsten alle forvaltningens edb-systemer køres af kun to edb- 
centraler - »Datacentralen« for det statslige område og »Kommune
data« for det kommunale område. Det betyder at en række tekniske 
og praktiske krav til afleveringerne ikke behøver forhandles med hver 
enkelt styrelse, men at man kan henvise til standard-procedurer, som 
er aftalt mellem arkivvæsenet og edb-centralen.

Gennemførelsen af sådanne standardkrav, f.eks. vedrørende mag
netbånd og dokumentation, har stor betydning for vedligeholdelsen 
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af edb-arkivalierne. Magnetbånd kan jo nemlig ikke som traditionel
le arkivalier uden skade henstå passivt på hylderne indtil nogen får 
brug for dem. De må med mellemrum testes og eventuelt konverte
res for at de kan bevare deres særkende, maskinlæsbarheden.

Med hensyn til genanvendelsen af edb-arkivalierne og den service, 
som arkiverne kan yde i denne forbindelse, tror jeg man bør holde 
fast ved, at enhver form for bearbejdning af det arkiverede materiale 
bør ske i det forskningsmiljø, som ønsker at anvende arkivalierne. 
Man møder undertiden den opfattelse, at genanvendelse af edb-arki- 
valier bør indebære at publikum via dataskærme på læsesalene skal 
kunne trække oplysninger ud fra de arkiverede magnetbånd. Jeg tror 
at en sådan forestilling er urealistisk men erkender samtidigt, at det 
kan være svært at definere de rimelige servicekrav.

Jeg vil gerne vende tilbage til overskriften for eftermiddagens 
program: »Kan nye arkivmedier løse bevaringsproblemerne«. For 
edb-mediernes vedkommende må svaret nok blive et nej, hvis der i 
formuleringen ligger den antagelse at vi med disse har et bekvemt og 
økonomisk alternativ til de traditionelle papirmængder. Men jeg vil i 
øvrigt gerne advare mod at stille sagen op så forenklet. Edb-arkivalier 
skal bevares på grund af de muligheder for forskningsmæssig genan
vendelse, som ligger i brugen af edb-teknik til bearbejdning af store 
datamængder. Bevarelse af edb-arkivalier begrundet med pladsbe
sparelsen over for tilsvarende papirarkivalier tror jeg sjældent vil være 
rimelig. For det første vil den gevinst som opnås i sparede hyldemetre 
sikkert tildels blive ædt op af udgifterne til vedligholdelsen af edb- 
arkivalierne. For det andet, og det mener jeg er det helt afgørende, er 
anvendelsesmulighederne så forskellige for edb-medierne og de visu
elle datamedier, d.v.s. både papir og mikrofilm, at det normalt ikke 
vil være relevant at opstille dem som alternativer.

Til sidst vil jeg gerne nævne, at vi også i Danmark har fået en data
lov omkring persondataregistrering. Til trods for forsøg derpå lykke
des det ikke for arkivvæsenet at få indflydelse på lovens udformning, 
hvilket har ført til en for os særdeles uheldig udformning af de cen
trale bestemmelser vedrørende kassation og bevaring. Det hedder 
nemlig i én paragraf at »registrerede oplysninger, der på grund af de
res alder eller af andre grunde har mistet deres betydning for vareta
gelsen af registrets opgaver, skal slettes«! Så tilføjes det ganske vist i 
en efterfølgende paragraf, at »Justitsministeren kan efter indhentet 
udtalelse fra Registertilsynet tillade, at registereksemplarer overføres 
til opbevaring i arkiv«. Der er således ikke i loven forudsat, at arkiv- 
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væsenet principielt skal høres, før der sker kassationer, sådan som det 
er tilfældet i Sverige. Vi håber naturligvis stærkt at en sådan praksis 
dog kan gennemføres under en eller anden form, og jeg synes i den
ne forbindelse at det har været opmuntrende at høre Nils Nilsson for
tælle om det gode samarbejde, som det i Sverige er lykkedes at eta
blere mellem Riksarkivet og Datainspektionen.
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Kan utdatafilm - computer output 
microfilm (COM) lösa bevaringsproble

men med utdatamaterialet?
af Rolf Vallerö

Den ökade användningen av datorer har medfört att det årligen pro
duceras tonvis med handlingar som skall efterbehandlas, distribue- 
ras, kanske läsas, förstöras eller bevaras. Datorernas utveckling har 
lett till att behandlingstiderna i centralenheten kommit att stärkt re- 
duceras, medan in- och utmatningstiderna i stort sett blivit oförän- 
drade. Utdatamaterialet i administrativa ADB-system har domine- 
rats av papersutskrifter från mekaniska skrivare, vilka har rätt begrän- 
sade utvecklingsmöjligheter beträffande hastigheten.

En teknik, som minskar datorernas utmatningstider och eliminerar 
pappersutskrifterna, är datorutskrift på mikrofilm - computer out
put microfilming (COM). Tekniken bygger på att man överför infor
mation, som bearbetas i dator, direkt till mikrofilm, utan att gå om- 
vägen via papper.

Jag skall inte här gå in på COM-teknikens historia, dess funktion 
eller anvåndningsområden, utan endast med ett konkret exempel sö- 
ka belysa hur COM-tekniken kunnat användas i arkivsammanhang 
såsom losning på problem med bevarandet av utdatamaterial.

Exemplet är bevarandet av utdatamaterialet i det ekonomiska re- 
dovisningssystemet för den civila statsforvaltningen i Sverige - system 
S. Allt utdatamaterial i detta administrativa ADB-system kommer ut 
i form av maskinlistor, vilka distribueras till de myndigheter som är 
anslutna till systemet.

Riksarkivet utfärdade år 1973 det första beslutet om gallring av in- 
formationsbärare i system S. Detta skedde efter det att en arbets- 
grupp med representanter från ett flertal myndigheter hade utarbe- 
tat ett forslag, vilket på sedvanligt sätt remissbehandlats. Allt efter 
som ändringar skett i systemet har riksarkivet utfärdat nya gallrings- 
beslut.

Enligt de beslut som utfärdats skall samtliga utdatalistor utgallras, 
utom följande här uppräknade listor:

1 Av kassabokföringens utdata bevaras tre listor: Inkomst/utgift- 
journalen, Transaktionslistan och Periodiska utbetalningsrapporten.
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2 Därutöver bevaras ett antal listor tillhörande Fondrutinens, Per- 
sonreskontrarutinens, Kundreskontrarutinens, Dispositionsplane
ringsrutinens, Riksredovisningssystemets och Bokslutrutinens utdata.

De i punkt 2 upptagna listorna tas redan vid löpande produktion 
ut på arkivpapper (Svenskt arkiv 80) och inbindes vid budgetårets 
slut som del av huvudbok eller rikshuvudbok. Beträffande de i punkt 
1 upptagna listorna - Inkomst/utgiftsjournalen, Transaktionslistan 
och Periodiska utbetalningsrapporten - sker inte någon utskrift på 
arkivpapper vid den löpande produktionen. Listorna framställs såle
des på brukspapper och de förvaras hos de till system S anslutna myn
digheterna. Innehållet (informationen) i listorna bevaras även på 
magnetband som förvaras centralt hos datamaskincentralen för admi
nistrativ databehandling (DAFA).

Riksarkivet stod sålunda infor problemet att det i system S fram- 
ställdes tre icke utgallringsbara listor, vilka inte uppfyllde Skrivmate- 
rielkungörelsens krav på arkivbeständighet. För att lösa problemet 
bildades en arbetsgrupp, som skulle utreda frågan om val av databä- 
rare för de icke utgallringsbara handlingarna i system S. Under sitt 
arbete fann gruppen att övervägande ekonomiska skäl talade för att 
informationen på de tre ovannämnda icke utgallringsbara listorna 
skulle bevaras för framtiden i form av utdatafilm (COM-film), som 
skulle tas ut från de nämnda bevarade magnetbanden.

Den kostnadsjämförelse, som gjordes mellan ett uttag av informa
tionen på arkivpapper respektive utdatafilm, visade följande: Års
kostnaden - budgetåret 1976/77 - för uttag av informationen i de 
nämnda listorna skulle om arkivpapper användes bliva 470 000:- kr 
och om utdatafilm utnyttjades 271 000:- kr. Maskinkostnaderna 
skulle vara lika stora i bägge fallen. Filmen skulle således vara ca 
200 000:- kr billigare.

Driften av system S hade startat den 1 juli 1968. Samtliga kassa- 
bokföringsregister, ca 1 800 register fram t o m budgetåret 1975/76. 
var bevarade på ca 300 magnetband. Ärstillväxten av kassabokfö- 
ringsregister var ca 340 register, vilka lagrades på ca 30 magnetband. 
Kostnaden för ett retroaktivt uttag av informationen i de tre nämnda 
listorna för budgetåren 1968/69 - 1975/76 skulle om arkivpapper 
användes bliva 1 730 000:- kr och om utdatafilm utnyttjades 
1 010 000:- kr. Ett retroaktivt uttag på film skulle således vara 
720 000:- kr billigare. Kostnadsbesparingarna var sålunda betydande 
vid ett uttag av informationen på utdatafilm.

Sedan Dataarkiveringskommitténs (DAK) utredningar om mikro- 
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filmens användbarhet som arkivmedium visat att, om vissa krav upp- 
fylles beträffande framställning och forvaring av filmen, denna skulle 
uppfylla rimliga krav på beständighet, beslöt arbetsgruppen att fo
reslå riksarkivet att informationen på de tre icke utgallringsbara li
storna skulle bevaras for framtiden i form av utdatafilm och inte i 
form av utskrift på arkivpapper. Riksarkivet har möjlighet att göra ett 
sådant medgivande i enlighet med Skrivmaterielkungörelsens 8 §, 
dar det i andra stycket heter: »Om lämpliga anordningar vidtagas for 
att handlingarnas innehåll bevaras for framtiden, må även icke god- 
känd skrivmateriel brukas efter medgivande av riksarkivet. . .«. 
Arbetsgruppen foreslog att de av DAK uppställda kraven beträffan
de framställning och forvaring av mikrofilm skulle utgöra de »lämpli
ga anordningar« som skulle »vidtagas«.

Arbetsgruppen hade beräknat att totalkostnaden for uttag på ut
datafilm av informationen på de berörda listorna budgetåren 
1968/69 - 1976/77 skulle bliva 1 281 000:- kr. Riksarkivet och Riks- 
revisionsverket accepterade gruppens forslag och Riksrevisionsverket 
begärde, i egenskap av huvudman for system S, dessa pengar av rege
ringen och fick dem. Utdatafilmen framställdes och gallringsbeslut 
om de på brukspapper framställda listorna utfärdades.

Losningen av problemet med de icke utgallringsbara listorna, som 
inte uppfyllde beständighetskraven, har sålunda resulterat i:

1 Att det icke utgallringsbara utdatamaterialet i system S bevaras 
på ett ny tt arkivmedium, som uppfyller rimliga krav på beständig
het.

2 Att utdatamaterial från system S for budgetåren 1968/69 - 
1976/77 förvaras i form av 105 mm utdatafilm i ca 50 stycken alumi- 
niumburkar, i stället for att for framtiden bevaras i form av maskinli- 
stor, som skulle uppta ett utrymme av ca 300 hyllmeter. De 50 bur- 
karna rymms på ett mindre utrymme än vad som krävs for två hyll
meter maskinlistor.

Att COM-teknikens utnyttjande i detta fall kunnat lösa vissa pro
blem med bevarandet av utdatamaterial beror på att man kunnat ut- 
nyttja foljande »verktyg«:

1 Arkivstadgans bestämmelser om utgallring (kassation), vilka 
dels binder utgallringsforeskrifterna till informationsbäraren (arkiv
handlingen), dels lägger beslutanderätten i riksarkivets händer, dvs 
i arkivariernas händer.

2 Skrivmaterielkungörelsens bestämmelser om att handlingar, 
som skall bevaras for framtiden, skall vara framställda av beständigt
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materiel (arkivpapper m m) och att om detta inte är möjligt riksarki
vet har befogenheten att føreskriva andra lämpliga atgärder för att 
handlingarnas innehåll bevaras för framtiden.

3 DAK:s (dataarkiveringskommittens) undersökningar om be- 
ständigheten hos mikrofilm, som resulterat i positiva uttalanden om 
mikrofilm som arkivmedium och anvisningar om arkivfilmens fram- 
ställande och förvarande.

Med hjälp av sådanna »verktyg« kan COM-tekniken utnyttjas för 
ett från arkivsynpunkt sett fullgott bevarande av icke utgallringsbart 
utdatamaterial. Men det kravs gedigna gallringsutredningar, som 
klart visar vilka informationsbärare (arkivhandlingar) som bör utgall- 
ras (kasseras) och vilka som måste bevaras för att en utgallring av de 
förstnämnda skall vara möjlig. Den kostbara framställningen och for
varingen av de icke utgallringsbara arkivhandlingarna kan då med 
framgång motiveras med de besparingar som göres genom rationell 
och effektiv gallring av det utgallringsbara materialet. I sådana fall 
kan statsmakterna övertygas även om det ibland kan ske motvilligt. 
En arkivarie kan då från en knorrande motpart få kastat i ansiktet: 
»Du vill forstås ha allting utskrivet på pergament«. En sansad arkiva
rie bör då svara: »Det går bra med COM-film, framställd enligt 
DAK:s anvisningar«.
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